
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

ZPRÁVA O PLNĚNÍ NÁRODNÍHO  

LISABONSKÉHO PROGRAMU 2005 – 2008  

(NÁRODNÍHO PROGRAMU REFOREM   

ČESKÉ REPUBLIKY)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ČESKÁ REPUBLIKA 
říjen 2006



  1 

 

OBSAH  

 
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK              4 

 
1.  ÚVOD                 5 

1.1.  OBDOBÍ 2005/2006 V KONTEXTU VÝVOJE NÁRODNÍCH PROGRAMŮ REFOREM         5 

1.2.  EVALUACE A MONITOROVÁNÍ               6 

1.3.  KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ A KLÍČOVÝMI PARTNERY            7 

 

2. VZÁJEMNÁ PROVÁZANOST NÁRODNÍHO STRATEGICKÉHO  
REFERENČNÍHO RÁMCE S  NÁRODNÍM PROGRAMEM REFOREM        8  

 

3. ČÁST MAKROEKONOMICKÁ            11 

3.1.  VÝVOJ ČESKÉ EKONOMIKY             11 

3.2.  FISKÁLNÍ KONSOLIDACE              15 

3.2.1. Dodržovat principy fiskálního cílení a  posilovat střednědobé výdajové rámce 
státního rozpočtu a státních mimorozpočtových fondů          15 

3.2.2. Restrukturalizovat výdajovou stranu veřejných rozpočtů          16 

3.2.3. Pokračovat v restrukturalizaci daňového břemene           16 

3.2.4. Předcházet vzniku nepřímého zadlužování formou mimorozpočtových fiskálních rizik       17 

3.2.5. Provést strategická rozhodnutí pro stabilizaci důchodového systému a systému         
financování zdravotní péče             17 

 
 

4. MIKROEKONOMICKÁ ČÁST             18 

4.1.  PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ             18 

4.1.1. Provádět transparentní proces hodnocení dopadu nové legislativy         18 

4.1.2. Snížit administrativní zátěž podnikatelů minimálně o 20%            18 

4.1.3. Zjednodušit administrativní postupy pro zakládání a rozvoj firem         19 

4.1.4. Zjednodušit vstup do podnikání zejména u činností, které nevyžadují splnění   
dalších kvalifikačních předpokladů             19 

4.1.5. Posílit roli věřitelů během procesu úpadku            20 

4.1.6. Zajistit efektivně fungující finanční trh            20 

4.1.7. Modernizovat a zvýšit efektivitu daňové správy           20 

4.2.  VÝZKUM A VÝVOJ, INOVACE             21 

4.2.1. Zvyšovat každoročně veřejné výdaje na výzkum a vývoj o 20 až 25 %        21 

4.2.2. Změnit strukturu směřování veřejných výdajů na výzkum a vývoj         22 

4.2.3. Podporovat soukromé investice do výzkumu a vývoje prostřednictvím nástrojů 
nepřímé podpory                     22 

4.2.4. Zajistit lidské zdroje ve výzkumu a vývoji            23 

4.2.5. Zvýšit intenzitu využívání nástrojů ochrany práv duševního vlastnictví   
vědeckovýzkumnými institucemi a podniky            23 

4.2.6. Rozvíjet inovační infrastrukturu                 24 

4.2.7. Zlepšit přístup inovačních firem k finančním zdrojům           26 



  2 

4.3.  UDRŽITELNÉ VYUŽÍVÁNÍ ZDROJŮ            26 

4.3.1. Maximalizovat energetickou a materiálovou efektivnost a racionální využívání zdrojů       26 

4.3.2. Podporovat environmentální technologie            28 

4.3.3. Provést fiskálně neutrální ekologickou daňovou reformu           29 

4.4.  MODERNIZACE A ROZVOJ DOPRAVNÍCH A ICT SÍTÍ           29 

4.4.1. Modernizovat a rozvíjet dopravní sítě            29 

4.4.2. Zavádět systémy pro řízení dopravy a dopravního provozu          30 

4.4.3. Zvýšit podíl železniční dopravy na přepravním trhu a rozvíjet kombinovanou dopravu       31 

4.4.4. Vytvořit konzistentní celorepublikovou vysokorychlostní ICT infrastrukturu        31 

4.4.5. Podporovat rozvoj a efektivní využívání ICT            32 

4.4.6. Zajistit konvergenci sítí a služeb v rámci trhu elektronických komunikací        33 

4.4.7. Zajistit bezpečnost sítí a informací a interoperabilitu ICT služeb         33 
 
 
5. ČÁST ZAMĚSTNANOST            34 

5.1.  FLEXIBILITA TRHU PRÁCE             34 

5.1.1. Rozšířit smluvní volnost v pracovně právních vztazích          34 

5.1.2. Snížit zákonné nemzdové náklady práce            34 

5.1.3. Zlepšit stimulační účinek přímých daní a dávek s cílem omezit nezaměstnanost        
a zvýšit pracovní motivaci nízkopříjmových skupin           35 

5.1.4. Zvýšit územní mobilitu              35 

5.1.5. Modernizovat politiku zaměstnanosti            37 

5.2.  ZAČLEŇOVÁNÍ NA TRHU PRÁCE             37 

5.2.1. Snížit nezaměstnanost mladých do 25 let            40 

5.2.2. Prosazovat rovné příležitosti žen a mužů na trhu práce          40 

5.2.3. Zvýšit participaci starších osob na trhu práce           41 

5.2.4. Zvýšit profesní mobilitu efektivním  systémem rekvalifikací          42 

5.2.5. Zjednodušit přístup cizinců na trh práce            43 

5.3.  VZDĚLÁVÁNÍ               44 

5.3.1. Realizovat kurikulární reformu             44 

5.3.2. Rozšířit přístup k vyššímu odbornému a vysokoškolskému vzdělávání         45 

5.3.3. Podpora spolupráce zaměstnavatelů a vzdělávacích institucí          47 

5.3.4. Zlepšit propojení systému počátečního a dalšího vzdělávání          48 

5.3.5. Podporovat prostupnost mezi jednotlivými stupni terciárního vzdělávání        49 

5.3.6. Podporovat další vzdělávání ve firmách            50 

5.3.7. Zvýšit informační vzdělanost             50 
 
 
 
Tab. 1   Provázanost strategických cílů Národního strategického referenčního rámce a opatření 

Národního programu reforem                9 

Tab. 2   Výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů energie v ČR           28 

Tab. 3   Stav sítě dálnic a rychlostních silnic v České republice ke konci roku 2005         30 

Tab. 4   Navyšování počtu studentů na vysokých školách ve sledovaných letech         46 

 

 



  3 

Graf 1.    Reálný růst HDP (meziroční růst v %)             11 

Graf 2.    Spotřebitelské ceny (meziroční růst v %)             11 

Graf 3.    Zaměstnanost (meziroční růst v %)             12 

Graf 4.    Běžný účet / HDP   (v %)               12 

Graf 5.    Relativní ekonomická úroveň v paritě kupní síly            12 

Graf 6.    Hodinová produktivita práce (relativní úroveň v paritě kupní síly vzhledem k eurozóně v %)       13 

Graf 7.    Jednotkové náklady práce (relativní úroveň vzhledem k eurozóně v %)         13 

Graf 8.    Využití práce (relativní úroveň počtu odpracovaných hodin na obyvatele vůči eurozóně v %)       13 

Graf 9.    Průměrná týdenní odpracovaná doba (v plném úvazku v hodinách)          14 

Graf 10.  Míra ekonomické aktivity (podíl pracovní síly na počtu obyvatel ve věku 15-64 let)        14 

Graf 11.  Míra zaměstnanosti (podíl zaměstnaných na počtu obyvatel ve věku 15-64 let)        14 

Graf 12.  Míra nezaměstnanosti (podíl zaměstnaných na pracovní síle)           15 

Graf 13.  Saldo vládního sektoru (v % HDP)              15 

Graf 14.  Výdaje státního rozpočtu na VaV                21 

Graf 15.  Struktura směřování veřejných výdajů na vědu a výzkum (v mil. Kč)          22 

Graf 16.  Výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů energie            27 

Graf 17.  Využití ICT domácnostmi               31 

Graf 18.  Počet nezaměstnaných osob v ČR (v tis. dle věkových skupin)          38 

Graf 19.  Věková struktura osob zařazených do rekvalifikace v roce 2005          42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  4 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK  

 
CRM Centrální registrační místa 

DZSV Dlouhodobé základní směry výzkumu 

ECTS Evropský vlakový zabezpečovací systém (European Train 
Control System) 

EIB Evropská investiční banka 

EMAS Systém řízení podniku a auditů z hlediska ochrany životního 
prostředí (Eco-Management and Audit Schneme) 

ERDF Evropský fond pro regionální rozvoj 

ERTMS Evropský systém řízení železničního provozu (European Rail 
Traffic Management System) 

ESF Evropský sociální fond 

FNM Fond národního majetku 

ICT Informační a komunikační technologie 

IDABC Interoperabilní dodávání Pan-evropských služeb                                   
e-Governmentu správním orgánům, podnikům a občanům  

ISVS Informační systémy veřejné správy 

ITP Institut trhu práce 

JPD 3 Jednotný programový dokument pro Cíl 3                                                
(hlavní město Praha) 

JSDI Jednotný systém dopravních informací 

MEJA Metodická a jazyková příprava pro učitele 1.stupně ZŠ bez 
odborné kvalifikace pro výuku cizích jazyků a jazykové 
přípravy pro učitele MŠ, ZŠ a ZUŠ 

NNO Nestátní neziskové organizace 

NPPG Národní program počítačové gramotnosti 

OP Operační program 

OP RLZ Operační program rozvoj lidských zdrojů 

OP PI Operační program podnikání a inovace 2007 - 2013 

OP PP Operační program průmysl a podnikání 2004 – 2006 

PACS Informační systém pro archivaci a přenos obrazů  

PIAP Místa s veřejným přístupem k internetu 

PISA Program mezinárodního hodnocení studentů  

RIA Metoda hodnocení regulace 

ROP Regionální operační program 

SROP Společný regionální operační program 

SSP Státní sociální podpora 

TEN-T Transevropské dopravní sítě 

UNIV Uznávání výsledků neformálního vzdělávání a informálního 
učení v sítích škol poskytujících vzdělávací služby pro dospělé 

VaV Výzkum a vývoj 

ZAP Zjednodušení administrativních postupů při zahájení a v 
průběhu podnikání 

 



  5 

 

1.  ÚVOD  

 
1.1 OBDOBÍ 2005/2006 V KONTEXTU VÝVOJE NÁRODNÍCH PROGRAMŮ REFOREM 

Česká republika přijala Národní program reforem, kterým převzala odpovědnost za plnění 
revidované Lisabonské strategie (Strategie pro růst a pracovní místa), v září roku 2005. V něm 
deklarovala své národní priority a reformní opatření v oblastech makroekonomické, 
mikroekonomické a zaměstnanosti na roky 2005 - 2008. Program je koncipován na tříleté období 
s tím, že jednotlivá opatření mohou být v případě politických změn revidována, případně nahrazena 
či doplněna novými reformami. Při výběru priorit na roky 2005 - 2008 byl kladen důraz na jejich 
realizovatelnost ve stanovených třech letech, na schválené výdajové rámce rozpočtu ČR a 
vyhodnotitelnost. V roce 2006 se Česká republika nachází v prvním roce, kdy má možnost 
vyhodnotit dosažený pokrok v navržených reformách. 

V uplynulém roce byly národní programy reforem všech členských států EU podrobeny hodnocení 
ze strany orgánů Evropské unie. Dne 25. ledna 2006 uveřejnila Evropská komise první vyhodnocení 
programů reforem členských států v podobě Výroční zprávy o pokroku při plnění cílů revidované 
Lisabonské strategie (dále jen „Výroční zpráva EK o pokroku“). Vyzdvihla zde silné stránky 
jednotlivých programů reforem a rovněž zmínila ty oblasti, ve kterých by měly členské státy 
pokročit. Evropská komise rovněž hodnotila první rok nového cyklu Strategie pro růst a pracovní 
místa a navrhla klíčová témata pro summit Jarní Evropské rady v březnu 2006.  

Při hodnocení České republiky Evropská komise ocenila celkové zaměření reformních opatření, 
zejména pokračování reformy veřejných financí, posílení a zvýšení konkurenceschopnosti při 
respektování principů udržitelného rozvoje a zvýšení flexibility trhu práce. Jako oblasti, kterým by 
mělo být věnováno zvýšené úsilí, identifikovala zajištění dlouhodobé udržitelnosti veřejných financí, 
obzvláště s ohledem na připravovanou reformu penzijního systému a systému zdravotní péče, 
politiky výzkumu a vývoje a rozvoj lidského kapitálu pro tuto oblast, rozvoj lidského kapitálu 
prostřednictvím celoživotního učení, zohlednění skupin osob znevýhodněných na trhu práce a 
regionální rozdíly v nezaměstnanosti. Tato doporučení se v ČR stala předmětem diskusí na všech 
rozhodovacích úrovních. Následně bylo na relevantní doporučení reflektováno a byla podniknuta 
řada kroků s cílem efektivnější implementace jednotlivých opatření Národního programu reforem. 

Jarní Evropská rada ve dnech 23. - 24. března 2006, na základě celkového vyhodnocení naplňování 
revidované Lisabonské strategie předloženého Evropskou komisí, vyzvala členské státy k důsledné 
implementaci reforem stanovených na národní úrovni. Představitelé členských zemí se shodli na 
potřebě zaměřit se na čtyři prioritní oblasti, které jsou zásadní pro zvýšení hospodářského růstu a 
zaměstnanosti v EU. Jedná se o zvýšení investic do znalostí a inovací, uvolnění podnikatelského 
potenciálu, zejména malých a středních firem, zvyšování zaměstnanosti skupin obyvatelstva 
znevýhodněných na trhu práce a stanovení hlavních principů nové energetické politiky. V jejich 
rámci byla nově formulována konkrétní opatření, která mají být členskými státy, případně 
Evropskou komisí, realizována již do konce roku 2007. 

V České republice proběhly ve dnech 2. a 3. června 2006 parlamentní volby. Nová vláda vzešlá na 
základě výsledků voleb byla jmenována dne 4. září 2006. Po měsíci své existence podala vláda 
demisi, protože jí nebyla vyslovena důvěra Parlamentem ČR. V současné době probíhají intenzívní 
jednání o sestavení takové vlády, která zajistí efektivní fungování státu. 

Česká republika při přípravě své první Zprávy o plnění Národního programu reforem (Zpráva o 
pokroku) zhodnotila původní stanovená opatření ve vztahu k  cílům přijatým Jarní Evropskou radou 
a doporučením Výroční zprávy EK o pokroku. Z analýzy vyplynulo, že opatření ČR tyto cíle 
v převážné míře pokrývají, což lze vnímat jako potvrzení správného zaměření zde stanovených 
priorit. Proto nedošlo k podstatnému rozšíření českého Národního programu reforem. Po diskusi 
se spolupracujícími partnery bylo však s ohledem na nedostatečný počet kvalifikovaných 
výzkumných pracovníků v oblasti výzkumu a vývoje rozhodnuto o zařazení nového opatření 
,,Zajistit lidské zdroje ve výzkumu a vývoji“. ČR se zaměří především na rozvoj a posílení 
vzdělávacích kapacit vysokých škol a podporu studia oborů, v nichž je v regionech nedostatek 
pracovníků v oblasti výzkumu, vývoji a inovacích. Z důvodu značné míry duplicity bylo rozhodnuto 
o vypuštěni opatření „Zvýšit míru ekonomické aktivity obyvatelstva“. Tato priorita je plně pokryta 
fiskálním opatřením ,,Pokračovat ve snižování daňového břemene“ v makroekonomické části a 
opatřeními v části „Zaměstnanost“. ČR již při formulaci priorit Národního programu reforem ČR 



  6 

v minulém roce vycházela také z Energetické politiky ČR, která obsahuje všechny zásadní úkoly 
energetického hospodářství. V souladu se závěry jarní Evropské rady 2006 byla provedena analýza  
přílohy III - Energetická politika pro Evropu. Na jejím základě bylo rozhodnuto, že není nezbytné  
stávající NPR doplňovat o další opatření v energetické oblasti i s ohledem na celkovou orientaci 
NPR. Závěry ER ČR vítá, přičemž za klíčové považuje zachování národní svrchovanosti při volbě 
primárních energetických zdrojů, který se odráží již ve stávajícím znění Národního programu 
reforem (oblast energetika). Energetická politika ČR ani Národní program reforem neřeší aspekty 
bezpečnosti zásobování EU, o kterých se zmiňují závěry jarní Evropské rady. Tento aspekt bude při 
příští revizi národní Energetické politiky vhodným způsobem zapracován.  

Provádění jednotlivých kroků Národního programu reforem, případně jejich aktualizace, musí být 
v souladu s ostatními strategickými dokumenty. Ve stejnou dobu, kdy je poprvé vyhodnocován 
pokrok v plnění Národního programu reforem, byla připravena první Národní zpráva o strategiích 
sociální ochrany a sociálního začleňování České republiky. Zpráva vychází ze společných cílů 
sladěného procesu koordinace politik v oblasti sociální ochrany a sociálního začleňování navržených 
ve sdělení Evropské komise „Pracujme společně, pracujme lépe: nový rámec pro otevřenou 
koordinaci politiky sociální ochrany a začlenění v Evropské unii“ z prosince 2005. Národní zpráva 
shrnuje problémy, se kterými se Česká republika potýká v oblasti podpory sociální soudržnosti, 
boje s chudobou a sociálním vyloučením, modernizace důchodového systému a systému zdravotní 
a dlouhodobé péče.  

Za účelem koordinace tvorby a implementace Národního programu reforem byla v loňském roce 
vytvořena Horizontální pracovní skupina1 a dále meziresortní pracovní skupiny pro oblast 
makroekonomickou, mikroekonomickou a zaměstnanost. Tento systém koordinace se osvědčil již 
v průběhu zpracování Národního programu reforem a byl využit také pro letošní vyhodnocení a 
vypracování první Zprávy o pokroku.  

Vytvoření Národního programu reforem bylo založeno na partnerském přístupu se 
zainteresovanými subjekty (ministerstva, ostatní ústřední orgány státní správy, hospodářští a 
sociální partneři, kraje, nevládní organizace). Tento přístup zůstal základem i pro implementaci 
reformních opatření a rovněž letošní první hodnocení dosaženého pokroku. Řada projektů, zejména 
v oblasti zaměstnanosti a vzdělávání, probíhá v úzké spolupráci s občanskými a profesními 
organizacemi. Na regionální úrovni k naplňování priorit programu významně přispívají iniciativy 
realizované orgány místní správy. V rámci vyhodnocení jednotlivých opatření proto Zpráva o 
pokroku uvádí několik takovýchto projektů jako ,,příklady dobré praxe“. 

1.2 EVALUACE A MONITOROVÁNÍ 

Plnění Národního programu reforem musí být vyhodnocováno na základě kvantifikovatelných 
indikátorů, které zaručí kredibilitu a transparentnost celého procesu. Proto byl již při tvorbě 
programu kladen důraz na měřitelnost dílčích cílů a byly identifikovány vybrané ukazatele, které 
jsou základem pro letošní první hodnocení plnění Národního programu reforem.  

Na evropské úrovni je evaluace pokroku v plnění cílů Lisabonského procesu prováděna pomocí 14 
indikátorů, které jsou monitorovány statistickým úřadem EU (Eurostat). V současnosti probíhá na 
úrovni pracovních orgánů Rady EU diskuse o aktualizaci tohoto souboru strukturálních indikátorů a 
jeho uzpůsobení tak, aby odpovídal lépe potřebám vyhodnocení Strategie pro růst a pracovní 
místa.  

Pro důkladné vyhodnocení implementace Lisabonské strategie v národních měřítcích je však tato 
soustava nedostatečná. Z důvodu provázaného monitoringu bylo účelné v rámci ČR stanovit 
soustavu harmonických indikátorů z hlediska jejich terminologie, obsahu a zdrojů dat. V prvním 
roce implementace Národního programu reforem docházelo zejména k nastavení legislativního 
rámce vztahujícího se k stanoveným opatřením a identifikovaným cílům. Vlastní monitoring se 
soustředil zejména na skutečnosti s tímto rámcem související, za účelem sledování dosažené 
efektivnosti stanovených cílů. Tyto cíle lze reprezentovat nejlépe pomocí ukazatelů dopadů, jež se 
vztahují právě k nastaveným opatřením a prokazují udržitelnost a míru čistých efektů. 
Kvantifikovatelnost uvedených indikátorů je možná zejména až po indikaci vlastních efektů 
nastavených opatření a tedy v počátcích procesu není jejich plná kvantifikovatelnost reálná. 
V současné době je indikátorová soustava také spojena s účely efektivního řízení distribuce 
finančních prostředků strukturálních fondů. (v souladu s článkem 36 nařízení Rady (ES) 
1260/1999). 
                                                           
1 Skupina je složena ze zástupců útvaru místopředsedy vlády pro ekonomiku, Ministerstva financí, Ministerstva 
průmyslu a obchodu, Ministerstva práce a sociálních věcí a Ministerstva zahraničních věcí. 



  7 

Problematickou oblastí v rámci monitoringu Lisabonské strategie v ČR se ukázala určitá míra 
citlivosti v horizontální a vertikální provázanosti a vztah zvolených indikátorů k sociálně 
ekonomickému vývoji s variantností vazeb v rámci následného vývoje včetně patřičných 
souvislostí. V současné době dochází k analýze monitorovaných indikátorů a potřebných dat ke 
sledování jednotlivých prioritních oblastí, což probíhá i v souladu s tvorbou národního číselníku 
indikátorů fondů EU pro programové období 2007 – 2013. Vlastní indikátory musí splňovat řadu 
předpokladů, zejména umožnit jednoznačnou evaluaci vývoje sledovaných priorit s ohledem na 
jejich efektivnost a v neposlední řadě dodržet provázanost s metodologií EU. Tato revidovaná 
soustava přispěje k důkladnějšímu hodnocení celého procesu a to zejména i zastřešením národního 
rámce, kdy dojde dále k většímu prohloubení spolupráce s relevantními gestory dotčených 
opatření.  

1.3 KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ A KLÍČOVÝMI PARTNERY 

Česká republika si uvědomuje důležitost přiblížení konkrétních cílů revidované Lisabonské agendy 
každému občanovi ČR. Z tohoto důvodu se stala tato strategie, respektive Národní program 
reforem, jednou ze tří hlavních komunikačních priorit pro rok 20062.  

Komunikace se širokou veřejností byla v průběhu prvního roku existence Národního programu 
reforem realizována mj. prostřednictvím internetových stránek Úřadu vlády, které poskytují 
občanům relevantní informace o obsahu celého dokumentu a rovněž o jednotlivých opatřeních 
Národního programu reforem. Současně zainteresovaná ministerstva, z hlediska své odpovědnosti 
za jednotlivé části programu (makro, mikro, zaměstnanost), zřídila či zřizují na svých domovských 
stránkách speciální odkazy zabývající se touto problematikou. V průběhu roku 2006 se rovněž 
uskutečnilo několik tematických seminářů, workshopů a konferencí, které byly určeny pro laickou 
veřejnost, akademický sektor či pro odborníky z praxe. V rámci publikační činnosti ministerstev 
byla vydána řada informačních brožur a letáků. Tyto aktivity jsou součástí resortních 
komunikačních strategií, které jsou orientovány na specifické cílové skupiny (hospodářští a sociální 
partneři, kraje a obce, profesní a zájmová sdružení, neziskové organizace atd.). Experti klíčových 
ministerstev rovněž publikují články v denním tisku a odborných časopisech, a účastní se 
diskusních pořadů v mediích.  

Informace o revidované Lisabonské strategii mohou občané také nalézt na největším českém 
internetovém portálu o EU „Euroskop“3. Články zde publikují přední čeští odborníci. Úřad vlády 
v rámci informování veřejnosti pravidelně zajišťuje publikování odborných článků o plnění opatření 
programu v dvouměsíčníku „Eurokurýr“. Časopis, který vychází v elektronické i tištěné podobě4, je 
zdarma distribuován představitelům krajských a místních samospráv, akademické sféře a 
podnikatelům. V posledním období byla také zaznamenána větší angažovanost nestátních subjektů, 
které se chtějí podílet na informování o revidované Lisabonské strategii.5 

Národní program reforem je průběžně diskutován s hospodářskými a sociálními partnery. Ti jsou 
prostřednictvím Pracovního týmu Rady hospodářské a sociální dohody pro EU pravidelně 
informováni o nejnovějším vývoji Lisabonské agendy. Velmi intenzivně probíhá spolupráce 
s parlamentními výbory zabývajícími se unijní problematikou. Princip partnerství, na kterém je 
program založen, zahrnuje také aktivní spolupráci s regiony. Na úrovni krajských samospráv byla 
vytvořena Komise pro evropské záležitosti, jako koordinační pracovní orgán EU problematiky pro 
jednotlivé kraje. Členové této komise byly vyzváni, aby do konce měsíce července 2006 uplatnili 
své připomínky a náměty pro připravované vyhodnocení plnění priorit Národního programu reforem 
za období 2005/2006. V roce 2006 byla rovněž zahájena spolupráce s Asociací krajů a se Svazem 
měst a obcí. Komunikační a konzultační mechanismy s občanskou společností je třeba stále 
zintenzivňovat a zlepšovat, a proto byl v květnu 2006 přijat dokument „Východiska pro zapojování 
veřejnosti do přípravy strategických dokumentů“, s tím, že do prosince 2006 bude vypracována 
metodika  této spolupráce. 

                                                           
2 Na rok 2006 byla schválena tři komunikační témata: Budoucnost Evropy (zahrnuje Lisabonskou strategii), EU 
do škol a Bezpečná Evropa. 
3 Portál měsíčně zaznamenává unikátní návštěvnost až  24 tisíc přístupů. 
4 Vychází v nákladu 15 tisíc kusů. 
5 V rámci grantového řízení v roce 2005 uspěl projekt Českého institutu pro integraci Evropské unie, který 
vytvořil internetový portál věnovaný Lisabonskému procesu (http://lisabon.naseevropa.cz). Občané zde získají 
informace o vývoji této strategie od roku 2000 do současnosti. Dalším projektem, který byl finančně podpořen 
(částka 451 500 Kč) v grantovém řízení v roce 2006 je projekt Na stopě: Sledování legislativních reforem EU 
v rámci naplňování Lisabonské strategie, který realizuje Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských 
svazů.  



  8 

 

2.  Vzájemná provázanost Národního strategického referenčního rámce 
s Národním programem reforem  

K úspěšnému plnění vytýčených Lisabonských cílů velmi výrazně přispívá realizace politiky 
hospodářské a sociální soudržnosti. V únoru 2006 byl dokončen Národní rozvojový plán ČR 2007-
2013, který se stal zásadním východiskem pro zpracování Národního strategického referenčního 
rámce ČR pro období 2007 až 20136. Jeho projednáním vládou v červnu 2006 Česká republika 
deklarovala připravenost čerpat finanční prostředky určené pro realizaci politiky hospodářské a 
sociální soudržnosti v uvedeném období. Dokument zahrnuje také systém operačních programů 
financovaných z prostředků EU, kterými budou realizovány jednotlivé priority ČR v oblasti politiky 
soudržnosti. Analytická část Národního strategického referenčního rámce reflektuje silné stránky 
České republiky, které posilují její konkurenceschopnost a současně se zaměřuje na problematická 
místa, která mohou stát v cestě udržitelnému růstu ekonomiky i společnosti.  

Od začátku tvorby Národního strategického referenčního rámce byl brán zřetel na úzkou souvislost 
s opatřeními Národního programu reforem, tak aby nedocházelo k nekonzistenci či neslučitelnosti 
navržených priorit. Celkem 28 z celkových 46, respektive 41 (části mikroekonomická a 
zaměstnanost) opatření Národního programu reforem je součástí cílů Národního strategického 
referenčního rámce a lze je spolufinancovat ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti EU. 
Provázanost se týká pouze opatření v mikroekonomické oblasti a v části věnované zaměstnanosti a 
vzdělávání, neboť makroekonomickou oblast referenční rámec nezahrnuje. Vzájemná synergie při 
stanovování priorit Národního strategického referenčního rámce byla zajištěna mimo jiné intenzivní 
činností Řídícího a koordinačního výboru a jeho pracovními skupinami. Prostřednictvím tohoto 
výboru byli do procesu přípravy Národního strategického referenčního rámce zahrnuti relevantní 
partneři (klíčová ministerstva, představitelé místních a krajských samospráv, hospodářští a sociální 
partneři, vzdělávací instituce, reprezentace neziskového sektoru atd.) a byl tak důsledně 
respektován princip partnerství, který byl uplatněn i v případě vyhodnocení Národního programu 
reforem v roce 2006.  

Politika hospodářské a sociální soudržnosti je v současném programovacím období (2004 -2006) 
realizována prostřednictvím pěti operačních programů Cíle 1, Jednotnými programovými 
dokumenty v Cílech 2 a 3 (hl. město Praha), Fondem soudržnosti a dvěma Iniciativami 
Společenství – Interreg a Equal. Lisabonským aktivitám odpovídá zhruba 50 % objemu 
alokovaných prostředků určených na provádění politiky hospodářské a sociální soudržnosti České 
republiky. Pozitivní skutečností je, že míra čerpání v aktivitách operačních programů, které tvoří 
jádro Lisabonských intervencí, je relativně vysoká. Jedná se zejména o část Fondu soudržnosti a 
intervence ve prospěch zlepšování prostředí pro podnikání a inovace. Vlastním hodnocením 
strukturálních fondů a Fondu soudržnosti se zabývají pravidelné zprávy, které jsou k dispozici všem 
kompetentním subjektům v pravidelných měsíčních intervalech, přičemž čtvrtletně jsou tyto zprávy 
projednávány vládou ČR. 

Jednou z priorit Národního strategického referenčního rámce, kterou se snaží rovněž reflektovat 
Zpráva o pokroku v plnění Národního programu reforem, je i problematika regionálních disparit. 
V České republice, i přes relativně nízké regionální rozdíly na úrovni regionů soudržnosti (při 
nezapočítávání Prahy), dochází k jejich postupnému prohlubování. Z tohoto důvodu bude na 
prioritu Vyvážený rozvoj území věnována více než pětina objemu celkové intervence politiky 
hospodářské a sociální soudržnosti. Naplňování priority bude zajišťováno především 
prostřednictvím Integrovaného operačního programu (pokrývá cíl Konvergence), regionálních 
operačních programů (ROP pro regiony soudržnosti v cíli Konvergence) a dvou operačních 
programů na území hl. města Prahy (cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost). 
Regionální rozměr budou mít i další operační programy financované z ERDF v cíli Konvergence, 
přičemž konkrétní výše alokace pro tento účel je specifikována v rozhodnutí vlády května 20067. 
Také další operační programy (financované z ESF) počítají se silnou regionalizací implementace. 
Regionální charakter budou mít i přeshraniční operační programy v cíli Evropská územní 
spolupráce. Letošní Zpráva o pokroku obsahuje řadu konkrétních příkladů iniciativ a projektů 
financovaných z národních či evropských zdrojů, které jsou v českých městech a krajích úspěšně 
realizovány. Jejich prostřednictvím dochází, alespoň částečně, ke zmírnění některých regionálních 

                                                           
6 Národní strategický referenční rámec se opírá o klíčové evropské (návrh Strategických obecních zásad 
Společenství) a národní (Strategie udržitelného rozvoje, Strategie hospodářského růstu, Strategie regionálního 
rozvoje a další resortní a regionální strategie) strategické dokumenty. 
7 Usnesení vlády z 10. května 2006 k evropským zdrojům v letech 2007 – 2013. 



  9 

rozdílů, které jsou charakteristické především pro oblasti s výraznými strukturálními změnami 
ovlivňujícími trh práce. 

 

Tab 1.   Provázanost strategických cílů Národního strategického referenčního rámce a opatření Národního    
programu reforem 

Strategický cíl/priorita Národního 
strategického referenčního rámce 

Opatření Národního programu reforem 

Konkurenceschopná česká ekonomika  

- Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

- Podpora kapacit V&V pro inovace 

– Zvyšovat meziročně veřejné výdaje na 
výzkum a vývoj 

– Podporovat investice do výzkumu 

– Zvýšit intenzitu využívání nástrojů ochrany 
práv duševního vlastnictví 
vědeckovýzkumnými institucemi a podniky 

– Rozvíjet inovační infrastrukturu 

– Zlepšit přístup inovačních firem k finančním 
zdrojům 

– Zvýšit profesní mobilitu efektivním systémem 
rekvalifikací 

– Podporovat spolupráci zaměstnavatelů, 
zaměstnanců a vzdělávacích a odborně 
profesních institucí 

- Podporovat další vzdělávání ve firmách 

- Zajistit lidské zdroje ve výzkumu a vývoji8 

Otevřená, flexibilní a soudržná  
společnost 

 

- Vzdělávání 

- Zvyšování zaměstnanosti a 
zaměstnatelnosti 

- Rozvoj informační společnosti 

– Vytvořit konzistentní celorepublikovou 
vysokorychlostní ICT infrastrukturu 

– Podporovat rozvoj a efektivní využívání ICT 

– Zajistit konvergenci sítí a služeb v rámci trhu 
elektronických komunikací 

– Zajistit bezpečnost sítí a informací a 
interoperabilitu ICT služeb 

– Modernizovat politiku zaměstnanosti 

– Snížit nezaměstnanost mladých do 25 let 

– Prosazovat rovné příležitosti žen a mužů na 
trhu práce  

– Zvýšit participaci starších osob na trhu práce 

– Zvýšit profesní mobilitu efektivním systémem 
rekvalifikací 

– Realizovat kurikulární reformu 

– Rozšířit přístup k vyššímu odbornému a 
vysokoškolskému vzdělávání  

                                                           
8 Opatření „Zajistit lidské zdroje ve výzkumu a vývoji“ bylo nově zařazeno v roce 2006. 



  10 

– Podporovat spolupráci zaměstnavatelů, 
zaměstnanců a vzdělávacích a odborně 
profesních institucí 

– Zlepšit propojení systémů počátečního a 
dalšího vzdělávání 

– Podporovat prostupnost mezi jednotlivými 
stupni terciárního vzdělávání 

– Podporovat další vzdělávání ve firmách 

– Zvýšit informační vzdělanost 

Atraktivní prostředí  

- Ochrana a zlepšení kvality životního 
prostředí 

- Zlepšení dostupnosti dopravou 

– Maximalizovat energetickou a materiálovou 
efektivnost a racionální využívání zdrojů 

– Podporovat environmentální technologie 

– Modernizovat a rozvíjet dopravní sítě 

– Zavádět inteligentní systémy pro řízení 
dopravy a dopravního provozu 

– Zvýšit podíl železniční dopravy na přepravním 
trhu a rozvíjet kombinovanou dopravu 

Vyvážený rozvoj území  

- Vyvážený rozvoj regionů 

- Rozvoj venkovských oblastí 

- Rozvoj městských oblastí 

– Modernizovat a rozvíjet dopravní sítě 

– Vytvořit konzistentní celorepublikovou 
vysokorychlostní ICT infrastrukturu 

– Zvýšit územní mobilitu 

 



  11 

 

3.  ČÁST MAKROEKONOMICKÁ  

3.1.  VÝVOJ ČESKÉ EKONOMIKY 

Stabilní makroekonomické prostředí je důležitým předpokladem pro zajištění udržitelného 
ekonomického růstu a realizaci dalších priorit hospodářské politiky. Česká republika zažívá období 
příznivého ekonomického vývoje, který je charakteristický akcelerací potenciální výkonnosti 
v podmínkách vnitřní i vnější ekonomické rovnováhy. Klíčovou výzvou pro zajištění dlouhodobé 
makroekonomické stability zůstává flexibilita fiskální politiky a udržitelnost veřejných financí.  

Meziroční růst české ekonomiky v roce 2005 převýšil 6 % a v 1. pololetí 2006 se dále zrychlil na 6,6 %. 
Struktura tohoto růstu, který je tažen rychlým růstem vývozu zboží a zčásti i sílící investiční aktivitou 
více než růstem konečné spotřeby, je z dlouhodobého pohledu příznivá. Dynamizace růstu má 
jak strukturální, tak i cyklický charakter. Tempo růstu potenciálního produktu soustavně akceleruje 
zejména díky robustnímu zvyšování souhrnné produktivity výrobních faktorů, přičemž v 1. pololetí 2006 
dosáhlo hodnoty těsně nad 5 %. Ve 2. pololetí 2005 došlo k uzavření záporné produkční mezery a 
současná pozice české ekonomiky je dána cca 1 procentní kladnou mezerou ve 2. čtvrtletí 2006. 

 
Českou ekonomiku je od konce devadesátých let možné považovat za nízkoinflační. V roce 2005 
meziroční inflace nepřesáhla 2,5 % při průměrné roční míře 1,9 %. V červnu 2006 dosáhl meziroční 
růst hladiny spotřebitelských cen 2,8 % s příspěvkem administrativních opatření 2,2 p.b. 
Dlouhodobě je inflace tažena zejména cenami energií pro domácnosti, což se projevuje v růstu 
nákladů na bydlení. Rekordní ceny surovin na světových trzích jsou částečně kompenzovány 
posílením směnného kurzu koruny. Významnou roli hraje i vysoká úroveň konkurenčního prostředí 
na spotřebitelském trhu. 

Vnější ekonomická rovnováha, vyjádřená podílem salda běžného účtu na HDP v klouzavých ročních 
úhrnech, se od 3. čtvrtletí 2004 zlepšuje. V roce 2005 dosáhl deficit běžného účtu 2,1 % HDP, což 
bylo meziroční zlepšení o téměř 4 p.b. Hlavním faktorem je strmé zlepšení obchodní bilance 
v důsledku zjednodušení procedur zahraničního obchodu po vstupu do EU a především efektů 
převážně proexportně orientovaných investic. Dvanáctiměsíční klouzavé saldo obchodní bilance, 
které ještě v prosinci 2004 bylo v deficitu 1,0 % HDP, se i přes dále rostoucí vysoké ceny ropy 
dostalo v 1. čtvrtletí 2006 do přebytku 1,4 % HDP. 

V oblasti trhu práce je patrný pozitivní trend, kdy se zaměstnanost (měřená podle výběrového 
šetření pracovních sil) po několika letech poklesu od 4. čtvrtletí 2004 meziročně zvyšuje. Za celý 
rok 2005 vzrostla o 1,2 % při současném růstu jak míry ekonomické aktivity (podíl pracovní síly na 
populaci ve věkové skupině 15 – 64 let), tak i míry zaměstnanosti (podíl zaměstnaných na populaci 
ve věkové skupině 15 – 64 let). V 1. a 2. čtvrtletí 2006 dosáhl růst zaměstnanosti 1,7 %, resp. 

Graf 2. Spotřebitelské ceny 
            (meziroční růst v %)

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

I/01 III I/02 III I/03 III I/04 III I/05 III I/06

Graf 1. Reálný růst HDP 
           (meziroční růst v %)

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

I/01 III I/02 III I/03 III I/04 III I/05 III I/06



  12 

1,6 %, přičemž nejvýraznější byl ve skupině zaměstnanců ve zpracovatelském průmyslu. Nadále 
pokračuje dynamický růst produktivity práce přesahující 5 %. Mezinárodně srovnatelná míra 
nezaměstnanosti dosáhla vrcholu v 1. čtvrtletí 2004 úrovně 8,4 % a od té doby se mírně snižuje. 
Ve 2. čtvrtletí 2006 míra nezaměstnanosti klesla na 7,1 %, což je meziročně nižší o 0,7 p.b. a 
minimum za poslední 4 roky.  

 
Reformy, obsažené v tomto 
Národním lisabonském programu, 
mají napomoci urychlit proces 
reálné konvergence9 české 
ekonomiky k průměrné úrovni 
ekonomik zemí EU-25. Po 
překonání recese ve druhé polovině 
devadesátých let roste v posledních 
letech česká ekonomika podstatně 
rychleji oproti průměru ekonomik EU. 
Za období let 2000–2006 by měla 
dosáhnout průměrného tempa růstu 
4,0 % proti 2,1 % v zemích EU-25 a 
1,8 % v eurozóně. Vzhledem 
k velkým cyklickým výkyvům a malé 
synchronizaci ekonomického cyklu 
s EU byl průběh konvergenčního 
procesu ve druhé polovině 

devadesátých let značně nevyrovnaný. Relativní ekonomická úroveň výkonu české ekonomiky na 
obyvatele vůči EU-25 měřená paritou kupní síly se ze 68 % v roce 1995 snížila na 65 % v roce 2000. 
Avšak v roce 2006 by již měla přesáhnout hranici 75 % vůči EU–25 a 70 % vůči eurozóně.  

Uvedené údaje jsou výrazně ovlivněny pozicí ekonomiky v rámci hospodářského cyklu. Zatímco na 
počátku období byla produkční mezera české ekonomiky výrazně kladná (s vrcholem ve výši 3,9 % 
v roce 1996), v roce 2000 ještě doznívala recese konce devadesátých let a teprve od té doby 
dochází k akceleraci růstu potenciálního produktu10 až na současnou úroveň kolem 5 %, což je 
rozhodující pro udržitelný charakter konvergenčního procesu. 

                                                           
9 Zdrojem dat pro relativní srovnávání české ekonomiky s EU jsou údaje z databáze Eurostatu platné ke dni 

30. 8. 2006. Česká ekonomika je poměřována k zemím EU-12 a tam, kde jsou k dispozici potřebné údaje, 
rovněž vzhledem k průměru zemí EU 25. 

10 Potenciální produkt je definován jako úroveň reálného produktu za předpokladu průměrného využití 
výrobních faktorů. Růst potenciálního produktu lze urychlit zvýšením zásoby kapitálu (tedy vyššími 
investicemi), zvýšením odpracované doby v ekonomice a růstem produktivity. 

Graf 4. Běžný účet / HDP   (v %)

-8,0

-7,0

-6,0

-5,0

-4,0

-3,0

-2,0

-1,0

0,0

I/01 III I/02 III I/03 III I/04 III I/05 III I/06

Graf 3. Zaměstnanost  (meziroční růst v %)

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

I/01 III I/02 III I/03 III I/04 III I/05 III I/06

Graf 5. Relativní ekonomická úroveň
           v paritě kupní síly 

58

60

62

64

66

68

70

72

74

76

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

vůči EU-25

vůči eurozóně



  13 

V důsledku technologické zaostalosti 
vzniklé v období centrálně plánované 
ekonomiky vlivem neefektivní 
alokace výrobních faktorů, je u české 
ekonomiky (obdobně jako u ostatních 
ekonomik nových členských zemí) 
markantní rozdíl v hodinové 
produktivitě práce v porovnání se 
„starými“ členskými zeměmi EU. 
Procesy transformace, privatizace a 
restrukturalizace ekonomiky, 
vytváření institucí tržní ekonomiky, 
transfer technologií a adaptace 
ekonomických subjektů na nové 
podmínky vytvořily prostředí 
umožňující stále rychlejší 
zmenšování rozdílů v úrovni 
produktivit. Hodinová produktivita 
v české ekonomice vzrostla z 43 % 
průměru eurozóny v roce 2000 na 
více než 50 % v roce 2005. 

Konvergence produktivity práce je podmíněna zlepšením konkurenceschopnosti českých 
ekonomických subjektů. Konkurenční výhoda české ekonomiky je v současné době, zejména v 
nízké nákladovosti na pořízení výrobních faktorů.  

Nízké jednotkové náklady 
práce dokazují, že ČR má 
stále ještě možnost využívat 
levné pracovní síly. Postupně 
však dochází k vyčerpávání 
této výhody. Relativní 
jednotkové náklady práce, 
vyjádřené jako podíl náhrad 
na zaměstnance v kurzovém 
vyjádření k produktivitě 
práce z HDP v PPS, se mezi 
roky 1995 až 2005 zvýšily ve 
vztahu k eurozóně z 27 % na 
46 %, tedy o 19 p.b. Vedle rychlejšího růstu mezd v ČR se zde projevuje i nominální zhodnocení 
směnného kurzu CZK/EUR. 

Z hlediska využití práce dosahuje ČR 
ve srovnání s eurozónou stále ještě 
vysoce nadprůměrných výsledků, i 
když dochází k poměrně razantnímu 
snižování této relace. Rozložíme-li 
relativní ekonomickou úroveň na vliv 
hodinové produktivity práce a 
vliv počtu odpracovaných hodin na 
obyvatele, byl průměrný počet 
odpracovaných hodin oproti EU-12 
v roce 2004 o cca 34 % vyšší (proti 
52 % v roce 1997). Úkolem politik na 
trhu práce bude v optimálním případě 
udržet stávající příznivou relaci či 
zbrzdit její pokles. 

Významným, byť pouze dočasným, faktorem vyššího využití práce v české ekonomice je 
z ekonomického pohledu velmi příznivá demografická struktura. Zatímco v průměru zemí EU se 
podíl populace ve věku 15 – 64 let dlouhodobě pohybuje okolo 67 % a spíše klesá, podíl obyvatel 
v produktivním věku v ČR vzrostl z 68 % v roce 1995 na 71 % v roce 2005. Vlivem rostoucí střední 
délky života bude pravděpodobně vrcholu pozitivního působení demografického faktoru dosaženo v roce 
2008. Od této doby se v ekonomice začnou projevovat důsledky stárnutí populace. Reakce na tento 
vývoj by vedle stávajícího prodlužování zákonného věku odchodu do důchodu měla spočívat v dalším 

Graf 6. Hodinová produktivita práce
           (relativní úroveň v paritě kupní síly 
            vzhledem k eurozóně v %)

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Graf 8. Využití práce
           (relativní úroveň počtu odpracovaných
           hodin na obyvatele vůči eurozóně v %) 

133

136
139

142
145

148
151

154

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Graf 7. Jednotkové náklady práce
           (relativní úroveň vzhledem k eurozóně v %)

26

30

34

38

42

46

50

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005



  14 

přizpůsobení důchodového systému a ve zpružnění trhu práce pro zajištění potřeb ekonomiky při nižším 
počtu obyvatel v práceschopném věku. 

 Dalším faktorem nadprůměrného 
využití práce v ČR je vysoký 
počet odpracovaných hodin na 
zaměstnanou osobu. Skutečná 
průměrná délka pracovní doby je 
v české ekonomice tradičně 
poměrně vysoká.Navíc je u nově 
vzniklých podnikatelských subjektů 
(převážně podnikatelů bez 
zaměstnanců) průměrná obvyklá i 
skutečná odpracovaná doba 
podstatně vyšší než u osob 
v zaměstnaneckém poměru. 
Poměrně nízký (vzhledem k 
„starým“ zemím EU) je v rámci 

české ekonomiky počet zkrácených pracovních úvazků, obdobně jako délka dovolené a počet svátků, 
nicméně nárůst průměrné délky pracovní doby se nedá v budoucnosti očekávat. 

Značná část poklesu 
relativního využití práce 
vychází z vývoje míry 
ekonomické aktivity 
(podíl pracovní síly na 
populaci 15 – 64 let), kdy 
vývoj v ČR byl do roku 
2004 opačný oproti vývoji 
zejména zemí eurozóny. 
Vedle pozitivních jevů, 
jako je zvýšení podílu 
mladých lidí, kteří se 
účastní sekundárního a 
terciárního stupně 
vzdělávání, se zde 
projevovaly i jevy 
negativní – nízká 
motivace k práci či 
závislost některých skupin 
obyvatelstva na pobírání sociálních dávek.  

Od roku 2005 dochází vlivem dynamického ekonomického růstu ke změně tendence míry 
ekonomické aktivity i míry zaměstnanosti, což se projevuje rostoucím zaměstnáváním cizích 
státních příslušníků, širším zapojením osob v důchodovém věku, osob na rodičovské dovolené či 
studentů. Jedná se spíše o důsledek příznivého cyklického vývoje než o změnu strukturálních 
charakteristik trhu práce.  

V období po roce 1997 se na poklesu 
relativního využití práce podílel i 
skokový nárůst nezaměstnanosti, kdy 
v průběhu významných strukturálních 
změn v ekonomice ve druhé polovině 
devadesátých let se míra 
nezaměstnanosti dostala na úroveň 
srovnatelnou s průměrem eurozóny i 
EU-25. Rozdíl vůči eurozóně ve výši 
0,7 procentního bodu v roce 2005 lze 
připsat současné cyklické pozici české 
ekonomiky. 

 
 
 
 

 

Graf 10. Míra ekonomické aktivity
            (podíl pracovní síly na počtu obyvatel ve
            věku 15 - 64 let)

65

66

67

68

69

70

71

72

73

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

ČR

eurozóna

EU-25

Graf 9. Průměrná týdenní odpracovaná doba 
           (v plném úvazku v hodinách)

39

40

41

42

43

44

45

46

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

ČR

eurozóna
EU-25

Graf 11. Míra zaměstnanosti
             (podíl zaměstnaných na počtu 
             obyvatel ve věku 15 - 64 let)

56

58

60

62

64

66

68

70

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

ČR

eurozóna

EU-25



  15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.2.  FISKÁLNÍ KONSOLIDACE 

Koncepce fiskální reformy zahájené v roce 2004 sleduje fiskální konsolidaci směřující k odstranění 
deficitních tendencí veřejných rozpočtů (tj. všech jednotek zatříděných do sektoru vládních 
institucí), ke zvýšení flexibility fiskální politiky a k posílení dlouhodobé udržitelnosti veřejných 
financí. Tato koncepce vyžaduje restrukturalizaci příjmové a výdajové strany veřejných rozpočtů a 
posílení střednědobé orientace rozpočtové politiky prostřednictvím zavedení mechanismu fiskálního 
cílení a závazných střednědobých výdajových rámců. Implementované principy by měly vytvářet 
prostor pro fungování automatických fiskálních stabilizátorů a přispívat k proticyklickému působení 
fiskální politiky. 

Úspěšná fiskální konsolidace je důležitým předpokladem k vytvoření stabilního 
makroekonomického prostředí. Zvýšení flexibility fiskální politiky je rovněž nutnou podmínkou 
úspěšného fungování 
ekonomiky v rámci měnové 
unie po předpokládaném přijetí 
společné měny. Reformní 
opatření spolu s příznivým 
ekonomickým vývojem 
přispěly ke snížení podílu 
vládního deficitu na HDP 
z 6,6 % v roce 2002 na 3,6 % 
v roce 2005 a k zastavení 
nárůstu podílu vládního dluhu. 
Očekávání výsledku 
hospodaření vládního sektoru 
v roce 2006 a návrh státního 
rozpočtu na rok 2007 nicméně 
naznačují, že bude docházet 
k opětovnému nárůstu deficitu 
na 3,5 % HDP v roce 2006 a 
4,0 % v roce 2007. 
 

3.2.1 Dodržovat principy fiskálního cílení a posilovat střednědobé výdajové rámce 
státního rozpočtu a státních mimorozpočtových fondů  

Princip fiskálního cílení a institut střednědobých výdajových rámců se stal standardní 
součástí rozpočtového procesu. Legislativně je zakotven požadavek, aby vláda sestavovala 
střednědobý rozpočtový výhled a prezentovala závazné střednědobé výdajové rámce. 
Státní rozpočet pak musí podle ustanovení rozpočtových pravidel vycházet z částek 
střednědobého výdajového rámce na příslušný rok a může se od těchto částek odchýlit 
pouze v taxativně vymezených případech. 

Graf 13. Saldo vládního sektoru (v % HDP)
             (v metodice ESA 95) 

-7

-6

-5

-4

-3

-2

-1

0

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Graf 12. Míra nezaměstnanosti
             (podíl nezaměstnaných 
              na pracovní síle)

2

4

6

8

10

12

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

ČR

eurozóna

EU-25



  16 

V praktické rovině se daří dodržovat přijaté principy jen částečně. Dosud byla dodržována 
trajektorie snižování deficitu veřejných rozpočtů, vyšší než plánované příjmy ovšem vedou 
k navýšení výdajových rámců nad povolené limity. Výdajové rámce tak v plné míře neplní 
svoji funkci a jejich prostřednictvím se nedaří předcházet procyklickému působení fiskální 
politiky. Aktuální střednědobý rozpočtový výhled do roku 2009 navíc kromě překročení 
výdajových rámců předpokládá, že dojde k nesplnění fiskálních cílů z roku 2005, 
stanovených v Konvergenčním programu. 

3.2.2 Restrukturalizovat výdajovou stranu veřejných rozpočtů 

Výdaje jednotek zatříděných do sektoru státních institucí dosahovaly v roce 2005 úrovně 
43,9 % hrubého domácího produktu. Plných 77,6 % výdajů státního rozpočtu přitom 
představovaly výdaje mandatorní a kvazi-mandatorní. Vláda si vytyčila cíl 
restrukturalizovat výdajovou stranu veřejných rozpočtů za účelem rozšíření manévrovacího 
prostoru pro výkon fiskální politiky, zvýšení výdajů na programy s pozitivními růstovými 
efekty (infrastruktura, vzdělání, výzkum, vývoj a inovace) a zajištění dostatečných zdrojů 
pro spolufinancování projektů podporovaných z fondů EU. Realizace těchto priorit je 
podmíněna především snížením podílu mandatorních výdajů na výdajích veřejných rozpočtů 
a současně zvýšením efektivnosti vynakládaných prostředků. Hlavním nástrojem ke 
zlepšení kvality veřejných výdajů bude zavedení programového rozpočtování. 

Na konci roku 2005 a počátkem roku 2006 byla přijata řada nových zákonů mířících do 
oblasti sociálních mandatorních výdajů, které představují největší část státního rozpočtu. 
Smyslem většiny z nich je podnítit skupiny osob ohrožené vyloučením z trhu práce (rodiče s 
dětmi a osoby s nízkými příjmy a kvalifikací) k aktivnější účasti na trhu práce. Tato 
opatření navazují na dříve přijaté kroky jako jsou omezení výše nemocenských dávek, 
umožnění souběhu výdělků a pobírání rodičovského příspěvku, nárok na sociální dávky 
podmíněný povinností přijmout osm hodin veřejně prospěšných prácí měsíčně. Na rozdíl od 
nich ale zatěžují rozpočet dodatečnými výdaji a vedou k růstu sociálních mandatorních 
výdajů. Nepříznivé fiskální efekty spojené s těmito legislativními změnami brzdí 
restrukturalizaci výdajové strany. Očekávaný negativní dopad na saldo veřejných rozpočtů 
převyšuje 1 % HDP. 

Opatření, která by významněji snižovala podíl mandatorních výdajů se nepodařilo prosadit. 
Pokud se má vytvořit dodatečný prostor pro další výdajové priority, bude v příštích letech 
nutné zvyšovat sociální mandatorní výdaje nižším tempem než je tempo růstu nominálního 
hrubého domácího produktu. 

Zavedení systému programového rozpočtování, doplněného sledováním a vyhodnocováním 
výkonových ukazatelů, je plánováno pilotně pro zpracování návrhu státního rozpočtu na rok 
2008.  

3.2.3 Pokračovat v restrukturalizaci daňového břemene 

Daňové břemeno v ČR vyjádřené složenou daňovou kvótou se pohybovalo v roce 2005 na 
úrovni 35,9 % hrubého domácího produktu a navzdory předpokladům o jeho autonomním 
poklesu v posledních letech mírně narůstá. Záměrem probíhající restrukturalizace daňového 
systému je postupný přesun daňové zátěže od přímého zdanění k daním nepřímým s cílem 
snížit efektivní zdanění práce a právnických osob. 
 
Snížení efektivního zdanění příjmů právnických osob bylo zajištěno především postupným 
poklesem mezní sazby z 28 % v roce 2004 až na 24 % v roce 2006. Tento trend dále 
podpořila možnost snížení daňového základu o investice do výzkumu a vývoje, která byla 
zavedena v roce 2005 a upravena na začátku roku 2006. 

Redukce daňového zatížení práce byla zajištěna především úpravami daně z příjmů 
fyzických osob. Od 1. ledna 2005 bylo možné využít institut společného zdanění manželů 
s dětmi a byl zaveden i daňový bonus na nezaopatřené dítě. O rok později, tedy od 1. ledna 
2006, došlo k dalšímu poklesu efektivního zdanění příjmů fyzických osob. Tentokrát se 
jednalo o snížení dvou nejnižších mezních sazeb z 15 na 12 % resp. z 20 na 19 %, rozšíření 
prvního daňového pásma a nahrazení standardních odčitatelných položek slevami na dani. 
Uvedené úpravy mají pozitivní dopad i na motivaci nízkopříjmových skupin pracovat a 
zvyšují flexibilitu trhu práce. 



  17 

K poklesu zdanění práce by měla přispět i reforma nemocenského pojištění, jejíž součástí je 
i postupný pokles sazby nemocenského pojištění placeného zaměstnavatelem. 

Další změny vedoucí k restrukturalizaci daňového břemene přinese připravovaná ekologická 
daňová reforma, která má vstoupit v platnost od r. 2008. 

3.2.4 Předcházet vzniku nepřímého zadlužování formou mimorozpočtových fiskálních 
rizik 

Jedním ze zdrojů fiskálních rizik oslovených reformou veřejných financí byla  přílišná 
fragmentace veřejných financí s několika relativně autonomními výdajovými centry na 
úrovni centrální – státní rozpočet, státní mimorozpočtové fondy a tzv. transformační 
instituce. 

S cílem eliminovat uvedená rizika a zvýšit fiskální transparentnost dochází v souladu se 
záměry presentovanými v NPR 2005 k postupné redukci počtu mimorozpočtových fondů a 
transformačních institucí. K 1. lednu 2006 došlo ke zrušení Fondu národního majetku. Jeho 
prostředky přešly na stát a spolu s budoucími příjmy z prodeje privatizovaného majetku 
jsou vedeny na zvláštních účtech Ministerstva financí. Nejsou součástí státního rozpočtu a 
lze je použít pouze na zákonem definované účely.  Ke stejnému datu zanikl i Státní fond 
pro zúrodnění půdy. Jeho práva, povinnosti a majetek přešla na Ministerstvo zemědělství. 

Další krok směrem ke zvýšení stability a transparentnosti veřejných financí bude 
představovat zrušení České konsolidační agentury, které bylo schváleno k 31. prosinci 
2007. Jejím právním nástupcem se opět stane stát zastoupený Ministerstvem financí. O dva 
roky později, tedy k 1. lednu 2009, by měl svou činnost na základě rozhodnutí vlády 
ukončit i Pozemkový fond. 

3.2.5 Provést strategická rozhodnutí pro stabilizaci důchodového systému a systému 
financování zdravotní péče 

ČR si stanovila za cíl snížit citlivost veřejných financí na demografický vývoj a 
provést/udělat strategické rozhodnutí zajišťující dlouhodobě stabilní a efektivní financování 
systému důchodového zabezpečení a systému poskytování zdravotní péče. 

V roce 2004 byla zřízena Pracovní skupina pro přípravu podkladů pro rozhodnutí o 
důchodové reformě. Výsledky její analytické práce ukazují na dlouhodobou finanční 
neudržitelnost a mikroekonomickou neefektivnost českého důchodového systému. 
Závěrečná zpráva a doprovodné materiály obsahují dostatek analytických podkladů pro 
rozhodnutí o podobě důchodové reformy.  

Z důvodu setrvačnosti důchodového systému je klíčové přijmout strategické rozhodnutí v 
co nejkratší době. Je potřeba rozhodnout o základních principech reformy, jež vytvoří 
finančně udržitelný důchodový systém, který by přispíval k nárůstu participace na trhu 
práce zejména u starších osob prostřednictvím posílení zásluhovosti a pojistně-
matematické neutrality. Nezbytným nástrojem v boji proti důsledkům nepříznivého 
demografického trendu bude také další postupné zvyšování statutární věkové hranice pro 
odchod do starobního důchodu.  

V současné době v rámci důchodové reformy a systému zdravotní péče nedošlo prozatím 
k realizaci výrazných kroků pro řešení celkově udržitelného systému. 



  18 

 

4.  MIKROEKONOMICKÁ ČÁST   

4.1.  PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ 

4.1.1 Provádět transparentní proces hodnocení dopadu nové legislativy 

Metodika pro systematické hodnocení dopadu regulace byla schválena již v dubnu 2005. Do 
konce roku 2006 bude probíhat pilotní fáze hodnocení dopadů regulace. V jejím rámci jsou 
vybrané právní předpisy připravovány v souladu s metodou hodnocení regulace (RIA). Do 
pilotní fáze se aktivně zapojila zejména ministerstva průmyslu a obchodu, a životního 
prostředí. Současně probíhá ve spolupráci s Radou pro rozvoj podnikatelského prostředí11 
projekt, jehož cílem je doplnit a upravit stávající směrnici pro hodnocení dopadů. Cílem je 
maximálně rozšířit povědomí o této aktivitě a zapojit zástupce podnikatelů a neziskového 
sektoru do procesu formování a zavádění RIA. Od 1. ledna 2007 bude u všech právních 
předpisů prováděno vyhodnocení dopadů a vládě budou předkládány návrhy právních 
předpisu v takové variantě, která byla vyhodnocena jako nejoptimálnější z pohledu 
ekonomických, sociálních a environmentálních dopadů.  

Další aktivity se soustřeďují na vzdělávání k RIA. Cílem je vyškolit zaměstnance ústředních 
správních úřadů v aplikaci této metody a zajistit tak odpovídající odborné kapacity pro 
hodnocení dopadů. Do července 2006 byly realizovány 3 kurzy, během kterých bylo 
vyškoleno cca 50 zaměstnanců. Do konce roku 2006 by měl být na každém ústředním 
správním úřadu vyškolen alespoň jeden zaměstnanec. 

Pro podporu zapojování veřejnosti do procesu přípravy právních předpisů byla vytvořena 
databáze „DataKO“. Jedná se o databázi nevládních organizací působících v nejrůznějších 
oblastech, a kontaktů na jejich zástupce, kteří vyjádřili zájem poskytovat konzultace 
k odborným dokumentům připravovaným státními úřady. K září 2006 je v databázi zapsáno 
309 organizací.  

V březnu 2006 byla zahájena dlouhodobá iniciativa nazvaná „Věnujte 10 minut pro zlepšení 
právního prostředí v ČR“. Jejím cílem je oslovit nejen podnikatele, ale všechny občany, 
nevládní organizace a zainteresované subjekty, které se chtějí vyjádřit k právním 
předpisům ČR a navrhnout jejich zlepšení. Tato iniciativa by se měla promítnout do snížení 
zatížení občanů i podnikatelské sféry plynoucí z regulace a celkového zjednodušení a 
zlepšení právního prostředí v České republice. Občané, podnikatelé nebo zástupci 
organizací, kteří se domnívají, že jim existující zákon nebo vyhláška způsobuje zbytečné 
problémy, mohou vyjádřit svůj názor v dotazníku, který je uveřejněn na webových 
stránkách Úřadu vlády ČR http://reforma.vlada.cz/10minut. První vlna podnětů (303 za 
období březen až květen 2006) byla postoupena kompetentním úřadům, aby mohla být 
využita při přípravě vládních návrhů. Zároveň byla iniciativa vyhodnocena a na základě 
toho navrženy úpravy, které ji umožní využívat efektivněji.  

4.1.2 Snížit administrativní zátěž podnikatelů minimálně o 20 % 

Proces hodnocení administrativní zátěže byl zahájen v dubnu roku 2005, kdy byl schválen 
Akční plán snižování administrativní zátěže podnikatelů a Metodika určování velikosti a 
původu administrativní zátěže podnikatelů. V této souvislosti vznikla ústředním orgánům 
státní správy a Radě pro rozhlasové a televizní vysílání povinnost změřit administrativní 
zátěž podnikatelů vyplývající z existujících právních předpisů.  

Na základě provedeného měření byla v únoru 2006 zpracována Analýza administrativní 
zátěže podnikatelů, která byla v červnu předložena k diskusi vládě ČR. Z analýzy vyplývá, 
že celková roční administrativní zátěž podnikatelů činí přes 86 mld. Kč. Nejvyšší 

                                                           
11 Rada pro rozvoj podnikatelského prostředí (RRPP) vznikla počátkem roku 2004 jako odborný meziresortní 
poradní orgán Ministerstva průmyslu a obchodu s cílem zvyšovat  kvalitu podmínek pro podnikání v ČR pomocí 
jasně formulovaných kroků. V RRPP jsou zastoupeny resorty státní správy na úrovni náměstků a generálních 
ředitelů agentur MPO, nejvyšší  představitelé organizací zaměstnanců, zaměstnavatelů a terciárního vzdělání. 



  19 

administrativní zátěž způsobují právní předpisy především v gescích Ministerstva práce a 
sociálních věcí, Ministerstva zemědělství, Ministerstva zdravotnictví, Ministerstva financí a 
Ministerstva životního prostředí (přes 80 %). Na výši celkové administrativní zátěže má 
největší vliv 18 právních předpisů (tvoří 88 % z celkové administrativní zátěže) - jedná se 
např. o zákon o potravinových a tabákových výrobcích, zákon o pojistném na všeobecné 
zdravotní pojištění, zákon o organizaci a provádění sociálního zabezpečení a zákon o daních 
z příjmu. Vliv transponovaných informačních povinností vyplývající z předpisů ES/EU na 
výši administrativní zátěže činí téměř 25 % (21 mld. Kč). 

Na základě zmíněných zjištění bylo navrženo vládě několik zásadních kroků. Do 31. 
prosince 2007 ústřední orgány státní správy, jejichž právní předpisy způsobují přes 80 % 
celkové administrativní zátěže, provedou podrobnější šetření. Následně budou navrženy 
možnosti změn právních předpisů tak, aby se mohlo přistoupit k reálnému snižování 
administrativní zátěže podnikatelů. Od roku 2007 celková administrativní zátěž podnikatelů 
způsobená informačními povinnostmi, jejichž stanovení obsahu i formy je plně v pravomoci 
příslušných orgánů ČR, nebude zvyšována, a to zejména prostřednictvím schválení 
moratoria na stávající objem vyčíslené administrativní zátěže. Do 30. dubna 2010 by měla 
být snížena administrativní zátěž podnikatelů o 20 % průběžným předkládáním návrhů 
změn právních předpisů. 

4.1.3 Zjednodušit administrativní postupy pro zakládání a rozvoj firem (ZAP) 

Ke zjednodušení administrativy spojené se zahájením a průběhem podnikání přispělo od 
1. srpna 2006 zřízení Centrálních registračních míst (CRM)12 na všech 227 obecních 
živnostenských úřadech. Zřízení CRM umožňuje podnikatelům vyřídit všechny formality 
spojené se zahájením podnikání, případně změnami v jeho průběhu, z jednoho místa. 
Podnikatelé využijí CRM, kromě ohlášení živnosti, rovněž k podání přihlášky k daňové 
registraci, důchodovému pojištění a nemocenskému pojištění, oznámení zahájení 
samostatné výdělečné činnosti, vzniku volného pracovního místa a podání oznámení podle 
zákona o veřejném zdravotním pojištění. Projekt také znamená zcela nový přístup k 
získávání informací od podnikatele. Pokud bude podnikatel provádět úkon prostřednictvím 
CRM, budou od něho potřebné informace získány prostřednictvím jednotného registračního 
formuláře. Živnostenský úřad po shromáždění těchto informací provede následně distribuci 
těchto údajů věcně příslušným orgánům veřejné správy. Živnostenské úřady nebudou od 
podnikatelů vyžadovat informace, které jsou již v databázi jiného úřadu. V souladu se 
závěry jarní Evropské rady 2006 bude docházet k dalšímu zkracování doby pro zakládání 
firem, a to na základě propojování informačních systémů veřejné správy.  

4.1.4 Zjednodušit vstup do podnikání zejména u činností, které nevyžadují splnění 
dalších kvalifikačních předpokladů 

V návaznosti na realizaci první a druhé etapy projektu Zjednodušení administrativních 
postupů při zahájení a v průběhu podnikání, v rámci nichž byly zřízeny Centrální registrační 
místa, probíhá určení a upřesnění základních cílů, které by měly být realizovány ve třetí 
etapě tohoto projektu. Ve třetí etapě jsou postupně odstraňovány další překážky 
způsobující nadměrnou administrativní zátěž podnikatele a řešeny nadstavbové problémy, 
které souvisí s činností CRM. V rámci třetí etapy bude také legislativně a procesně řešen 
vztah zápisů do obchodního a živnostenského rejstříku, zejména pak problém tzv. dvojí 
registrace. Jedním z hlavních cílů projektu je zajistit informační propojení založené na 
sdílení dat jednotlivých informačních systémů veřejné správy. Podnikatel tedy již nebude 
nucen předkládat při oznámeních některé doklady, které osvědčují skutečnosti veřejné 
správě již známé. Aktuálně si sám živnostenský úřad může obstarat výpis z rejstříku trestů. 
Ostatní doklady jsou zatím získávány na základě písemné žádosti podané přímo 
živnostenským úřadem, a to většinou v elektronické podobě. Následně bude i tyto 
skutečnosti veřejná správa ověřovat formou komunikace registrů veřejné správy a sdílením 
jednotlivých dat. Třetí etapa projektu by měla být ukončena do konce roku 2007. 

 

 

                                                           
12 Zřízení CRM umožnil zákon č. 214/2006 Sb., kterým se mění zákon o živnostenském podnikání (živnostenský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony, který nabyl účinnost 1.8.2006. 



  20 

4.1.5 Posílit roli věřitelů během procesu úpadku 

Z důvodu zlepšení celkové situace v konkurzním řízení, které dle stávající legislativy může 
v ČR trvat i několik let, byl v březnu 2006, s účinností od 1. července 2007, schválen 
insolvenční zákon13. Ten přinese zkrácení délky trvání konkurzu a větší vstřícnost vůči 
věřitelům. Věřitelé dostanou hlavní slovo při rozhodnutí, zda se bude úpadek řešit 
konkurzem či reorganizací podniku, rovněž budou mít zásadní vliv na jmenování 
konkurzního správce zvoleného soudem. Zároveň se výrazně zvyšuje možnost podnik 
zachránit, a to prodejem firmy nebo její reorganizací, při níž zůstane dlužníkovi kontrola 
nad dalším provozem podniku. Dojde ke zvýšení transparentnosti průběhu insolvenčního 
řízení díky zřízení insolvenčního rejstříku, který bude veřejně přístupný prostřednictvím 
internetu. Součástí rekodifikace insolvenčního práva je rovněž zákon o insolvenčních 
správcích,14 který vstoupí v účinnost rovněž 1. července 2007.  

4.1.6 Zajistit efektivně fungující finanční trh 

Od 1. dubna 2006 byl dohled nad finančním trhem sjednocen do jediné instituce, České 
národní banky, při které současně vznikl Výbor pro finanční trh. Tento výbor by měl být 
platformou pro diskuse o koncepčních otázkách dohledu, revizi právního rámce upravujícího 
výkon dohledu nad jednotlivými sektory finančního trhu, nových trendech v této oblasti i 
případných systémových problémech při výkonu dohledu. 

Vedle integrace dozoru se stala jednou z hlavních priorit v roce 2005 otázka ochrany zájmů 
spotřebitelů a posílení jejich postavení na finančním trhu. V rámci iniciativy „Zlepšení 
podmínek v bankovním sektoru“ byla provedena řada konkrétních pozitivních změn. Došlo 
ke zrušení některých poplatků, přijetí kodexů práv klientů v oblasti retailového 
bankovnictví, zavedení evropského standardizovaného informačního formuláře stavebního 
spoření a další.  

V rámci finančního vzdělávání zahájila ČR na konci roku 2005 přípravu systému budování 
finanční gramotnosti na základních a středních školách. Stálou platformou pro dialog 
zúčastněných subjektů o koncepčních otázkách, jež se týkají zejména postavení 
spotřebitele při poskytování finančních služeb se stala Expertní skupina pro finanční sektor.   

V první polovině roku 2006 byl předložen do veřejné konzultační procedury materiál 
k úpravě podmínek pro zprostředkování a poradenství na finančním trhu. Záměrem je 
vytvořit pro tyto služby jednotný režim, který bude zohledňovat jak otázky ochrany zájmů 
spotřebitelů, tak i potřeby distribuce finančních produktů. Současný systém, kdy v každém 
sektoru platí jiná pravidla, je matoucí a firmám přináší zbytečné náklady, které se odrážejí 
v cenách produktů. Publikace finální podoby jednotného režimu zprostředkování a 
poradenství spolu s vyhodnocením připomínek z veřejné diskuse se očekává  v průběhu 
podzimu 2006.  

K efektivnímu fungování finančního trhu přispěje řada přijatých důležitých právních norem. 
V březnu 2006 nabyla účinnosti novela zákona o podnikání na kapitálovém trhu15, v květnu 
2006 nabyla účinnosti novela zákona o kolektivním investování16 a již od září 2005 je 
účinný zákon o finančních konglomerátech17. Přijetím těchto právních předpisů se 
transpoziční bilance ČR oproti minulému roku výrazně zlepšila a ke dni 15. června 2006 
dosáhla úrovně 90%. Legislativa finančního trhu tedy v současné době vykazuje téměř 
plnou slučitelnost s Akčním plánem finančních služeb na léta 2000 - 2005. 

4.1.7 Modernizovat a zvýšit efektivitu daňové správy 

Za účelem zlepšení služeb cílených na plátce daní, tzv. klientský přístup, byly zpřístupněny 
nové internetové stránky České daňové správy jako primární zdroj informací z daňové 
oblasti. Dalším krokem vedoucím ke zvýšení úrovně poskytovaných služeb je spuštění tzv. 

                                                           
13 Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) 
14 Zákon č. 312/2006 Sb. o insolvenčních správcích 
15 Zákon č. 56/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění 
pozdějších předpisů a další související zákony 
16 Zákon č. 224/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování a zákon č. 
15/1998 Sb., o dohledu v oblasti kapitálového trhu a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů 
17 Zákon č. 377/2005 Sb., o finančních konglomerátech 



  21 

„Daňového portálu“ jako základního styčného bodu mezi daňovou správou a daňovými 
subjekty, který bude konzistentně zahrnovat všechny postupně implementované 
internetové služby pro daňovou veřejnost. Dne 3. července 2006 byl zahájen pilotní 
projekt, jehož prostřednictvím je možné si ověřit stav osobního daňového účtu. Mezi další 
služby, o které se bude Daňový portál rozšiřovat, zejména v průběhu příštího roku, patří 
elektronické doručování, osobní daňový kalendář, nahlížení do spisové evidence a 
personalizovaná daňová podání. V neposlední řadě bude s účinností od začátku roku 2007 
vytvořeno tzv. Elektronické centrum pro zodpovídaní dotazů veřejnosti.  

Do konce roku 2006 budou zpracována jednotná základní pravidla pro nábor a zapracování, 
vzdělávání, hodnocení a odměňování zaměstnanců v daňové správě. Tato pravidla budou 
aplikována do konce roku 2007. Do konce roku 2006 budou rovněž vytvořeny na všech 
stupních daňové správy, tj. na Ministerstvu financí, finančních ředitelstvích a finančních 
úřadech pozice analyticko-vyhledávacích specialistů. Cílem je posílení kapacity a zvýšení 
výkonnosti výběru daně v případech obcházení či neplacení daní a zvýšení efektivnosti 
daňových kontrol.  

Jednotlivé kroky vedoucí k modernizaci daňové správy by měly vyústit v nový zákon o 
daňové správě. V současnosti je návrh věcného záměru zákona předmětem diskusí 
(předpokládaná účinnost od ledna 2008). Ve stejné době by měla taktéž vzniknout resortní 
organizace Česká daňová správa.  

Rovněž byla zahájena diskuse o opatřeních vedoucích k zavedení všeobecné editační 
povinnosti. Jsou posuzovány možné varianty řešení závazného posuzování dotazů daňových 
poplatníků a je postupně rozšiřován okruh problémů, pro které bude možno požádat o 
závazné posouzení daňové situace. V současnosti se připravují legislativní návrhy na 
rozšíření editační povinnosti o tři okruhy z oblasti daně z příjmu a jednoho okruhu z oblasti 
DPH, s předpokládanou  účinností od ledna 2007. 

 

4.2.  VÝZKUM A VÝVOJ, INOVACE 

Intenzita výzkumu a vývoje v ČR je již řadu let s ohledem na barcelonský cíl a ve srovnání 
s vyspělými evropskými ekonomikami nízká a jen velmi pomalu se zvyšuje. Jednou z cest, jak se 
přiblížit k cílům EU, je zvýšit a zintenzívnit účast ČR v Evropském výzkumném prostoru. Z tohoto 
důvodu byla v ČR s účinností od 1. června 2006 zřízena nová funkce zmocněnce vlády pro evropský 
výzkum. Jeho hlavním úkolem je přispět ke koordinaci účasti sféry výzkumu a vývoje, a to jak 
veřejné, tak soukromé sféry na evropském výzkumu. Cílem je především zvýšit podíl účasti ČR na 
tvorbě a realizaci politiky výzkumu a vývoje EU a podíl účasti na projektech rámcových programů. 
Dalším aspektem činnosti zmocněnce vlády je koordinace jedné ze strategických rovin plánovaného 
„Europrojektu Terezín: Terezín jako univerzitní město“. Základní myšlenkou projektu je propojení 
české vysoké školy univerzitního typu a evropských vzdělávacích institucí na platformě diskusního 
fóra a setkávání národů celého světa. 

4.2.1. Zvyšovat meziročně veřejné výdaje na výzkum a vývoj 

Výdaje státního rozpočtu na výzkum 
a vývoj byly navýšeny z 14 663,9 
mil. v roce 2004 na 16 457,9 mil. 
v roce 2005  a  18 178,7 mil. v roce 
2006, což znamená meziroční nárůst 
o 12,2 % (2005/2004), resp. 10,5 % 
(2006/2005). Podíl výdajů státního 
rozpočtu na  VaV vzhledem k HDP 
činil 0,53 % v roce 2004, 0,55 % 
v roce 2005, pro rok 2006 se 
odhaduje, že by výdaje státního 
rozpočtu na VaV mohly dosáhnout 
0,57 % HDP. Podíl celkových výdajů 
(soukromých a veřejných) na VaV z 
HDP se zvýšil z  1,28 % v roce 2004 
na 1,42 % v roce 2005. 

Graf 14. Výdaje státního rozpočtu na VaV  

0

5

10

15

20

25

30

2004 2005 2006 2007 2008 2009

v 
m

ld
. K
č

0,5

0,55

0,6

0,65

v 
%

 H
D

P
 Č

R



  22 

Výdaje státního rozpočtu na výzkum a vývoj se budou zvyšovat v souladu se schváleným 
střednědobým výhledem, revidovaným usnesením vlády ze dne 16. srpna 2006 18 a ze dne 
25. září 2006 19 Celkové objemy výdajů na výzkum a vývoj ze státního rozpočtu jsou po 
úpravách následující: na rok 2007 0,73 % HDP (25 066,9 mil. Kč včetně výdajů na VaV 
krytých příjmem z EU ve výši 3 570 mil. Kč). Z toho pouze národní zdroje činí 21  496,6 
mil. Kč , tj. 0,62 % HDP. Národní zdroje navržené na rok 2008 činí 21 996,2 mil. Kč, tj. 
0,59 % HDP a na rok 2009 24  195,8 mil. Kč, tj. 0,60 % HDP. 

Nárůst veřejných výdajů bude přednostně směřován do dlouhodobých základních směrů 
výzkumu (dále DZSV), které schválila vláda20. DZSV definují priority perspektivních 
výzkumných směrů z hlediska přínosů, které jsou pro ekonomiku a její 
konkurenceschopnost a pro udržitelný rozvoj společnosti nejdůležitější a představují 
základní priority VaV při formulaci návrhu Národní politiky výzkumu a vývoje a programů, 
které tuto politiku realizují. Dochází tak ke koncentraci personálních, finančních a dalších 
zdrojů na řešení omezeného počtu stanovených priorit. Soubor DZSV obsahuje celkem 
sedm tématických směrů: Udržitelný rozvoj, Molekulární biologie, Energetické zdroje, 
Materiálový výzkum, Konkurenceschopné strojírenství, Informační společnost a 
Bezpečnostní výzkum. Odborné komise Rady pro výzkum a vývoj podle potřeby navrhují 
aktualizaci DZSV. 

4.2.2. Změnit strukturu směřování veřejných výdajů na výzkum a vývoj 

Postupná změna posílení 
účelového financování na úkor 
institucionálního byla zahájena 
v návrhu výdajů státního 
rozpočtu na výzkum a vývoj v 
roce 2006, s výhledem na roky 
2007 a 2008. ČR dává přednost 
programům s finanční 
spoluúčastí soukromého 
sektoru. Vzhledem k velké 
setrvačnosti celého systému 
(právní vztahy jsou dlouhodobé 
a pohybují se mezi 3 a 5 lety) 
je tento proces pomalý. Větší 
změnu lze očekávat na závěr 
současné finanční perspektivy 
EU, kdy bude výrazně posíleno 
účelové financování 
prostřednictvím Národního 

programu výzkumu III, aby bylo možné financovat nové či modernizované kapacity VaV 
vybudované s podporou strukturálních fondů v jednotlivých regionech České republiky.  

V roce 2005 byl podíl institucionální podpory k účelové podpoře 56,9  % : 43,1 %, v roce 
2006 byl tento podíl 52,6 % : 47,4 %. 

4.2.3. Podporovat soukromé investice do VaV prostřednictvím nástrojů nepřímé podpory 

Investice zahraničních i domácích firem se v rostoucí míře zaměřují na budování 
výzkumných a vývojových kapacit. Dokládá to příznivý vývoj investic podnikatelského 
sektoru do výzkumu a vývoje, které v roce 2005 dosáhly částky 22 825 mil. Kč (nárůst z 
18 530 mil. Kč v roce 2004). Investice firem do VaV tak představovaly podíl 0,77 % HDP 
ČR (0,67 % v roce 2004). Z uvedeného trendu vychází predikce navýšení soukromých 
výdajů na úroveň 1,06 % HDP do roku 2010.  

Novela zákona o daních z příjmů z ledna 200521 umožnila snížení základu daně z příjmu o 
dalších 100 % v případě, že poplatník provádí přesně vymezené projekty výzkumu a 
vývoje. Vyhodnocení prvního roku účinnosti právní úpravy bude k dispozici až koncem roku 

                                                           
18 Usnesení č. 970 ze 16. srpna 2006 
19 Usnesení č. 1090 ze dne 25. září 2006  
20 Usnesení č. 661 ze dne 1. června 2005 
21 Zákon č. 669/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 

Graf 15. Struktura směřování výdajů 
             na vědu a výzkum (v mil.Kč)

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

účelové f inancování

institucionální f inancování



  23 

2006 (daňová přiznání firem prostřednictvím daňových poradců lze podat až do poloviny 
roku).  

4.2.4. Zajistit lidské zdroje ve výzkumu a vývoji  

Nedostatečný počet kvalifikovaných výzkumných pracovníků ve VaV je jednou z bariér 
konkurenceschopnosti českého výzkumu a vývoje. Ze všech absolventů českých vysokých 
škol pouze asi 30 % zůstává pracovat ve výzkumu, jako asistenti na univerzitách nebo 
v režimu doktorandského studia. Hlavním problémem v oblasti lidských zdrojů v ČR je 
velký počet výzkumných pracovníků, kteří opouštějí oblast VaV, a to zvláště mladých 
pracovníků. Tím narůstá věkový průměr výzkumných pracovníků a vzniká nedostatek 
lidských zdrojů ve výzkumu.  

Jedním z cílů reformy vysokého školství je zvýšení počtu absolventů vysokých škol obecně 
a zvláště v přírodovědných oborech. Rozvojové programy veřejných VŠ pro rozvoj lidských 
zdrojů měly v roce 2005 rozpočet 971 mil. Kč. V roce 2006 byly rozvojové programy 
navýšeny na 1 375 mil. Kč (tj. nárůst 404 mil. Kč). 

Ze 148 projektů OP Rozvoj lidských zdrojů 2004 - 2006 (ESF) bylo v I. a II. Výzvě 
realizováno 12 v oblasti rozvoje lidských zdrojů ve výzkumu a vývoji. 

Jednou z prioritních os navrhovaného Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace na 
léta 2007 - 2013 je posilování kapacit vysokých škol pro terciární vzdělávání. Od podpory 
kapacit vysokých škol se směřuje k rozšíření nabídky studijních programů v oblasti 
přírodovědných a technických oborů a celkovému rozšíření kapacit vysokých škol např. 
budováním vysokoškolských kampusů v prioritních oblastech dlouhodobých základních 
směrů výzkumu. Cílem je dosáhnout nárůstu absolventů vysokých škol v oblastech se 
značným potenciálem růstu v jednotlivých regionech. Na tuto prioritu by mělo být v 
průběhu nového programovacího období vynaloženo 17,3 mld. Kč. 

Centrum mobility, které zahájilo svou činnost od 1. ledna 2005, poskytuje informace 
zahraničním výzkumným pracovníkům, kteří mají zájem o práci v ČR a českým výzkumným 
pracovníkům, kteří mají zájem o práci v zahraničí.  

V srpnu vláda ČR rozhodla22 o přistoupení ČR k Evropské chartě pro výzkumné pracovníky 
a ke Kodexu chování pro přijímání výzkumných pracovníků na základě doporučení Evropské 
komise z března 2005. Charta a Kodex otevírají evropský výzkumný prostor, zvyšují kvalitu 
pracovního prostředí výzkumných pracovníků a měly by pomoci zajistit všem výzkumným 
pracovníkům v Evropské unii stejná práva a povinnosti. 

K aktivnímu zapojení mladých talentů do vědecké práce by měl přispět projekt Otevřená 
věda, který byl zahájen v září 2005 a potrvá do srpna roku 2007. Projekt je v rámci JPD 3 
spolufinancován z Evropského sociálního fondu (50 %), z rozpočtu hl. města Prahy (10 %) 
a ze státního rozpočtu (40 %). Celkový rozpočet je 13,5 milionu Kč. Hlavním cílem projektu 
je otevřít přímou cestu od středoškolských studentů a učitelů ke špičkovým vědeckým 
pracovištím, ať již na vysokých školách nebo v Akademii věd ČR. Otevřená věda nabízí 150 
talentovaným studentům středních škol stáže na 23 pražských vědeckých pracovištích. 
Stáže jsou roční a počítá se s tím, že student s ohledem na školní docházku bude pobývat 
na akademickém pracovišti cca tři hodiny týdně. Projekt preferuje ve všech svých 
konkrétních aktivitách technické a přírodovědné obory, neboť za základní potenciál 
ovlivňující konkurenceschopnost jsou považováni absolventi těchto studijních programů.  

4.2.5. Zvýšit intenzitu využívání nástrojů ochrany práv duševního vlastnictví 
vědeckovýzkumnými institucemi a podniky  

Za účelem zvýšení intenzity využívání nástrojů ochrany práv duševního vlastnictví byl od   
1. července 2006 zaveden nový systém elektronického podávání přihlášek. Pro seznámení 
odborné veřejnosti s novým systémem jsou pořádány půldenní kurzy o elektronickém 
podávání přihlášek jednotlivých předmětů ochrany s využitím ověřeného elektronického 
podpisu. 

Ke zvyšování obecného povědomí o významu průmyslového vlastnictví a o nezbytnosti 
využívání tohoto systému je vysokým školám převážně technického zaměření nabízena 

                                                           
22 Usnesení č. 951 ze 16. srpna 2006 



  24 

spolupráce ve formě seminářů a exkurzí. Probíhá spolupráce s Vysokou školou veřejné 
správy a mezinárodních vztahů v Praze, o.p.s., Ústavem informačních studií a knihovnictví 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, Strojní fakultou a Elektrotechnickou fakultou Českého 
vysokého učení technického, Technologickým a inovačním centrem při ČVUT a Vysokou 
školou chemicko-technologickou.  

S cílem zlepšit přístup veřejnosti k patentovým informacím byly rozšířeny stávající 
databáze. Při poskytování informací prostřednictvím internetových stránek Úřad 
průmyslového vlastnictví spolupracuje se zahraničními patentovými úřady, Evropskou 
patentovou organizací, Světovou organizací duševního vlastnictví a Úřadem pro 
harmonizaci ve vnitřním trhu. Informace jsou pravidelně aktualizovány. Úřad průmyslového 
vlastnictví organizuje bezplatné kurzy na provádění rešerší.  

Cílem projektu Podpora prosazování práv z duševního vlastnictví, který je realizován 
v rámci programu Transition Facility 2005, je update a upgrade software a hardware 
stávajícího informačního systému, který je přístupný na www.dusevnivlastnictvi.cz, 
vytvoření metodologie prosazování práv z duševního vlastnictví a metodologie spolupráce 
mezi institucemi státní správy činnými v oblasti práv z duševního vlastnictví, vytvoření 
výukových materiálů a proškolení cca 1000 zaměstnanců příslušných institucí. Výuka by 
měla proběhnout v roce 2007.  

Podpora ochrany práv duševního vlastnictví patří mezi jednu z priorit pro oblast inovací, 
která je součástí připravovaného Operačního programu podnikání a inovace pro 
programovací období 2007 – 2013. Konkrétně je rozpracována v programech INOVACE a 
PATENT. Zaměření připravovaného programu INOVACE bude rozšířeno také na stimulaci 
patentové aktivity malých a středních podniků. Právě z tohoto důvodu se počítá s 
rozšířením kategorie uznatelných nákladů pro tento program i o možnost podpory nákladů 
spojených s podáním patentové přihlášky a patentovým řízením u Úřadu průmyslového 
vlastnictví (v případě národního patentu) a u Evropského patentového úřadu (v případě 
Evropského patentu). Odhadovaná roční finanční alokace na tento program se pohybuje na 
úrovni 2 – 3 miliardy Kč. Zvýšení intenzity využívání nástrojů ochrany práv duševního 
vlastnictví a celkové zlepšení situace v této oblasti bude hlavní náplní nově vytvářeného 
programu PATENT. Program bude zaměřen na úhradu části nákladů spojených se získáním 
patentů na vynálezy, užitné a průmyslové vzory a na spolufinancování nákladů spojených s 
podáním patentové přihlášky a s patentovým řízením u Evropského patentového úřadu, 
resp. Úřadu průmyslového vlastnictví. Konkrétně by se jednalo o náklady na patentové 
zástupce, překlady, rešerše, právní poradenství a úhradu části nákladů na ochranu práv 
duševního vlastnictví po základní dobu patentovatelnosti. Odhadovaná roční finanční 
alokace na tento program se pohybuje na úrovni 30 – 50 milionů Kč a předpokládá se 700 
až 1000 podpořených subjektů v průběhu celého programovacího období.  

4.2.6. Rozvíjet inovační infrastrukturu 

Rozvoj inovační infrastruktury pro průmyslový výzkum, vývoj a inovace je  v současné 
době podporován v rámci Operačního programu průmysl a podnikání 2004 – 2006 (OPPP) 
prostřednictvím programu PROSPERITA. Program se soustřeďuje především na zakládání 
a fungování podnikatelských inkubátorů, vědeckotechnických parků a center pro transfer 
technologií, čímž přispívá k rozvoji inovačního prostředí v jednotlivých regionech. V roce 
2005 bylo předloženo celkem 27 projektů, z nichž k 8 projektům v celkové hodnotě 
převyšující 360 milionů Kč již bylo vydáno rozhodnutí. V průběhu roku 2005 byl obecně 
zaznamenán větší počet zapojených regionů a rozšířilo se i spektrum žadatelů. Nejvíce 
projektů bylo podáno v Jihomoravském kraji. Z ostatních „univerzitních“ regionů se  k 
nejvýznamnějším projektům zařadil projekt Vědeckotechnického parku Plzeň, a.s. s výší 
dotace 149,9 milionu Kč. Ke konci července 2006 bylo v rámci programu PROSPERITA 
dosud předloženo 64 projektů, ve kterých v roli předkladatelů figurovaly nejen jednotlivé 
podniky, ale i vysoké školy a vědeckovýzkumné instituce. 21 předložených projektů bylo 
zamítnuto a 18 projektům byla přiznána podpora v celkové hodnotě 838,7 milionu Kč. 

Pro období 2007 – 2013 se v rámci Operačního programu podnikání a inovace počítá s 
pokračováním programu PROSPERITA II. Odhadovaná roční finanční alokace na tento 
program se pohybuje na úrovni 1 miliardy Kč s očekávaným dopadem přibližně 40 
podpořených vědeckých, resp. vědeckotechnických parků a center pro transfer technologií 
v průběhu celého programovacího období. Protože důležitou součást inovační infrastruktury 
představují také poskytovatelé finančních zdrojů pro inovační projekty, uvažuje se o 
rozšíření opatření o podporu a rozvíjení sítí Business Angels a jejich aktivit. Podpora 



  25 

zakládání a rozvoje těchto sítí by měla přispět ke zefektivnění alokace finančních zdrojů a k 
vytvoření prostoru pro adicionalitu finančních prostředků. 

Co se týká rozvoje klastrů, schválil v listopadu 2005 Monitorovací výbor OPPP zvýšení 
finanční podpory v rámci projektu zakládání a rozvoje klastrů až na 75 %, a to s rozložením 
75 % v prvním roce, 65 % ve druhém roce a 55 % ve třetím roce podpory. K červnu 2006 
bylo v rámci programu KLASTRY z OPPP přijato 49 projektů do fáze vyhledávání vhodných 
firem pro klastry, z toho 8 bylo zamítnuto. 30 projektů ve výši 23 235 000 bylo doporučeno 
k realizaci. Do konce programovacího období se očekává přijetí dalších cca 10 projektů do 
fáze vyhledávání.  

Jedním z inspirujícím příkladů, jak úspěšně realizovat klastrovou iniciativu, je klastr 
Omnipack, který byl v březnu 2006 vyhlášen klastrem roku 2005. Jedná se o sdružení 
společností zabývající se výrobou obalů a obalové techniky. Základní strategií uvedeného 
klastru je vytvořit silné společenství spolupracujících i vzájemně si konkurujících firem z 
oblasti výroby obalů, obalové techniky, servisních organizací, výzkumných a vzdělávacích 
institucí a podporovat a koordinovat jejich spolupráci a docílit tak zvýšení 
konkurenceschopnosti, zvýšení počtu zaváděných inovací a růstu exportu. Prioritami 
institucí, které jsou zde sdruženy, je propagace regionů Královehradeckého, Pardubického a 
Vysočina jako významného centra obalového průmyslu a systému Omnipack jako značky 
komplexních kombinovaných obalových a přepravních systémů. Přínosem členství v tomto 
klastru  bude podpora exportu, pronikání na zahraniční trhy, zefektivnění dodavatelsko-
odběratelských vztahů mezi členy klastru a lepší možnost získat podporu ze strukturálních 
fondů EU. 

Informace o problematice klastrů jsou zveřejňovány a průběžně aktualizovány na webovém 
portálu www.klastr.cz, kde se připravuje aktualizace celého webu a změna struktury 
informací v souvislosti s přípravou nových programů na podporu spolupráce firem a firem 
s VaV sektorem na počátku roku 2007. Pro zpracovatele projektů do programu KLASTRY je 
rovněž pravidelně (v průběhu prvního pololetí roku 2006 se uskutečnily dvě setkání) 
zajišťována informační podpora a to především ve dvou základních oblastech - metodika 
přípravy projektů a žádostí a komplikovaná oblast financování klastru a společných 
projektů a jeho podmínek.  

V oblasti mapování klastrů byla v únoru 2006 ukončena první fáze Národní klastrové studie 
s cílem prvotní identifikace klastrů v regionech, která byla zahájena v září 2005. Hlavními 
výstupy projektu jsou národní zpráva a 14 zpráv regionálních, ve kterých jsou 
identifikována konkurenceschopná odvětví České republiky a regionálních ekonomik na 
základě metodiky M. Portera a lokalizačních kvocientů. Dalšími z výstupů jsou vedle 
množství zpracovaných statistických dat např. zpráva o zdrojích regionálních dat, příručka 
o regionální hospodářské konkurenceschopnosti. Na projekt statistické identifikace klastrů 
bude navazovat druhá, kvalitativní část projektu Národní klastrové studie, jejíž zadávací 
dokumentace je v současnosti připravována. Vyhlášení tendru se předpokládá na srpen 
2006. Projekt bude trvat cca 9 měsíců. 

V současné době se rovněž realizují dvě studie s cílem zjištění potenciálu pro vznik a rozvoj 
klastrů v prioritních oborech. Od února 2006 probíhá projekt v oblasti bioinformatiky 
v Jihomoravském kraji, který bude ukončen v srpnu 2006. Ve stejnou dobu byl zahájen i 
projekt s cílem zjištění potenciálu pro vznik klastru v oboru nanotechnologií. U obou 
projektů se předpokládá vznik klastrů v těchto oborech a žádost o podporu z programu 
Klastry OPPP do konce programovacího období 2004 – 2006.   

Od ledna 2006 je připravován nový program na podporu kooperačních seskupení pro 
období 2007 – 2013 s pracovním názvem Spolupráce. Oproti současnému programu 
obsahuje program širší portfolio podporovaných aktivit (klastry, technologické platformy, 
póly excelence). Kromě standardní podpory pro nové a existující klastry budou jako nové 
formy spolupráce podporovány technologické platformy a póly excelence, které přispívají ke 
zvyšování technologické úrovně ČR prostřednictvím intenzivní spolupráce  firem a výzkumu 
a vývoje, umožňují propojení firem s technologickými lídry v oboru a urychlují rozvoj 
špičkových technologií strategicky významných pro konkurenceschopnost ČR. V rámci 
nového programu budou systematicky realizovány aktivity na podporu implementace 
programu, a to formou studií, přípravy projektů, vytváření sítě partnerů v regionech atd. 
V rámci tohoto programu bude rovněž jedním ze samostatných projektů vzdělávání a 
certifikace facilitátorů (k dubnu 2006 bylo vyškoleno téměř 90 facilitátorů) a manažerů 
klastrů.  



  26 

Rozvoj inovační infrastruktury je také podporován pražským JPD 2. Koncem 1. pololetí 
2006 bylo v jeho rámci schváleno celkem 8 projektů rozvíjejících inovační infrastrukturu v 
celkové hodnotě téměř 300 mil. Kč. Pro nové programové období 2007 - 2013 se připravuje 
Operační program Praha - Konkurenceschopnost, v jehož rámci bude podpora dále 
pokračovat." 

4.2.7. Zlepšit přístup inovačních firem k finančním zdrojům 

Protože v důsledku jarních povodní v roce 2006 došlo k neplánovanému přesunu finančních 
prostředků zamýšlených pro program KAPITÁL ve prospěch programu REKONSTRUKCE, 
bylo upuštěno od jeho realizace. S obsahovou náplní programu KAPITÁL plně koresponduje 
zaměření společné iniciativy Evropské komise a skupiny Evropské investiční banky 
JEREMIE. Hlavním úkolem iniciativy JEREMIE bude zpřístupnit kapitál pro mikro, malé a 
střední podniky v rané fázi vzniku. Česká republika podporuje tuto iniciativu a předpokládá 
její využití ke zlepšení přístupu inovačních firem v ČR k finančním zdrojům.  

V rámci připravovaného Operačního programu  podnikání a inovace  pro programovací 
období 2007 – 2013  se uvažuje o možnosti využití  rizikového kapitálu a mikropůjček. 
Hlavním motivem k použití těchto nástrojů je akcelerace vzniku a rozvoje inovativních firem 
s možným využitím potenciálu vzdělávacích a vědeckovýzkumných institucí pro 
podnikatelské aktivity. Chystaný program INKUBÁTOR by měl v rámci komplexní podpory 
systému financování firem v rané fázi života zahrnovat také problematiku využití tzv. 
Business Angels. Celková roční výše finančních prostředků předpokládaných k využití pro 
tento program se pohybuje cca na úrovni 650 milionů Kč. 

 

4.3.  UDRŽITELNÉ VYUŽÍVÁNÍ ZDROJŮ 

4.3.1 Maximalizovat energetickou a materiálovou efektivnost a racionální využívání 
zdrojů 

Materiálová efektivnost 

Hodnota domácí materiálové spotřeby byla v roce 2004 192,2 mil. tun a materiálová 
náročnost tak vykazovala vysokou hodnotu 1,90 tun na 1000 EUR HDP23. V mezinárodním 
srovnání se ČR výrazně odchyluje od průměru EU 25 (hodnota materiálové náročnosti 0,90 
tun na 1000 EUR HDP). V současnosti se připravuje Program udržitelného využívání a 
produktivity zdrojů, který je orientován na dematerializaci procesů a zvýšení produktivity 
zdrojů a dále na snižování dopadů  výrobních a spotřebních procesů na životní prostředí. 
Cílem programu jsou pozitivní změny českého hospodářství zaměřené na snížení domácí 
materiálové spotřeby (měřené domácí materiálovou spotřebou na osobu) a zvýšení 
výkonnosti ekonomiky (měřené hrubým domácím produktem na osobu). Součástí programu 
budou zejména konkrétní opatření, která povedou ke snižování spotřeby materiálů 
zaváděním moderních technologií méně náročných na materiálové vstupy a produkujících 
méně odpadních toků. Zároveň bude řešeno zvyšování míry potřebné recyklace, tj. taková 
recyklace jejíž produkty mají technické parametry a ekonomické ukazatele srovnatelné 
nebo i lepší než produkty vyrobené z primárních surovinových zdrojů. Zpracování programu 
bude ukončeno v  roce 2007 a následná realizace bude probíhat  v období 2008 – 2013.  

V současnosti rovněž probíhá průběžná příprava podkladů pro legislativní změny a úpravy, 
je intenzivně podporován výzkum a vývoj, provozuje se platforma pro výměnu informací a 
je průběžně zajišťována osvěta a vzdělávání formou  odborných seminářů a konferencí. 
Příprava podkladů pro legislativní změny spočívá v soustřeďování informací o druhotných 
surovinách, látkách a produktech a zjišťování řešení oběhových procesů v ostatních státech 
EU. Pro potřeby podnikatelské sféry byl zveřejněn na internetových stránkách Ministerstva 
průmyslu a obchodu metodický návod k systému uzavírání (zacyklování) materiálových 
toků surovin, které tvoří materiálovou základnu sběrových odpadů kovů, papíru a skla.   

Podpora výzkumu a vývoje je zajištěna prostřednictvím široce koncipovaných programů 
výzkumu a vývoje TANDEM a IMPULS k jejichž prioritám patří základní principy pro 

                                                           
23 Hodnoty těchto ukazatelů za rok 2005 budou k dispozici v listopadu 2006. 



  27 

výrobky a technologie s vícenásobným užitím, mezioborové technologie, maloodpadové 
technologie, recyklace, zlepšování životního prostředí, dodržování norem životního 
prostředí, likvidace a snižování ekologických zátěží, využití druhotných surovin a další. V 
rámci procesu integrované prevence je zajišťována výměna informací o nejlepších 
dostupných technikách. K tomuto účelu bylo vytvořeno 20 technických pracovních skupin a 
je zprovozněna nová internetová stránka www.ippc.cz, kde jsou uvedeny potřebné 
informace pro podnikatele, odborné subjekty i veřejnost.  

Podporovány jsou dobrovolně zaváděné systémy řízení odpovídající svou úrovní 
mezinárodním  normám. Do konce ledna 2006 zavedlo a certifikovalo systém 
environmentálního managementu 2122 organizací, přičemž v letech 2000 až 2006 zavedlo 
a verifikovalo systém podle EMAS 24 organizací. Mimo to řada organizací systém zavedla, 
využívá ho, a zatím nepožádala o certifikaci. Touto dobrovolnou aktivitou organizace 
dokládají, že jejich podnikatelská činnost směřuje k odpovědnému chování vůči okolí a celé 
společnosti, jehož neoddělitelnou součástí je snižování energetické a materiálové 
náročnosti.  

Energetická efektivnost 

V roce 2005 bylo v rámci 
Státního programu na podporu 
úspor energie a využití 
obnovitelných zdrojů energie 
podpořeno 228 projektů částkou 
95,5 mil. Kč. Realizace 
podpořených projektů vede ke 
zvýšení výroby elektřiny 
z obnovitelných zdrojů o 3,7 
GWh/r a k úsporám energie ve 
výši 29,7 GWh/r. Tento 
program byl vyhlášen i pro rok 
2006. Bude pokračovat podpora 
energetického plánování a 
certifikace budov, zvýšení 
účinnosti využití energie při 
výrobě (včetně využití 
obnovitelných zdrojů), rozvodu 
a užití energie, poradenství, 
vzdělávání a propagaci 
hospodárného užití energie a 
využití obnovitelných zdrojů a 
pilotních a mezinárodních 
projektů z této oblasti. Podpora 
se uskutečňuje formou finanční 

dotace podnikatelským i nepodnikatelským subjektům a je financována ze státního 
rozpočtu. Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů energie 
bude v roce 2006 podpořen částkou 70 milionů korun. 

V roce 2005 zvýšila skupina ČEZ, jejíž majoritní vlastník je český stát, výrobu elektřiny 
z obnovitelných zdrojů o 18 % proti roku 2004. Podíl skupiny ČEZ na výrobě tohoto druhu 
elektřiny vzrostl z 51 % v roce 2004 na 56 % v roce 2005. ČEZ rovněž v únoru 2006 uvedl 
na trh nový produkt určený zákazníkům, kterým není cizí ekologické myšlení, tzv. Zelenou 
energii, která je dostupná pro všechny podniky, instituce a domácnosti v ČR. Za odběr 
Zelené energie se platí jen symbolický poplatek - k běžné ceně elektřiny připlatí zákazník 
deset haléřů za kilowatthodinu. Takto vybrané prostředky slouží k financování neziskových 
a všeobecně prospěšných projektů v oblasti výzkumu, vzdělávání a užití energie 
z obnovitelných zdrojů. 

 

 

 

 

 

 

Graf 16. Výroba elektřiny z obnovitelných
             zdrojů energie

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

2003 2004 2005

G
W

h

0

1

2

3

4

5

6

7

8

%

Spotřeba elektřiny btto  (GWh)
Celkem výroba elektřiny z OZE (GWh)
Podíl výroby elektřiny z OZE na spotřebě elektřiny btto



  28 

Tab. 2   Výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů energie v ČR 

Hrubá výroba elekt řiny (GWh) 
 

2004 2005 

   Vodní elektrárny 2 016,30 2 379,90 

   Biomasa celkem 564,5 560,3 

   Bioplyn celkem 138,8 160,9 

   Větrné elektrárny 9,9 21,4 

   Tuhé komunální odpady (BRO) 10 10,6 

   Fotovoltaické systémy 0,3 0,4 

   Celkem 2 739,80 3 133,50 

K maximalizaci energetické efektivnosti významně přispěla s účinností od 1. července 2006 
novela zákona o hospodaření energií. Nově se zavádí povinnost pravidelných inspekcí kotlů 
a klimatizačních zařízení z hlediska jejich účinnosti, zpracovat průkaz energetické 
náročnosti budovy a posuzovat alternativní způsoby vytápění u větších budov. Rovněž se 
v návaznosti na zkušenosti z praxe zpřesňují požadavky na energetické audity 
a energetické auditory, což povede k vyšší kvalitě energetických auditů.  

Na podporu výzkumu a vývoje v oblasti energetiky jsou využívány především prostředky 
státního rozpočtu určené pro široce koncipované programy výzkumu a vývoje IMPULS a 
TANDEM. V jejich rámci jsou řešeny i otázky rozvoje jaderné energetiky, bezpečnostní 
aspekty pokročilých jaderných reaktorů, zajištění dlouhodobé životnosti, zvýšení 
efektivnosti provozu jaderných elektráren a problematika hlubinného ukládání použitého 
jaderného paliva a vysoce aktivních odpadů včetně moderních technologií jejich úpravy. 
V rámci těchto programů se řeší i otázky spojené s produkcí a využitím vodíku v dopravě. 
V letošním roce byl zahájen program výzkumu TRVALÁ PROSPERITA, který je mimo jiné 
zaměřen i na problematiku obnovitelných a alternativních energetických zdrojů 
a energetických úspor. V současné době probíhá vyhodnocování došlých projektů. 

V roce 2005 bylo v rámci programu IMPULS podporováno 17 projektů se zaměřením na 
energetiku v celkovém objemu státní podpory ve výši cca 70,8 mil. Kč a v rámci programu 
TANDEM 18 projektů celkovým objemem podpory cca 136 mil. Kč.  

Prostřednictvím Operačního programu Průmysl a podnikání přijatého na období 2004 – 
2006 pokračuje podpora snižování energetické náročnosti výroby, rozvodu a užití energie a 
výstavbě nebo rekonstrukci zařízení využívající obnovitelné zdroje. Podpora je 
kofinancována z prostředků strukturálních fondů EU a je určena malým a středním 
podnikům. Takto bylo v roce 2005 podpořeno částkou 37,1 mil. Kč 7 projektů, které vedou 
ke zvýšení výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů o 27,3 GWh/r a k úsporám energie ve 
výši 24,3 TJ/r. V současné době se zpracovává návrh nového, obdobného programu 
podpory na roky 2007-2013, přičemž je navrhováno rozšíření programu i pro velké podniky 
a územní samosprávné celky, o podporu formou úvěru, o podporu nástroje EPC (Energy 
Performance Contracting) pro dosažení energetických úspor. Rovněž se jedná o zvýšení 
maximální výše dotace.  

4.3.2 Podporovat environmentální technologie 

Dne 22. února 2006 byl schválen Program podpory environmentálních technologií, jehož 
cílem je koordinovat podporu environmentálních technologií tak, aby se projevila 
v konkrétních opatřeních promítnutých i do jednotlivých odvětvových politik a programů, a 
zajistit patřičné kroky k implementaci ETAP. Program je orientován na maximální využití 
potenciálu, který nabízí rozšíření a využívání environmentálních technologií, ke snížení 
zátěže životního prostředí, zlepšení kvality života obyvatel a podpoře ekonomického růstu. 
Program stanoví řadu opatření jako např. orientovat výzkum pro environmentální 
technologie, navrhnout opatření k vyššímu využití environmentálně šetrných veřejných 
zakázek, přijmout opatření k vyššímu využívání energetického contractingu v České 
republice v rámci Státního programu na podporu úspor energie a využití obnovitelných 
zdrojů energie, navrhnout systém energetického benchmarkingu u energeticky náročných 
výrobků a technologií nebo navrhnout  indikátory  pro vyhodnocování  podpor 



  29 

environmentálních technologií. Program bude každoročně hodnocen, případně aktualizován. 
Jednou za dva roky bude o plnění programu informována vláda ČR. 

Financování projektů na podporu environmentálních technologií se uskutečňuje v rámci 
několika dotačních titulů jako jsou např. Operační program průmysl a podnikání (v rámci 
priority 2 Rozvoj konkurenceschopnosti podniků, kdy na prioritu celkem představovala 
plánovaná dotace z veřejných zdrojů financování 53,4 mil EUR pro rok 2005) a Operační 
program infrastruktura (v rámci priority 3 Zlepšování environmentální infrastruktury, kdy 
na prioritu celkem představovala plánovaná dotace z veřejných zdrojů financování 64,5 mil 
EUR pro rok 2005) a dále pak prostředky ze státního rozpočtu a z jiných veřejných a 
soukromých zdrojů. 

4.3.3 Provést fiskálně neutrální ekologickou daňovou reformu 

V rámci ekologické daňové reformy se očekává na jedné straně navýšení spotřebních daní 
na paliva a elektrickou energii, na druhé straně snížení daňového zatížení. V České 
Republice jsou v současné době zdaněny v souladu s požadavky evropské legislativy 
benzín, nafta, petroleje, lehké a těžké topné oleje, propan butan (LPG) a zemní plyn. 
Směrnice 2003/96/ES však dále požaduje spotřební daní zatížit i elektřinu a pevná paliva. 
Směrnice uvádí minimální daňové sazby pro spotřebu jednotlivých druhů paliv a elektřiny a 
vymezuje povinná a fakultativní osvobození od daně. Elektřina a pevná paliva v současné 
době v ČR spotřební daní zatíženy nejsou. (ČR si vyjednala pro implementaci směrnice 
2003/96/ES do 31.12.2007 přechodné období). Aby byly požadavky směrnice splněny, byl 
zpracován koncept ekologické daňové reformy, k jejímu zahájení však zatím nedošlo. 
V současné době se připravují návrhy zákonů o spotřebních daních z pevných paliv a 
z elektřiny, které by měly být připraveny do února 2007, poté projdou procesem 
schvalování a v platnost by měly vejít 1. ledna 2008. O tom, které daně budou jako 
kompenzace sníženy, zatím nebylo rozhodnuto. 

 

4.4.  MODERNIZACE A ROZVOJ DOPRAVNÍCH A ICT SÍTÍ  

4.4.1. Modernizovat a rozvíjet dopravní sítě 

V dubnu roku 2006 projednala vláda návrh Generálního plánu rozvoje dopravní 
infrastruktury. Tento plán navrhuje pro období 2007 - 2013 konkrétní priority rozvoje 
dopravní infrastruktury v České republice. Dále nastavuje strategii reálného financování 
vycházející z reálně dostupných finančních zdrojů, která vychází z vyvážené finanční 
alokace konkrétním prioritám/opatřením/projektům v rámci finančního plánu. V současnosti 
probíhá zpracování systému výběru priorit rozvoje dopravní infrastruktury a je dokončován 
model alokace financí k jednotlivým prioritám. Generální plán rozvoje dopravní 
infrastruktury, který je v souladu s Operačním programem Doprava na období 2007 – 
2013, bude předložen vládě ČR v průběhu roku 2007. OP Doprava předpokládá celkovou 
finanční alokaci 6 546,7 mil. EUR.  

Na financování projektů se významně podílí i čerpání úvěrů u mezinárodních finančních 
institucí. Např. v roce 2005 představovala celková výše úvěru od Evropské investiční banky 
(EIB) 7,3 mld. Kč (v rámci 6 projektů, z nichž nejvýznamnější je výstavba úseků dálnic D8 
a D11) a v polovině roku 2006 představuje výše tohoto úvěru 1,7 mld. Kč při implementaci 
2 projektů. 

Významný pokrok v roce 2005 byl na území ČR učiněn i v rámci sítí TEN-T, kdy bylo 
dokončeno dalších 42,1 km silničních a dálničních staveb s celkovými náklady staveb 
15 827,5 mil. Kč. Celkově bylo v loňském roce do výstavby dálniční a silniční sítě TEN-T 
investováno 29 202,1 mil. Kč, přičemž rekonstrukce činili 900,0 mil. Kč. V rámci železniční 
sítě TEN-T představovaly investice 11 114,9 mil. Kč, kdy v 95 % se jednalo o investice do 
modernizace, optimalizace, elektrizace a zvýšení rychlosti daných sítí. Investiční prostředky 
do sítě TEN-T infrastruktury vnitrozemské a vodní dopravy vynaložené v roce 2005 činili 
225,7 mil. Kč, přičemž investice byly vynakládány především na zlepšování plavebních 
podmínek a modernizaci přístavů. 

 

 



  30 

Tab. 3  Stav sítě dálnic a rychlostních silnic v České republice ke konci roku 2005 

Počet km v p řípravě či výstavb ě 

Tah Počet km    
v provozu v realizaci 

pokro čilý 
stav 

přípravy 

ostatní         
v přípravě celkem 

délka 
tahu 

celkem 

Celkem 920,1 206,2 169,0 878,6 1 253,8 2 173,9 

 

V říjnu 2006 bude současně zprovozněn poslední 3,5 km úsek dálničního obchvatu Plzně a 
ve stejném termínu bude na německé straně zprovozněna další část dálnice A6 a dojde tak 
k kompletnímu dálničnímu propojení obou zemí z Prahy do Norimberku a Mnichova.  
V prosinci 2006 bude dokončen 23,4 km dlouhý úsek dálnice D8 z Ústí nad Labem na 
německou hranici u Petrovic, kde se na ni bude napojovat německá dálnice A17 ve směru 
na Drážďany a Berlín. V prosinci 2006 bude také dokončen úsek 45 km dálnice D11 mezi 
Poděbrady a Hradcem Králové. Ve výstavbě je přibližně 80 km dálnice D47 Lipník nad 
Bečvou – Ostrava – státní hranice s Polskem. Tato dálnice je součástí sítě TEN-T, resp. 
dálniční osy Gdaňsk-Brno/Bratislava-Vídeň,  s dokončením úseku se počítá v roce 2008. 
Pokračuje i výstavba dálnice D1 v okolí Kroměříže a D3 severně od Tábora.  

V rozvoji dopravní infrastruktury ČR se počítá s využitím partnerství soukromého a 
veřejného sektoru. V lednu 2006 byla vypracována Studie aplikace partnerství veřejného a 
soukromého sektoru při financování projektů v oblasti dopravy z fondů EU. Účelem studie 
bylo zjistit rozsah a způsob, jakým bylo v praxi ostatních členských států EU kombinováno 
financování projektů realizovaných formou PPP s financováním z fondů EU, a vypracování 
doporučení pro programovací období 2007 – 2013. V dubnu 2006 byl zahájen výběr 
hlavního poradce a projektového manažera pro realizaci pilotního PPP projektu dálničního 
typu na 30-km úsek dálnice D3 Tábor - Bošilec. Výběr poradce by měl být ukončen na 
podzim 2006. 

V roce 2005 byla dokončena modernizace I. národního tranzitního železničního koridoru 
v délce 458 km, který je součástí železniční osa Atény-Sofie-Budapešť-Vídeň-Praha-
Norimberk/Drážďany. V roce 2005 byla rovněž dokončena modernizace hlavní větve 2. 
koridoru v úseku Břeclav – Přerov – Petrovice u Karviné v délce 315 km, která je součástí 
železniční osy Gdaňsk-Varšava-Brno/Bratislava-Vídeň.  

Během roku 2006 pokračují práce na realizaci spojovací větve 1. a 2. koridoru mezi 
Přerovem a Českou Třebovou. V březnu 2006 byla zahájena optimalizace trati Plzeň – 
Stříbro. Tato stavba je součástí 3. národního tranzitního koridoru. Poslední významnou 
zahájenou stavbou v roce 2006 je zahájení modernizace 4. tranzitního železničního 
koridoru mezi Prahou, Českými Budějovicemi a Horním Dvořištěm s napojením na Linec, 
kde byla zahájena modernizace prvních tří úseků. 

V návaznosti na modernizaci tranzitních železničních koridorů proběhla modernizace 
důležitých železničních uzlů. V současné době je již dokončen průjezd železničním uzlem 
Děčín a Choceň a koncem roku 2005 byla dokončena optimalizace železničního uzlu 
Bohumín. Nyní se optimalizuje železniční uzel Ústí nad Labem, dílčí stavby v rámci 
modernizace uzlu Praha a Brno.  

4.4.2. Zavádět inteligentní systémy pro řízení dopravy a dopravního provozu 

V roce 2005 pokračovaly práce na přípravě výstavby evropského systému řízení 
železničního provozu European Rail Traffic Management System (ERTMS) umožňujícího 
zvýšení efektivity železniční dopravy. ERTMS sestává ze dvou základních subsystémů – 
z komunikačního systému GSM-R a z evropského vlakového zabezpečovacího systému 
ETCS. Systém ETCS je v současné době realizován v úseku Poříčany – Kolín. V roce 2005 
byl dokončen pilotní projekt GSM-R v úseku Děčín st. hr. – Ústí nad Labem – Praha – Kolín. 
V současnosti probíhá jeho ověřovací  provoz. 

V rámci realizace Jednotného systému dopravních informací (JSDI), který představuje 
sdílení a poskytování autorizovaných dopravních informací v síti pozemních komunikací ČR, 
zahájilo koncem roku 2005 provoz Národní dopravní informační centrum (Ostrava). V tomto 
období byl zprovozněn systém Zimní zpravodajské služby, Silniční monitorovací a 



  31 

informační systém a Systém informací o uzavírkách a omezeních na dálnicích, rychlostních 
silnicích a silnicích I. třídy. V dubnu 2006 byly předány čtyři proměnné tabule 
monitorovacího a informačního systému na dálnici D1 k užívání veřejnosti. Kamerový 
systém navíc umožňuje správcům dálnice, složkám integrovaného záchranného systému a 
dalším subjektům sledovat dění na dálnici ze svých pracovišť. Ještě letos bude zprovozněno 
dalších šest proměnných informačních tabulí, o další kamery se doplní také monitorovací 
systém. V současnosti rovněž dochází k úpravám systémů Hasičského záchranného sboru 
ČR a Policie ČR pro napojení do systému JSDI. Připravuje se vzájemná výměna informací 
s lokálními centry, jako např. s Dopravním informačním centrem Praha.  

Pokračují práce v rámci euro-regionálního projektu EU s názvem CONNECT, jehož cílem je 
navrhnout strategický plán pro rozvoj a rozšiřování Inteligentních dopravních systémů a 
služeb na síti TEN-T v  ČR, Slovensku, východní části Německa, Slovinsku, Maďarsku, 
Polsku a Itálii. Na 20 km úseku dálnice D8 Praha – Nová Ves se v roce 2006 připravuje 
testování moderních systémů pro řízení a kontrolu silničního provozu. Do konce roku 2006 
by mělo být připraveno postupné zavedení dopravně informačního systému pro řidiče na 
bázi technologie RDS-TMC, a to jako integrální součást realizace projektu JSDI. Na konci 
roku 2005 byly zahájeny práce na pilotním projektu automatického tísňového volání 
vycházejícího z vozidla (eCall) na území ČR.  

4.4.3. Zvýšit podíl železniční dopravy na přepravním trhu a rozvíjet kombinovanou 
dopravu 

Dne 5. října 2005 vláda ČR kladně projednala materiál Koncepce a programy podpory 
kombinované dopravy na období 2005 až 2010 o celkové výši předpokládané podpory 
kombinované dopravy ze státního rozpočtu ČR 1,660 mld. Kč. Z toho podpora investičních 
podprogramů činí 1,230 mld. Kč a neinvestičního programu 0,430 mld. Kč. Předpokládané 
ukončení realizace programů je 31. prosince 2012. Notifikace programů  Evropskou komisí 
byla ukončena 4. dubna 2006. V rámci investičního programu je realizován i podprogram 
podpora rozvoje veřejných překladišť (Opatření 2.2 OP – Infrastruktura) v jehož rámci jsou 
poskytovány prostředky ze státního rozpočtu ČR na povinné dofinancování k podpoře 
poskytované ze strukturálních fondů EU. K 1. října 2006 byla schválena podpora 
rekonstrukce veřejného překladiště v Lovosicích a v  Mělníku a nákup překládacích 
mechanismů pro veřejné překladiště v Přerově a v Ústí nad Labem. Zatím k čerpání 
prostředků ze státního rozpočtu či strukturálních fondů EU nedošlo. 

4.4.4. Vytvořit konzistentní celorepublikovou vysokorychlostní ICT infrastrukturu 

V rámci urychleného rozvoje vysokorychlostních sítí a stimulace využívání nových 
elektronických služeb především domácnostmi a malými a středními podniky si dala ČR za 
cíl dostat se nejpozději do roku 2010 na úroveň využití vysokorychlostního přístupu cca 
50 % populace. Mezi opatření, která by měla vést k dosažení tohoto cíle, patří především 
liberalizace sektoru, která vede k výraznému snižování cen za vysokorychlostní připojení, 
stálé rozšiřování nabídky e-governmentových služeb a aktivity vedoucí k růstu počítačové 
gramotnosti (Národní program počítačové gramotnosti).  

V souladu s Národní politikou 
pro vysokorychlostní internet 
z ledna 2005 bylo k 31. 
květnu 2005 zřízeno odborné 
Fórum pro vysokorychlostní 
přístup k internetu, jehož 
úkolem je mj. posuzování 
předkládaných projektů. 
Činnost Fóra byla v souvislosti 
s parlamentními volbami 
v červnu 2006 krátkodobě 
přerušena.   

Jako součást Portálu veřejné 
správy byl zřízen Národní 
vysokorychlostní server, který 
mapuje penetraci 
vysokorychlostního přístupu a 

Graf 17. Využití ICT domácnostmi 
             (% podíl z celkového počtu domácností)

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Osobní počítač Připojení k internetu Vysokorychlostní
připojení k internetu

4.Q 2003 4.Q 2004 2.Q 2006



  32 

informuje o jeho dostupnosti po celém území ČR. Pro rozvoj vysokorychlostního internetu 
na období 2006 – 2010 byl zajištěn dotační titul v objemu odpovídajícímu 1 % výnosu 
z privatizace Českého Telecomu. Z celkové částky 800 miliónů Kč bylo pro rok 2006 
rozděleno 200 miliónů Kč mezi 26 projektů na rozvoj infrastruktury, 12 projektů na rozvoj 
digitálního obsahu, aplikací a on-line služeb a 9 projektů na marketing, osvětu a podporu. 
Dostupnost vysokorychlostního přístupu technologií ADSL je na cca 90 % území ČR. 
Zejména bezdrátové technologie zvyšují tuto dostupnost prakticky až na 100 %. Pro rok 
2005 byla schválena minimální hranice vysokorychlostního přístupu v nominální rychlosti 
256 kilobitů za sekundu. 

Jedním z významných finančních zdrojů pro  rozvoj vysokorychlostního internetu jsou 
strukturální fondy EU. V rámci společného regionálního operačního programu (SROP) bylo 
v období 2004 - 2006 financováno zatím 128 projektů v celkovém objemu téměř 23 milionů 
EUR (Opatření Rozvoj ICT v regionech). Podporovány byly zejména projekty zaměřené na 
rozvoj páteřních sítí (např. vysokorychlostní síť ROWANET), regionálních sítí (např. projekt 
Regionální informační a komunikační sítě ve správním území Nového Města na Moravě) a 
veřejných přístupových bodů k internetu (tzv. PIAP). Trvale udržitelné investice jsou 
zacíleny především na okrajová, vzdálená a hospodářsky méně rozvinutá území regionů 
soudržnosti. Kritéria pro výběr projektů jsou zaměřena tak, aby jejich realizace přispívala 
k co nejširšímu přístupu obyvatelstva, obcí a regionálních institucí k informacím a službám 
ICT. 

4.4.5. Podporovat rozvoj a efektivní využívání ICT 

Předpokladem elektronické veřejné správy jsou bezpečně a spolehlivě propojené základní 
informační systémy veřejné správy. Primárním zdrojem informací ve veřejné správě a 
obsahovým jádrem eGovernmentu by se mělo stát vytvoření tří základních registrů - registr 
územní identifikace a adres, hospodářský registr, registr obyvatel. S jejich vznikem je 
přímo svázán připravovaný zákon upravující sdílení dat ve veřejné správě. Návrh zákona 
o sdílení dat při výkonu veřejné moci který byl předložen vládě ČR k projednání v listopadu 
2005, nicméně dosud nebyl schválen. Vzhledem k tomu, že návrh zákona obsahuje nejen 
základní pravidla pro výměnu informací mezi orgány veřejné moci, ale také obecná pravidla 
budování a naplňování registrů, je nezbytné spojit jeho projednávání a přijetí s předložením 
a projednáním zákonů, které upraví konkrétní registry.  

Návrh na vybudování jednotného hospodářského registru byl schválen 17. května 2006.   
Hospodářský registr, jehož provoz bude zahájen orientačně v roce 2010, sjednotí údaje o 
zhruba 2,4 milionech ekonomických subjektů v ČR a nahradí několik desítek informačních 
systémů, které jsou v současné době v provozu. Vytvoření jednotného hospodářského 
registru povede ke zjednodušení vydávání výpisů, kvalitnějšímu poskytování informací a 
odstranění povinnosti podnikatelů poskytovat údaje na několika místech a opakovaně.  

Vydávání výpisů a ověřených výstupů z informačních systémů veřejné správy zavádí s 
účinností od března 2006 novela zákona o informačních systémech veřejné správy. 
Ověřené výstupy z informačních systémů veřejné správy jsou nově oprávněny vydávat 
obecní úřady obcí s rozšířenou působností a další obecní úřady a úřady městských částí 
nebo městských obvodů statutárních měst a hl. m. Prahy, Hospodářská komora ČR, držitel 
poštovní licence (v současné době Česká pošta, s.p.) a notáři. 

Legislativní rámec pro uplatnění elektronických nástrojů ve standardním procesu zadávání 
veřejných zakázek (eProcurement) tvoří zákon o veřejných zakázkách, který nabyl 
účinnosti 1. července 2006. Nový zákon umožňuje elektronické zadávání veřejných 
zakázek, obsahuje vymezení elektronických nástrojů a prostředků a podmínky jejich použití 
v zadávacím řízení, včetně podmínky získání atestu od Ministerstva informatiky a zakotvuje 
nové instituty elektronického zadávání (dynamické nákupní systémy a elektronické aukce). 
Další  postup implementace rámce elektronického zadávání veřejných zakázek je 
předmětem Národního plánu zavedení elektronického zadávání veřejných zakázek pro 
období 2006 – 2010.  

Jednotným místem pro elektronické informační a transakční služby veřejné správy je Portál 
veřejné správy (http://www.portal.gov.cz). V současné době je na Portálu k dispozici více 
než 350 návodů na postup při vyřizování úředních agend, adresář veřejné správy s více jak 
desetitisíci záznamy a bezplatný přístup k aktuálním znění platných právních předpisů ČR. 
Výrazný pokrok v elektronizaci veřejné správy přinesla transakční část, která byla 
v uplynulém roce byly rozšířena o možnost podání přihlášek a odhlášek k nemocenskému 



  33 

pojištění a přehled o příjmech a výdajích osob samostatně výdělečně činných. Největší 
organizací přijímací elektronická podání je Česká správa sociálního zabezpečení, která již 
přijala více jak 11 milionů elektronických dokumentů a elektronická podání využívá více jak 
65 % organizací. Na konci ledna 2006 byl Portál veřejné správy rozšířen o bezplatné e-
learningové kurzy. Sedm kurzů je zaměřeno na zvládnutí práce s PC, jeden kurz je 
zaměřen na elektronický podpis a jeden slouží jako průvodce Portálem veřejné správy. 
K červenci 2006 se do kurzů zaregistrovalo více než 11 000 uživatelů, kteří absolvovali přes 
9 000 kurzů. Počet návštěv na Portálu veřejné správy vykazuje každoročně výrazný nárůst. 
Jen v 1. pololetí 2006 zaznamenal Portál veřejné správy více než 10 milionů návštěv (oproti 
6,5 milionu ve stejném období v roce 2005). 

Na podporu rozvoje počítačové gramotnosti se zaměřuje Národní program počítačové 
gramotnosti (NPPG), který umožňuje široké veřejnosti naučit se základům práce 
s počítačem a internetem a pomoci překonat obavy z nových technologií. Od února 2003 
prošlo těmito kurzy více než 200 000 absolventů.  

V oblasti zkvalitnění eHealth služeb v současné době probíhá realizace projektu 
„Metropolitní PACS pro Prahu a okolí“ (dále jen MPP). MPP je praktickou aplikací 
telemedicíny postavené na interoperabilitě (Informace pořizované jedním systémem jsou 
dostupné v jiných systémech) a využívání elektronických zdravotnických záznamů v rámci 
regionu Praha a Středočeského kraje v roce 2006. V průběhu roku 2007 bude projekt 
rozšířen i do ostatních regionů ČR. Rovněž se v budoucnu předpokládá zapojení do 
standardních evropských struktur v rámci naplnění kapitoly eHealth.   

Zdravotnické informace pro veřejnost jsou zveřejňovány na Portálu veřejné správy, 
nicméně se do adresáře v rámci Portálu nepodařilo integrovat zdravotnická zařízení 
z důvodu neexistence centrální evidence, která by zaručila úplnost a aktuálnost obsahu 
adresáře.  

4.4.6. Zajistit konvergenci sítí a služeb v rámci trhu elektronických komunikací 

Podpora konvergence komunikačních technologií a služeb, včetně digitálního rozhlasového 
a televizního vysílání není možná bez pokračující liberalizace a vytváření podmínek pro 
zvyšování konkurence na trhu elektronických komunikací. Nový zákon o elektronických 
komunikacích s účinností od 1. května 2005 vytvořil podmínky pro pokračování 
v liberalizaci trhu, včetně rozvoje konkurence a poklesu koncových cen pro uživatele. V 
říjnu 2005 bylo v souladu s Koncepcí zahájení digitálního televizního vysílání v ČR pro roky 
2004 až 2006 zahájeno řádné zemské digitální vysílání. Postup jeho dalšího rozvoje stanoví 
Koncepce rozvoje digitálního vysílání v ČR, která byla schválená 15. března 2006. Ta 
stanoví základní principy informační a komunikační kampaně k rozvoji digitálního vysílání v 
České republice včetně návrhu na finanční zabezpečení této kampaně a průzkumu 
penetrace a v souladu s ní byla zřízena rovněž Národní koordinační skupina pro digitální 
vysílání.   

4.4.7. Zajistit bezpečnost sítí a informací a interoperabilitu ICT služeb 

K zajištění bezpečnosti sítí a informací byla v říjnu 2005 schválena Národní strategie 
informační bezpečnosti České republiky. Akční plán plnění jednotlivých opatření byl 
předložen vládě ČR k projednání v květnu 2006, dosud však nebyl schválen. V oblasti 
interoperability ČR prosazuje otevřené standardy, které jsou zárukou definice a uplatňování 
otevřených a kompatibilních specifikací, protokolů a rozhraní, které se uplatňují 
v produktech a službách ICT. Tato politika je nejvíce uplatňována v oblasti rozvoje 
informačních systémů veřejné správy, resp. rozvoje elektronických služeb veřejné správy 
(eGovernment). ČR podporuje cíle Akčního plánu pro eGovernment i2010, zejména 
související s interoperabilitou a otevřenými standardy. ČR spolupracovala a nadále 
pokračuje v přípravě aktualizace doporučení programu IDABC (Evropské komise) v oblasti 
otevřených formátů (kancelářských/úředních) dokumentů. V oblasti sémantické a 
organizační interoperability (v návaznosti na zákon o informačních systémech veřejné 
správy) pak ČR pokračuje v přípravách a zprovoznění informačních systémů o datových 
prvcích a o ISVS, včetně souvisejících metodických a průvodních materiálů, které se 
očekává v lednu 2007.  

 



  34 

 

5.  ČÁST ZAMĚSTNANOST  

Realizace opatření přijatých v Národním programu reforem 2005 - 2008 významně přispívá 
k dosažení stanovených národních cílů zaměstnanosti pro rok 2008, tj. celkové míry zaměstnanosti 
66,4 %, míry zaměstnanosti žen 57,6 % a míry zaměstnanosti věkově starších (55 - 64 let) 47,5 
%. V roce 2005 dosáhla celková míra zaměstnanosti hodnoty 64,8 % (oproti roku 2004 nárůst o 
0,6 p b.), míra zaměstnanosti žen 56,3 % (oproti roku 2004 nárůst o 0,3 p.b.) a míra 
zaměstnanosti věkově starších 44,5 % (oproti roku 2004 nárůst o 1,8 p.b.). Vývoj v roce 2006 je 
rovněž příznivý. Za I. čtvrtletí 2006 dosáhla celková míra zaměstnanosti hodnoty 64,8 % (oproti 
stejnému období 2005 nárůst o 0,7 p.b.), míra zaměstnanosti žen 56,5 % (nárůst o 0,7 p.b.) a 
míra zaměstnanosti věkově starších 45,4 % (nárůst o 1,4 p.b.). 

5.1.  FLEXIBILITA TRHU PRÁCE 

5.1.1. Rozšířit smluvní volnost v pracovně právních vztazích 

K rozšíření smluvní volnosti v pracovně právních vztazích by měl zejména přispět nový 
zákoník práce24, který byl schválen v květnu 2006, s předpokládanou účinností od ledna 
2007. Zákoník představuje komplexní úpravu pracovněprávních předpisů. Umožní větší 
liberalizaci v pracovněprávních vztazích a posílí princip smluvní volnosti účastníků 
pracovněprávních vztahů. Zvýší se flexibilita obsahu pracovní smlouvy. Bude v ní možné 
sjednat vedle podstatných náležitostí pracovní smlouvy, jako je druh, místo výkonu práce, 
den nástupu do zaměstnání, i další pracovní podmínky, které budou vyhovovat nejen 
zaměstnanci, ale také zaměstnavateli. Zaměstnavatelé budou moci uzavírat se zaměstnanci 
i dohody umožňující práci z domova (tzv. homeworking nebo teleworking), to budou moci 
provést nejen v pracovní smlouvě, ale i v jiné dohodě, např. smlouvou podle občanského 
zákoníku. Nově se zavádí institut konta pracovní doby, který zaměstnavatelům umožní 
pružně reagovat na měnící se potřebu práce v závislosti na odbytu jejich produkce. 
Zaměstnavatelé budou moci upravit stanovenou týdenní pracovní dobu svých zaměstnanců 
a zároveň jim vyplácet stálou mzdu. Nová vláda  v září 2006 schválila novelu tohoto zákona 
a přijala rozhodnutí o odložení jeho účinnosti o 1 rok. Příslušný návrh musí ještě schválit 
Parlament ČR a podepsat Prezident republiky. 

Pro podporu práce z domova s využitím informačních technologií byl v rámci Iniciativy 
Společenství EQUAL podpořen i stejnojmenný projekt částkou 2,6 mil. Kč25. Projekt se 
věnuje nově nastupujícímu teleworkingu v ČR. V současné době dochází ke spuštění 
pilotních vzdělávacích kurzů pro nezaměstnané a poradenských aktivit pro firmy. Vlastní 
pomoc spočívá v bezplatném právním poradenství, využitelném např. při tvorbě pracovních 
smluv v oblasti teleworkingu, bezplatném technickém poradenství, zvýšení počítačové 
gramotnosti a také i bezplatné zápůjčky informačních a komunikačních technologií. 
Důležitým prvkem je vybudování centrálního místa pro nabídky a poptávky prací v oblasti 
teleworkingu.  

5.1.2. Snížit zákonné nemzdové náklady práce 

Zavedení stropů pojistného na sociální zabezpečení bylo jedním z klíčových opatření, které 
mělo přispět ke zvýšení konkurenceschopnosti zaměstnavatelů a vytvoření vhodnějších 
podmínek pro zaměstnávání vzdělané a kvalifikované pracovní síly. Připravovaná právní 
úprava měla zavést maximální hranici vyměřovacího základu pro placení pojistného na 
sociální zabezpečení. Tento návrh však nebyl Parlamentem ČR schválen, a proto k zavedení 
stropů prozatím nedojde.  

Nemzdové náklady práce budou sníženy prostřednictvím zákona o nemocenském pojištění, 
který by měl nabýt účinnosti 1. ledna 2007. Nový zákon sjednocuje systém nemocenského 
pojištění pro všechny pojištěnce, zajišťuje přiměřenou náhradu ztráty příjmu z výdělečné 
činnosti, která je zároveň více úměrná zaplacenému pojistnému na nemocenské pojištění, 

                                                           
24 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 
25 Více informací je možno získat na internetové adrese www.teleworking.cz 



  35 

při zachování solidarity pojištěnců s vyššími příjmy. V neposlední řadě nová úprava 
omezuje možnosti zneužívání systému nemocenského pojištění. Zákon uložil 
zaměstnavatelům povinnost vyplácet zaměstnancům nemocenskou dávku po dobu prvních 
14 dnů nemoci. Tato povinnost je kompenzována snížením sazby pojistného na 
nemocenské pojištění placené zaměstnavatelem z 3,3 % na 1,4 % vyměřovacího základu, 
čímž došlo ke snížení nemzdových nákladů práce. Vláda v srpnu 2006 schválila novelu 
tohoto zákona s tím, že se sazba pojistného na sociální zabezpečení, které platí pro 
zaměstnavatele, bude snižovat od roku 2007 jen postupně. V září 2006 však nová vláda 
přijala rozhodnutí o odložení účinnosti zákona o nemocenském pojištění o 1 rok. Příslušné 
změny musí ještě schválit Parlament ČR a podepsat Prezident republiky. 

5.1.3. Zlepšit stimulační účinek přímých daní a dávek s cílem omezit nezaměstnanost a 
zvýšit pracovní motivaci nízkopříjmových skupin 

Zvýšení motivace nízkopříjmových skupin k účasti na trhu práce bylo podpořeno snížením 
dvou nejnižších mezních sazeb daně z příjmů fyzických osob z 15 na 12 %, resp. z 20 na 
19 % a  nahrazením standardních odčitatelných položek slevami na dani s účinností od 
1. ledna 2006. Vyhodnocení a kvantifikace dopadů tohoto opatření bude možno provést 
nejdříve v roce 2007. 

Pro zvýšení motivace k přijetí zaměstnání nízkopříjmových skupin obyvatelstva byly dále 
v březnu 2006, s účinností od 1. ledna 2007, přijaty zákony o pomoci v hmotné nouzi26 a 
životním a existenčním minimu27. Ti, kteří prokážou snahu zvýšit si příjem vlastní prací, by 
měli být při čerpání sociálních dávek zvýhodněni. K prokázání toho, že si člověk hledá 
zaměstnání, bude stačit například doporučení od příslušného úřadu práce. Zákon o životním 
a existenčním minimu podstatně mění podobu současného životního minima. Nově bude 
životní minimum jednosložkové a nebude už zahrnovat náklady spojené s bydlením. 
Současně se zavádí nová dolní hranice příjmů, existenční minimum, která vyjadřuje 
náklady minimálního životního standardu umožňujícího přežití. Na tyto úpravy životního 
minima navazuje zákon o pomoci v hmotné nouzi. Jeho cílem je omezit dlouhodobou 
závislost této skupiny obyvatel na sociálních dávkách, poskytnout jim poradenskou službu a 
motivovat je k začlenění do společnosti. Nová právní úprava finančně zvýhodňuje ty 
příjemce dávek, kteří budou při řešení své situace aktivní (např. při hledání zaměstnání). 
Společně s výše uvedenými změnami byla nově koncipována dávka - příspěvek na živobytí. 
Pokud klient žádající o dávku pomoci v hmotné nouzi nebude aktivně spolupracovat při 
hledání práce, bude odmítat nabízenou práci nebo jiným způsobem nebude projevovat 
vlastní snahu o zvýšení příjmu, odrazí se tyto skutečnosti ve výši příspěvku na živobytí.  

Dojde ke zjednodušení dosavadního systému dávek sociální péče, které stát vyplácí 
občanům (zavedením nových dávek při zrušení řady dosavadních). Od 1. ledna 2007 budou 
existovat tři nové dávky pomoci v hmotné nouzi – příspěvek na živobytí, mimořádná 
okamžitá pomoc a doplatek na bydlení, které nahradí dávky poskytované podle zákona o 
sociální potřebnosti, příspěvek na společné stravování, peněžité a věcné dávky občanům, 
kteří se přechodně ocitli v mimořádně obtížných poměrech.  Nově bude řešena ochrana v 
oblasti bydlení v rámci systému státní sociální podpory poskytováním příspěvku na bydlení 
a v systému pomoci v hmotné nouzi doplatkem na bydlení. Občan, bydlící v přiměřeném 
bytě, by neměl vynakládat na bydlení více než 30 % (v Praze 35 %) svých příjmů a po 
zaplacení nákladů na přiměřené bydlení by mu  měly zbýt alespoň finanční prostředky ve 
výši jeho živobytí. 

Od února 2006 si mohou osoby, které pobírají částečný invalidní důchod, přivydělat 
libovolnou částku. Ke změně také dochází v případě, kdy je poživatel plného či částečného  
invalidního důchodu výdělečně činný v cizině. Nově není výdělečná činnost v cizině 
překážkou pro výplatu důchodu. Dříve v takovém případě důchod nedostával. 

5.1.4. Zvýšit územní mobilitu 

Motivace zaměstnanců k dojíždění za prací byla podpořena novelou zákona o daních 
z příjmů28 s účinností od 1. ledna 2006 zavedením daňové uznatelnosti nákladů 

                                                           
26 Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi 
27 Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu 
28 Zákon č. 545/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů, a některé související zákony 



  36 

zaměstnavatele na dopravu zaměstnanců do a ze zaměstnání zajišťovanou 
zaměstnavatelem nebo smluvním dopravcem. 

Ke zvýšení geografické mobility na trhu práce přispějí také opatření zákona o deregulaci 
nájemného29, který nabyl účinnosti 31. března 2006. Postupné zrušení dosavadní regulace 
nájemného umožní rozvoj trhu nájemného bydlení, vytvoří předpoklady pro další výstavbu 
nájemních bytů a tím i mobilitu pracovní síly za novými pracovními příležitostmi. Jedná se o 
netržní reformní opatření reagující na dlouhodobě neřešené cenové i právní deformace v 
oblasti nájmu bytu, které je možné uplatnit během čtyřletého období, poprvé od 1. ledna 
2007 do 31. prosince 2010. Zvýšení nájemného v jednom roce nesmí být vyšší než 
procento růstu stanovené pro každou konkrétní hodnotu měsíčního nájemného za 1 m2 
placeného před zvýšením ve vztahu k cílové hodnotě nájemného platné pro lokalitu, v níž je 
byt umístěn. Nastavený systém tedy v sobě obsahuje průběžnou reakci na skutečný vývoj 
rezidenčního trhu a vytváří nutné předpoklady pro to, aby mohl být trh do  segmentu 
nájemního bydlení vpuštěn od ledna 2011. Postupné zvyšování nájemného se týká zhruba 
760 tis. bytů, což představuje zhruba 17 % celkového bytového fondu a přibližně 20 % 
trvale obydlených bytů. Přijatý zákon se promítne pozitivně do veřejných rozpočtů - 
konkrétně do rozpočtů obcí, protože obce vlastní zhruba 400 tis. nájemních bytů a v 
důsledku zákona dojde ke zvýšení jejich příjmů.  

Na snížení regionálních rozdílů v nezaměstnanosti v ČR a zvýšení územní mobility se 
významně podílí programy podpory vzniku nových pracovních míst a školení (rekvalifikace) 
zaměstnanců.  

Především se jedná o program investičních pobídek (podpora vzniku nových pracovních 
míst a podpora školení/rekvalifikace zaměstnanců), který je určen pro střední a velké 
investory (zaměstnavatele). V roce 2005 byl finančně podpořen vznik 3 115 nových 
pracovních míst a dále školení (rekvalifikace) 1 612 zaměstnanců, celkem u 23 investorů. 
V dubnu 2006 byly zveřejněny první analýzy dopadu investičních pobídek na ekonomický 
rozvoj Moravskoslezského kraje, regionu s výraznými strukturálními změnami ovlivňujícími 
trh práce.  Analýza přinesla několik zásadních zjištění. Na jedno pracovní místo investora 
získal stát v roce 2004 čistý roční příjem 186 tisíc Kč (tedy již po odečtení pobídek), do 
roku 2004 bylo díky pobídkovým projektům vytvořeno investory a jejich dodavateli celkem 
5 895 pracovních míst, v roce 2004 připadalo na jedno pracovní místo u investora 1,4 
pracovních míst u dodavatelů. V nejbližší době je cílem zmapovat i další regiony České 
republiky a získat tak komplexní obraz vlivu investičních pobídek na ekonomické podmínky 
jednotlivých oblastí. V současné době se připravuje vyhodnocení dopadu pobídkových 
projektů v Královéhradeckém kraji. 

Další možností jak zvýšit regionální mobilitu je podpora vzniku nových pracovních míst a 
školení zaměstnanců v regionech s nejvyšší mírou nezaměstnanosti, která je určena 
zejména pro malé a střední podnikatele. V roce 2005 byl finančně podpořen vznik 881 
nových pracovních míst a dále školení (rekvalifikace) 257 zaměstnanců, celkem u 20 
investorů. 

Oba druhy podpor (investiční pobídky a podpora vzniku nových pracovních míst a školení 
zaměstnanců v regionech s nejvyšší mírou nezaměstnanosti) jsou poskytovány investorům 
pouze v případě realizují-li investici v regionu, jehož míra nezaměstnanosti je minimálně 
nad průměrem celkové míry nezaměstnanosti za ČR. Tyto programy se výrazně podílely na 
poklesu míry nezaměstnanosti regionů s nejvyšší mírou nezaměstnanosti. V případě 
Ústeckého kraje poklesla míra nezaměstnanosti ze 16,5 % v r. 2003 na 15,4 % v r. 2005. 
Obdobně poklesla míra nezaměstnanosti v Moravskoslezském kraji z 15,3 % v r. 2003 na 
14,2 % v r. 2005.  

Moravskoslezský kraj, který patří k regionům s vysokou nezaměstnaností, byl zaangažován 
do projektu Získej práci. Projekt, který skončil v květnu 2006, byl financován a realizován 
Ministerstvem práce a sociálních věcí a společností Trenkwalder KAPPA people. Roční práce 
s nezaměstnanými a s osobami ohroženými nezaměstnaností v regionu ukázala, že tito lidé 
většinou postrádají návyky nutné pro to, aby si práci sami aktivně našli. Projekt prokázal, 
že mobilitu pracovních sil je možné pozitivně ovlivnit především nabídkou komplexní služby 
nezaměstnaným (zdarma ubytování v novém působišti, příspěvek na stravování, informace 
o dopravě do zaměstnání a další důležité služby). Zájem o nové pracovníky měl převážně 
automobilový průmysl a firmy působící v elektrotechnice. 

                                                           
29 Zákon č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování nájemného z bytu a o změně zákona č. 40/1964 Sb., 
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů  



  37 

Ke zvýšení mobility významně přispívá poradenská a informační síť EURES, provozovaná 
Ministerstvem práce a sociálních věcí a úřady práce, jejíž cílem je usnadnit a podpořit volný 
pohyb pracovníků v rámci Evropské unie, resp. tzv. Evropského hospodářského prostoru a 
Švýcarska. Mezi hlavní činnosti EURES patří poskytování informací a poradenství zájemcům 
o práci v zahraničí a zaměstnavatelům, kteří hledají pracovní sílu v ostatních zemích 
Evropské unie, výměna informací o volných pracovních místech s ostatními členskými státy 
Unie, organizace náborů pracovních sil pro zaměstnavatele. Od založení sítě 1. května 2004 
se na pracovníky EURES v ČR obrátilo více než 50 000 klientů. Největší zájem byl o práci v 
zemích s volným pohybem osob, tj. otevřeným pracovním trhem (Velká Británie, Irsko a 
Švédsko). V průběhu března 2006 uspořádaly v Ostravě Evropské služby zaměstnanosti 
EURES ve spolupráci s českými Službami zaměstnanosti první mezinárodní veletrh 
pracovních příležitostí. Čeští občané měli možnost seznámit se s nabídkou volných 
pracovních míst nejen v rámci České republiky, ale také v členských státech EU. Zájem byl 
značný. Akce se zúčastnilo asi 2 000 zájemců a celkem 36 subjektů nabízejících práci. Mezi 
nimi bylo 5 zahraničních pracovních úřadů (z Velké Británie, Slovinska, Německa a Polska), 
1 EURES poradce z Norska a 9 zaměstnavatelů z EU, především z Velké Británie. Práci 
nabízely i 3 české pracovní agentury, které zprostředkovávají práci v zahraničí, a 18 
zaměstnavatelů, kteří mají zkušenosti se zaměstnáváním zahraničních pracovníků. 

5.1.5. Modernizovat politiku zaměstnanosti 

Modernizace služeb zaměstnanosti a zvýšení jejich kvality i dostupnosti pro jednotlivé 
skupiny klientů je účelem projektu Institut trhu práce, který byl spuštěn v červenci 2006. 
Systémový projekt Institut trhu práce je vypracován ve vazbě na Operační program Rozvoj 
lidských zdrojů na období 2004 – 2006. Cílem projektu je přizpůsobit systém řízení a 
personální kapacitu veřejných služeb zaměstnanosti dnešním potřebám trhu práce, 
odzkoušet nové způsoby spolupráce se zaměstnavateli a zefektivnit vnitřní koordinaci všech 
zúčastněných složek. Projekt by měl také podpořit začleňování absolventů a obtížně 
zaměstnatelných osob (zejména osob, jichž se týká problém sektorové nebo regionální 
nezaměstnanosti) na trhu práce.  

Vznikající siť pracovišť ITP bude odpovídat územní struktuře sítě úřadů práce. Organizačně 
budou pracoviště ITP začleněna do struktury pracovišť Hospodářské komory ČR. 
Vybudování ITP zvýší celkovou kapacitu služeb zaměstnanosti a zajistí efektivnější 
spolupráci úřadů práce, zaměstnavatelů, vzdělávacích zařízení a dalších subjektů na místní 
i regionální úrovni. ITP zároveň uvolní potřebné kapacity úřadů práce (na regionální úrovni) 
a Správy služeb zaměstnanosti (na centrální úrovni) na problémy výkonu státní správy 
v oblasti zaměstnanosti, reálné řízení systému služeb zaměstnanosti, zavádění standardů 
kvality v těchto službách a jejich kontroly. Po vyhodnocení výsledků a průběhu 
implementace projektů v pilotních krajích se předpokládá zavedení systému i v ostatních 
krajích ČR. Projekt bude ukončen v červnu 2008. 

Informace z oblasti zaměstnanosti a státní sociální podpory poskytuje Integrovaný 
informační portál. V lednu 2005 lidé hledali tyto informace na 1 milionu stránek, v lednu 
2006 jich zájemci zhlédli téměř 5,5 milionů. Portál nabízí také informace o možnostech 
zaměstnání v Evropské unii a Evropském hospodářském prostoru. Největší návštěvnost (92 
%) má sekce „zaměstnanost“, následuje „EURES“ (4,5 %) a „SSP“ (2 %). Pro občany, kteří 
nemají stabilně přístup k internetu, jsou na všech úřadech práce zdarma k dispozici 
samoobslužné počítače a informační kiosky. Od června 2006 pomáhá call centrum se 
sídlem v Praze nezaměstnaným v celé ČR získat práci a informace o trhu práce, nebo 
zaměstnavatelům najít kvalifikované pracovníky. Centrum, které je společným projektem 
Hospodářské komory a Ministerstva práce a sociálních věcí, doplnilo služby úřadů práce. Na 
pracoviště v Praze budou navazovat pracoviště v jednotlivých regionech tak, aby byl možný 
přímý kontakt. Roční náklady na provoz centra jsou 5,8 mil. Kč a budou plně hrazeny 
z prostředků ESF. 

5.2.  ZAČLEŇOVÁNÍ NA TRHU PRÁCE 

Přes ekonomický růst, zvyšování produktivity práce a životního standardu většiny obyvatel ČR i 
pokles evidované míry nezaměstnanosti (z 9,2 % v roce 2003 na 8,9 % v roce 2005), přetrvává 
problém sociálního vyloučení určitých skupin obyvatel, zejména dlouhodobě a opakovaně 
nezaměstnaných a s kumulací handicapů (nepříznivý zdravotní stav, nízká kvalifikace, příslušnost 
k menšině).  



  38 

Politika zaměstnanosti se 
zaměřuje stále více na prevenci 
před sociálním vyloučením a na 
aktivizaci v případě 
nezaměstnanosti, resp. 
sociálního vyloučení. 
Poradenské činnosti a programy 
rekvalifikace jsou zaměřeny 
především na obtížně 
umístitelné skupiny (na okraji 
trhu práce), zejména na mladé 
do 25 let věku, dlouhodobě 
nezaměstnané s nízkou úrovní 
kvalifikace, osoby vracející se 
na trh práce. Práce s uchazeči o 
zaměstnání, resp. občany, se 
orientuje na jejich konkrétní 
pracovní uplatnění, u 
mladistvých na návrat do 
školského systému s cílem 

získat nejnižší stupeň středoškolského vzdělání. U skupin občanů ohrožených sociálním vyloučením 
se práce s nimi soustřeďuje na jejich postupné zapojování do pracovního procesu kombinací 
nástrojů poradenských služeb a aktivní politiky zaměstnanosti. Zvýšená pozornost je věnována 
problematice začleňování národnostních menšin na trh práce.  

Existuje celá řada programů, které jsou financovány, jak z národních prostředků, tak z prostředků 
Evropského sociálního fondu, přičemž největší objem finančních prostředků je z tohoto fondu 
alokováno v rámci Operačního programu Rozvoje lidských zdrojů (s celkovou alokací 422,4 mil. 
EUR na období 2004 – 2006). Tento program si klade za cíl vysokou a stabilní úroveň 
zaměstnanosti založenou na kvalifikované a flexibilní pracovní síle, integrace sociálně vyloučených 
skupin obyvatelstva a zvýšení konkurenceschopnosti podniků při respektování principů udržitelného 
rozvoje.  

Pro oblast zaměstnanosti jsou zejména důležité priority „Aktivní politika zaměstnanosti“ a „Sociální 
integrace a rovnost příležitostí“. Prvně jmenovaná podporuje zvyšování zaměstnatelnosti pracovní 
síly upřednostňováním aktivních preventivních opatření před poskytováním sociálních dávek, které 
příjemce bez uplatnění aktivizačních impulsů v řadě případů udržují v pasivitě. Celkově bylo 
v uplynulém roce smluvně zabezpečeno 115 projektů na jejichž realizaci byla poskytnuta finanční 
podpora ve výši 995,0 mil. Kč.  

Priorita „Sociální integrace a rovnost příležitostí“ postihuje zejména otázku zvyšování 
zaměstnatelnosti osob sociálně znevýhodněných z důvodu dlouhodobé nezaměstnanosti a osob 
ohrožených sociální exkluzí, prostřednictvím podpory rozvoje individuálních schopností, znalostí a 
motivace při odstraňování překážek ztěžujících přístup ke vzdělávání a zaměstnání. Mezi takto 
ohrožené osoby patří zejména příslušníci romských komunit, osoby žijící nebo vracející se z ústavní 
péče, osoby propuštěné z výkonu trestu, osoby dlouhodobě pečující o osobu blízkou, děti a mládež 
žijící ve znevýhodněném prostředí, oběti obchodu s lidmi, oběti domácího násilí a občané bez 
přístřeší. V rámci 3 alokovaných opatření pro tuto prioritu bylo v roce 2005 schváleno a následně 
smluvně zabezpečeno 171 projektů s finanční podporou 609,1 mil. Kč. 

Další specifické problémy na trhu práce jsou řešeny prostřednictvím regionálních cílených programů 
zaměstnanosti. Tyto jsou aplikovány zejména v měřítcích okresního, krajského i případně 
celostátního charakteru. Cílovými skupinami těchto programů jsou uchazeči o zaměstnání, resp. 
občané, obtížně umístitelní na trhu práce a ohrožení sociálním vyloučením. V roce 2005 bylo 
v rámci uvedených regionálních programů schváleno 12 programů, na které bylo vynaloženo 51 
mil. Kč a čímž bylo podpořeno 1 015 nových pracovních míst. 

Česká republika klade důraz na vytvoření předpokladů k začlenění příslušníků romských komunit do 
společnosti, především na získání vzdělání, pracovních dovedností a pracovních návyků. V rámci 
Programu podpory romské integrace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR v roce 2005 
byly vyhlášeny tematické okruhy zaměřené na podporu zvýšení účasti romských dětí v předškolním 
vzdělávání, podporu metod a forem práce zvyšujících efektivitu předškolního vzdělávání romských 
dětí, podporu dalšího vzdělávání pedagogů a asistentů pracujících s romskými dětmi v předškolním 
věku ve využívání efektivních metod vzdělávání romských dětí, podporu aktivit zvyšujících šanci 
romských dětí na úspěšné zahájení školní docházky, podporu aktivit směřujících k zapojení rodiny 
do předškolního vzdělávání dětí, podporu doprovodných aktivit základních škol podporujících 

Graf 18. Počet nezaměstnaných osob v ČR 
            (v tis. dle věkových skupin)

0

30

60

90

120

150

180

2004 2005 1. čtvrt. 2006

15 - 24 let 25 - 39 let 40 - 54 let 55 - 64 let



  39 

romské děti při překonávání obtíží v průběhu povinné školní docházky. Na tyto programy podpory 
bylo v roce 2005 vyčleněno celkem 1 935 tis. Kč. Další formou pomoci romským dětem při 
překonávání školních problémů je umisťování asistentů pedagoga do školských zařízení s větším 
zastoupením žáků ze sociokulturně znevýhodněného prostředí. V roce 2004 pracovalo ve školách 
celkem 332 asistentů pedagoga. V květnu 2005 pracovalo na školách 283 asistentů pedagoga, ke 
dni 30. 9. 2005 počet asistentů pedagoga vzrostl (základní školy 206, zvláštní školy 39, speciální 
školy 37, ostatní asistenti pedagoga, zaměstnaní i v jiných typech škol 4). V mateřských školách 
působí celkem 16 asistentů pedagoga. Od 1.  listopadu 2005 do srpna 2006 probíhala Analýza 
sociálně vyloučených romských lokalit (komunit) a absorpční kapacity subjektů působících v této 
oblasti. Hlavním cílem bylo získat základní informace o situaci v sociálně vyloučených romských 
lokalitách prostřednictvím plošného zmapování situace v jednotlivých lokalitách pro správné 
nastavení systému čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů v programovém období 
2007 – 2013. Potřeba výzkumu vzešla z poznatků, že dopad ESF na pomoc romským komunitám 
nebyl dostačující. Analýza se také zaměřila na zjištění možnosti a míry absorpční kapacity subjektů 
působících a poskytujících služby v této oblasti (tedy především NNO, organizace zřizované obcemi 
a kraji, obce, kraje, úřady práce, podnikatelské subjekty, fyzické osoby). V roce 2005 byla 
uspořádána mezinárodní konference na téma – Možnosti využití ESF pro zlepšení situace romských 
komunit v ČR, jejímž cílem bylo zvýšení informovanosti subjektů předkládajících projekty v této 
oblasti. Na podporu integrace Romů ohrožených sociálním vyloučením a podporu sociální práce 
v romských komunitách, bylo v rámci dotačního programu Ministerstva práce a sociálních věcí 
podpořeny služby: terénní programy pro osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách, zařízení 
pro děti a mládež, sociální poradenství. V roce 2005 bylo v rámci tohoto podprogramu vyplaceno 
na neinvestiční dotace celkem 37,9 mil. Kč a v roce 2006 celkem 30, 7 mil. Kč. Celkem ve 
sledovaném ukazateli „Integrace příslušníků romské komunity“ bylo v roce 2005 vyplaceno 
na neinvestiční dotace 65,7 mil. Kč a v roce 2006 celkem 59,7 mil. Kč. Za účelem nastavení 
efektivního systému terénní sociální práce ve vyloučených romských lokalitách je v období od října 
2005 do konce srpna 2008 realizován národní projekt Podpora vytváření systému terénní sociální 
práce. Projekt je zaměřen na terénní sociální pracovníky a zaměstnance veřejné správy zajištující 
koordinační činnost v otázkách romské integrace a prosazování zájmů romské komunity. Výstupy 
projektu budou: metodická příručka pro výkon práce terénního sociálního pracovníka a metodická 
příručka k výkonu přenesené působnosti v oblasti prosazování práv příslušníků romských komunit a 
těchto příslušníků do společnosti, vzdělávací program navazující na vstupní vzdělávání terénních 
sociálních pracovníků, nastavení systému pravidelných pracovních setkání v rámci veřejné správy a 
prohloubení komunikace s NNO působícími v této oblasti, aj. V rámci opatření Operačního 
programu Rozvoje lidských zdrojů 2.1 Integrace specifických skupin obyvatelstva ohrožených 
sociálním vyloučením bylo v letech 2004 až 2006 podpořeno celkem 6 projektů v celkové částce 
57,2 mil. Kč zaměřených na příslušníky romských komunit. 

V oblasti problematiky osob se zdravotním postižením má iniciační a koordinační roli Vládní výbor 
pro zdravotně postižené občany, který předložil vládě v roce 2005 Národní plán podpory a 
integrace občanů se zdravotním postižením na období 2006 - 2009. Osobám se zdravotním 
postižením je na základě ustanovení zákona o zaměstnanosti věnována zvýšená péče. Opatření 
podle tohoto zákona zahrnují poradenskou činnost a pomoc při opětovném zapojení do zaměstnání, 
kompenzaci pro zaměstnavatele zaměstnávající osoby se zdravotním postižením, podporu při 
vytváření a provozování chráněných pracovních míst a chráněných pracovních dílen, poskytování 
půjček, dotací a subvencí zaměstnavatelům. Pro zajištění integrace a podpory příležitostí na trhu 
práce (aktivity realizované v rámci politiky zaměstnanosti) je klíčové nastavení systému sociálních 
služeb. Tento sytém prochází významnými změnami, které jsou přímo ovlivňovány i nově přijatým 
zákonem o sociálních službách s posílením role klienta. Nejvýznamnější roli při poskytování služeb 
vedoucích k sociální integraci mají místní i regionální aktéři, tj. kraje, obce a nestátní neziskové 
organizace. Ve snaze o zefektivnění poskytování sociálních služeb a v souladu s cíli sociální 
integrace, jsou podporovány snahy poskytovat služby v přirozeném domácím prostředí osob. 

Pro snížení dlouhodobé nezaměstnanosti a pomoci dlouhodobě nezaměstnaným se aktivně zapojit 
do pracovního procesu byl realizován projekt Příležitostná registrovaná práce30, jehož pilotní 
fáze probíhala v období říjen 2005 až únor 2006. Zároveň pro nezaměstnané projekt představoval 
legální možnost limitovaného přivýdělku až do výše poloviny minimální mzdy, aniž by přišli o nárok 
na podporu v nezaměstnanosti. Zmíněná pilotní fáze byla testována na třech jihomoravských 
úřadech práce. Počet zaregistrovaných uchazečů o práci v rámci tohoto projektu představoval 561 
zájemců, přičemž v konečné fázi se podařilo umístit 118 z nich. Zájem byl zaznamenán i ze strany 
zaměstnavatelů, kdy jich bylo osloveno 298, přičemž 77 projevilo vlastní zájem. Celkově se na 

                                                           
30 Více informací je možno získat na internetové adrese www.prilezitostnaprace.cz 
 



  40 

projektu aktivně účastnilo 47 zaměstnavatelů. Nyní se zvažuje rozšíření projektu do celé České 
republiky a uvažuje se i o zapojení fyzických osob jako zaměstnavatelů. Projekt byl financován 
v rámci programu PHARE 2003 Rozvoj lidských zdrojů.  

5.2.1. Snížit nezaměstnanost mladých do 25 let 

Nezaměstnaných absolventů je v České republice nejméně od roku 1998. Úřady práce 
v dubnu 2006 evidovaly celkem 486 000 nezaměstnaných, z nichž 43 800 bylo čerstvých 
absolventů. Míra nezaměstnanosti u vyučených činila 13,5 %, u absolventů učilišť 
s maturitou 11,3 % a u absolventů středních odborných škol s maturitou 9,1 %. U 
absolventů vyšších odborných škol dosáhla míra nezaměstnanosti 6,5 %, u absolventů 
gymnázií 3,4 % a vysokoškoláků 3,1 %. Celkově v roce 2005 počet nezaměstnaných do 25 
let představoval 88 600 osob. 

Ke zvýšení zaměstnatelnosti uchazečů o zaměstnání do 25 let a do 6 měsíců jejich evidence 
je určen program První příležitost. Po pilotním testování v letech 2002 a 2003 byl plošně 
rozšířen od 1. ledna 2004 na všechny úřady práce. S uchazeči o zaměstnání úřady práce 
uzavírají Individuální akční plány, tzn. harmonogramy naplňování dohodnutých 
zprostředkovacích a poradenských aktivit, které vedou k zaměstnání nebo ke zvýšení 
zaměstnatelnosti. Využití těchto plánů zároveň zvyšuje odpovědnost uchazečů za svůj 
vlastní osud a aktivizuje je k pracovnímu uplatnění. V roce 2005 v rámci programu uzavřely 
úřady práce individuální akční plány s 19 477 uchazeči o zaměstnání ve věku do 25 let, 
z toho 47,3 % do 6 měsíců ukončilo evidenci a 37,1 % bylo zaměstnáno. 

Realizace této politiky se projevila na klesajícím podílu  mladých uchazečům, kteří jsou 
ještě po šesti měsících v evidenci úřadů práce (z 33,7 % v r. 2003 na 29,5 % v r. 2005). 
Přes určité těžkosti bude politika zaměstnanosti ČR kladně reagovat na závěr Jarní 
Evropské rady 2006, aby do konce roku 2007 každému nezaměstnanému mladému člověku 
po ukončení školy bylo nabídnuto místo nebo dodatečné vzdělávání do 6 měsíců. S využitím 
projektů financovaných v rámci Evropského sociálního fondu bude toto doporučení 
realizováno v praxi.  

Úřad práce v Mělníku (Středočeský kraj) vyhlásil na období od 1. července 2005 do 30. 
června 2006 program regionálního charakteru na podporu získání pracovní praxe a 
pracovních dovedností uchazečů o zaměstnání do 25 let věku. Program byl financován ze 
státních prostředků vyčleněných na aktivní politiku zaměstnanosti. Program praxe pro 
mladé byl určen pro mladé uchazeče o zaměstnání do 25 let věku, kteří se bez 
zaměstnavateli vyžadované pracovní praxe nebo s minimální pracovní praxí obtížně 
uplatňovali na trhu práce. Odbornou praxi a dovednosti získalo celkem 35 osob. Podstatou 
programu bylo poskytnutí finančního příspěvku na úhradu mzdových nákladů osob, které v 
rámci programu praxe pro mladé vykonávají na základě pracovní smlouvy a věcného a 
časového harmonogramu praxe potřebné činnosti.  

5.2.2. Prosazovat rovné příležitosti žen a mužů na trhu práce 

V říjnu 2005 byla schválena Národní koncepce rodinné politiky, jejímž cílem je posílit pozici 
rodiny v české společnosti, vytvořit všestranně příznivější společenské klima i podmínky 
pro rodinu a umožnit lidem sloučení profesních a rodičovských rolí. Konkrétní  kroky 
rozpracovává Akční plán podpory rodin s dětmi 2006 – 2009. Připraven bude zejména 
návrh efektivnější finanční podpory mateřství a rodičovství v systému sociálního 
zabezpečení a navržen způsob efektivní daňové podpory různých typů rodin (rok 2007), 
návrh jak motivovat zřizovatele mateřských škol k přizpůsobení otvírací doby potřebám 
pracujících rodičů a návrh jak motivovat zaměstnavatele ke zřizování školek a dětských 
koutků na pracovišti, k podpoře vzdělávání jejich zaměstnankyň/zaměstnanců na 
rodičovské dovolené a k většímu využívání flexibilních pracovních forem. 

Nově se od února 2006 umožňuje, aby děti starší tří let, o které rodič osobně, celodenně a 
řádně pečuje, mohly navštěvovat mateřskou školu nebo obdobné zařízení každý den až na 
čtyři hodiny denně, aniž by jejich rodiče ztratili nárok na rodičovský příspěvek. 

Od ledna 2007, v souvislosti s novým zákonem o nemocenském pojištění31, bude otcům 
pečujícím o novorozené dítě umožněno čerpat peněžitou pomoc, tzv. mateřskou (70 % 

                                                           
31 Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění 



  41 

denního vyměřovacího základu), od 7. týdne věku dítěte, což by mělo přispět k většímu 
zapojení otců do péče o rodinu, a tím přispět k větší slučitelnosti profesních a rodinných rolí 
(v současné době mohou pobírat pouze rodičovský příspěvek). V září 2006 však nová vláda 
přijala rozhodnutí o odložení účinnosti zákona o nemocenském pojištění o 1 rok. Příslušné 
změny musí ještě schválit Parlament ČR a podepsat Prezident republiky. 

Otázka rovných příležitostí žen a mužů na trhu práce je řešena i v rámci Operačního 
programu rozvoje lidských zdrojů, kdy na tuto problematiku byla na 27 schválených 
projektů v roce 2005 poskytnuta finanční podpora v celkové výši 138,9 mil. Kč.  

V únoru 2006 byl Občanským sdružením Centrum pro rodinu v Hodoníně (Jihomoravský 
kraj) zahájen projekt Vzdělávání maminek - odstraňování bariér na trhu práce. 
Projekt pomůže desítkám žen (cca 50 žen) po mateřské dovolené s návratem do práce. Po 
absolvování úvodních pohovorů s odborníky na psychologii, kteří přesně stanoví potřeby 
každé z maminek, se budou ženy účastnit rekvalifikačních kurzů. Jedná se o kurzy 
výpočetní techniky, cizích jazyků a další speciální kurzy. V době absolvování kurzů budou 
mít matky současně  zajištěno hlídání dětí. Občanské sdružení chce rovněž matky připravit 
na přijímací pohovory a poradit jim, jak mají samy sebe prezentovat a získat sebedůvěru. 
Na přípravě projektu se podílí i Oblastní charita Hodonín, a proto se do projektu zapojily i 
klientky z Domova pro matky s dětmi v tísni. Spolupracujícím subjektem je i Úřad práce v 
Hodoníně. Projekt je financován z prostředků Evropského sociálního fondu a státního 
rozpočtu částkou 5,3 milionů Kč. 

5.2.3. Zvýšit participaci starších osob na trhu práce 

Starší populace představuje obrovský potenciál nejen pro sociální, ale i ekonomický rozvoj 
společnosti. Česká republika s tímto faktem počítá a přikládá mu nejvyšší politickou 
prioritu. V návaznosti na první zprávu o plnění Národního programu přípravy na stárnutí na 
období 2003 - 2007 byla v březnu 2006 zřízena Rada vlády pro seniory a stárnutí populace. 
Ta na svém prvním zasedání v dubnu zřídila pracovní skupinu pro trh práce, celoživotní 
učení a hmotné zabezpečení. Rada bude rovněž iniciovat a navrhovat koncepční řešení 
problémů seniorů, bude se systematicky zabývat problematikou lidských práv seniorů a 
navrhovat konkrétní opatření. 

Nástrojem na prosazování politiky stárnutí, přípravy na stárnutí a trvalou a rovnoprávnou 
integraci seniorů do společnosti se stal Národní program přípravy na stárnutí na období let 
2003 až 2007. Opatření programu jsou zaměřena na podporu kvality, flexibilních a 
integrovaných služeb (zdravotních a sociálních) v rámci komunity, dále na rozvoj 
rehabilitace a integrované domácí péče, zlepšování pracovního a životního prostředí, na 
zvyšování informovanosti občanů v oblasti ochrany zdraví a prevence, na vzdělávací a 
poradenskou činnost i na podporu výzkumných úkolů v této oblasti atd.  

V souladu s naplňováním Národního akčního plánu zaměstnanosti na léta 2004 - 2006 je 
při realizaci aktivní politiky zaměstnanosti v ČR stanoven minimální podíl zapojení cílové 
skupiny věkově starších občanů do opatření směřujících ke zvýšení uplatnění na trhu práce. 
Tento trend podporují i nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, zejména cílené programy 
k řešení zaměstnanosti, které jako soubor opatření zaměřených ke zvýšení možnosti 
fyzických osob nebo jejich skupin uplatnit se na trhu práce řeší problémy v příslušném 
regionu v oblasti zaměstnanosti. 

Při realizaci aktivní politiky zaměstnanosti se úřady práce zaměřují zejména na rizikové 
skupiny nezaměstnaných, mezi něž patři i osoby starší 50 let věku, což se projevilo jejich 
nárůstem ve všech programech aktivní politiky zaměstnanosti. Počet a podíl uchazečů 
starších 50 let zařazených do rekvalifikace se výrazně zvyšuje. V roce 2004 se jednalo o 
5 009 osob s podílem 9,2 %, v roce 2005 již 6 091 osob tedy 13 % celkového počtu osob 
zařazených do rekvalifikace. Ke konci 2. čtvrtletí 2006 bylo v této věkové skupině 
evidováno 5 891 osob, což představuje podíl 16 % rekvalifikovaných. 

Podpora zaměstnávání osob starších 55 let, osob znevýhodněných a diskriminovaných na 
trhu práce je předmětem programu Příležitost, který vyhlásil Úřad práce v Děčíně. Účelem 
programu je podpora tvorby a udržení pracovních míst pro nezaměstnané osoby s věkovým 
handicapem – nad 55 let (včetně), o které není ze strany zaměstnavatelů na trhu práce 
zájem. Jde o snahu vrátit tuto skupinu zpět do pracovního procesu a překonat jejich 
pracovní a často i sociální vyloučení, nejčastěji právě již zmíněným věkovým handicapem a 
mnohdy i nevhodnou kvalifikací. V praxi to předpokládá vytvoření a obsazení pracovních 



  42 

míst a zajištění jejich financování úřadem práce. Přínosem projektu je uplatnění 20 osob na 
trhu práce po dobu 12 měsíců. Podpora je poskytována formou příspěvku na úhradu 
mzdových nákladů.  

Na problematiku starších osob se zaměřují dva projekty Programu Iniciativy Společenství 
EQUAL z celkově 59 vybraných projektů. Projekt Stabilizace a re-integrace aktivních 
seniorů se zaměřuje na průzkum trhu práce s cílem potvrdit hlavní trendy nastíněné v 
Národním akčním plánu zaměstnanosti a umožnit hlubší pochopení motivů a chováni cílové 
skupiny (občanů nad 50 let) a na identifikaci bariér a testování návrhů na vzorku zástupců 
cílové skupiny. Jako příklad možných inovací v tomto tématu lze uvést aktivní zapojení 
zkušených manažerů ohrožených nebo již postižených věkovou diskriminací, nebo ověření 
možností zakládání “Domů řemesel“ pro pravděpodobně významnou podskupinu osob s 
nižším vzděláním a s manuálními zkušenostmi a dovednostmi. Rozpočet projektu na období 
16. prosince 2004 až 31. srpna 2008 činí celkem 15 648 335 Kč (75 % ESF, 25 % ze 
státního rozpočtu). Druhým projektem je Celoživotní učení a rovných příležitostí na trhu 
práce pro pracující nad 50 let, který je zaměřen na zlepšení podmínek na trhu práce a 
podporu celoživotního učení u cílové skupiny osob nad 50 let. Projekt reaguje na 
demografické změny a také na vzrůstající diskriminaci této cílové skupiny a jeho hlavním 
cílem je zmapovat, navrhnout a ověřit takové programy celoživotního učení, které budou 
orientované speciálně pro potřeby této cílové skupiny. Hlavním cílem je vytvoření metodiky 
zaměřené na podporu dalšího vzdělávání této cílové skupiny v rámci firmy. A dále příprava 
kurzů, které budou zaměřeny na zvýšení adaptability, sebehodnocení a sebemotivace a 
interpersonálních dovedností cílové skupiny (komunikace, týmová spolupráce, vyjednávání 
apod.). Rozpočet projektu na období od 16. srpna 2004 do 1. května 2007 činí celkem 10 
876 038 Kč (75 % ESF, 25 % státní rozpočet).  

5.2.4. Zvýšit profesní mobilitu efektivním systémem rekvalifikací 

Rekvalifikace řeší nerovnováhu 
mezi kvalifikací uchazečů o 
zaměstnání a požadavky 
zaměstnavatelů na trhu práce. 
V roce 2005 úřady práce zařadily 
do rekvalifikace 46 772 uchazečů 
o zaměstnání, z toho bylo 28 042 
žen (60 %). Nejvíce 
rekvalifikovaných uchazečů bylo 
ve věku do 25 let (13 157 osob), 
dále v kategorii 30 – 39 let (12 
504 osob). Pozornost byla rovněž 
věnována věkové skupině 40 – 
49 let (8 876 osob) a skupině 
nad 50 let (6 091 osob).  Přes 13 
% rekvalifikovaných osob bylo se 
základním vzděláním a více jak 
33 % bylo vyučených. Na 
rekvalifikace bylo vynaloženo 
celkem 408 mil. Kč. 

Například Úřad práce v Ostravě (Moravskoslezský kraj) v prvním pololetí 2006 zařadil do 
rekvalifikačních kurzů asi 1340 lidí, což je meziročně asi o 200 lidí více. Za nárůstem je 
zejména spuštění projektů Evropského sociální fondu, v rámci kterých klienti absolvuji 
rovněž rekvalifikace. Největší počet účastníků rekvalifikací, asi 300, byl zařazen do 
počítačových kurzů, programování a správy počítačových sítí. Svářečské kurzy absolvovalo 
250 lidí a na živnostníky se rekvalifikovalo bezmála 150 lidi. Kurzy nejrůznějších 
řemeslných prací prošel zhruba stejný počet lidí, jako kurzy na živnostníky. Z celkového 
počtu 1878 uchazečů, které eviduje Úřad práce rok po rekvalifikaci, jich během prvního 
pololetí našlo práci nebo začalo podnikat 714. Cena rekvalifikací v roce 2006 výrazně 
zlevnila, na což měly mj. vliv zdroje z EU. Průměrná cena jedné rekvalifikace činila v 
Ostravě 6137 korun, zatímco v roce 2005 byla o téměř 1300 korun dražší. Kromě zdrojů z 
EU je pomohlo zlevnit také znovuzavedení obnovovacích rekvalifikací, které nejsou tak 
finančně náročné. Ostravský úřad práce zorganizoval v prvním pololetí celkem 276 kurzů ve 
36 různých vzdělávacích institucích.  

Graf 19. Věková struktura osob zařazených 
             do rekvalifikace v roce 2005

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

do 19 let 20 - 29 let 30 - 39 let 40 - 49 let 50 a více
let



  43 

Rozvoj nabídky dalšího profesního vzdělávání  byl podpořen i opatřením ,,Rozvoj dalšího 
profesního vzdělávání“ OP RLZ, které se zaměřilo na grantové projekty zabezpečované 
pověřenými úřady práce. Jejich cílem je zvýšit nabídku vzdělávacích aktivit, tvorbu nových 
a inovovaných vzdělávacích  programů s zvýšení úrovně lektorů dalšího profesního 
vzdělávání a osob poskytující vzdělávací služby. V rámci prvních výzev bylo k realizaci 
vybráno 141 projektů, z toho bylo smluvně zabezpečeno celkem 106 projektů. V rámci 
druhých výzev bylo předloženo 404 projektů, z nichž bylo dosud 115 vybráno k realizaci a 6 
projektů smluvně zabezpečeno. Dále bylo v rámci opatření schváleno pět systémových 
projektů, zaměřených na rozvoj kvality a rozsahu vzdělávacího systému. 

V Rámcovém programu podpory technologických center a center strategických služeb, je 
poskytována finanční podpora investorům na školení a rekvalifikace nových zaměstnanců. 
V roce 2005 byla tato podpora poskytnuta 22 investorům pro 2 763 zaměstnanců. 

Regionální stavební sdružení Karlovy Vary začalo od června 2006 připravovat  rekvalifikační 
kurzy, kterými by mělo během dvou let projít až 60 nezaměstnaných lidí z regionu. Zhruba 
čtvrtinu z úspěšných absolventů následně plánují zaměstnat stavební společnosti z 
Karlovarského kraje. Náklady na projekt, které se pohybují kolem 5,8 milionů Kč, budou 
hrazeny z operačního programu Rozvoj lidských zdrojů. Nábor adeptů rekvalifikace zajistí 
stavební sdružení ve spolupráci s úřady práce karlovarského regionu. Garantem kurzů bude 
firma, která vzejde z výběrového řízení. Během dvouletého období se má uskutečnit pět až 
šest kurzů trvajících asi čtyři měsíce. Účastníci rekvalifikací se kromě teorie budou, pod 
dohledem odborníků, školit i přímo na konkrétních stavebních projektech (opravy 
komunikací, menší stavby či sadové úpravy). Náklady na materiál budou hrazeny 
jednotlivými obcemi regionu.  

5.2.5. Zjednodušit přístup cizinců na trh práce 

Přijetím novely zákona o pobytu cizinců v dubnu 2006 došlo na území ČR ke zkrácení 
podmínky pro udělení trvalého pobytu cizinci, z dosavadních 10 let na 5 let. Zároveň došlo 
ke zjednodušení procedur a zkrácení vyřizovacích lhůt při podávání žádosti o pracovní a 
pobytové povolení. Nově žadatel při podání žádosti o povolení k pobytu předloží potvrzení 
úřadu práce, že přijal jeho žádost o povolení pracovat. Vyřizování obou žádostí tedy 
probíhá současně, kdežto dříve mohl cizinec žádat o povolení k pobytu, až když měl 
vyřízenou žádost o povolení pracovat. 

Od roku 2005 jsou v rámci CIP EQUAL realizovány projekty Systémová podpora pracovního 
uplatnění azylantů a cizinců dlouhodobě žijících v České republice (Work in Czech) a 
Systémová podpora pracovního uplatnění azylantů a cizinců dlouhodobě žijících v Praze 
(Work in Prague). Součástí projektu Work in Czech je vývoj a pilotní odzkoušení sady 
integračních kurzů (kurz pracovní integrace, kurz PC, motivační kurzy) a kurzů českého 
jazyka, včetně vývoje učebních a metodických materiálů. 

V rámci opatření „Integrace specifických skupin obyvatelstva ohrožených sociální exkluzí“ 
OP RLZ byl v letech 2004 až 2006 např. podpořen projekt NNO Centra pro integraci cizinců 
nazvaný Individuální podpora zaměstnávání cizinců v ČR, a to částkou  2,7 mil. Kč. 
Cílem tohoto projektu je napomoci klientům překonat bariéry, které vyplývají z jejich 
postavení a původu a brání jim v integraci na trh práce v ČR. Cílovou skupinou jsou cizinci 
s uděleným azylem a nezaměstnaní cizinci s trvalým pobytem, kteří jsou dlouhodobě 
nezaměstnaní nebo pracují na nekvalifikovaných místech nebo na místech, jež neodpovídají 
jejich vysoké či specifické kvalifikaci.  

V lednu 2006 vstoupil do nové fáze pilotní projekt Aktivní výběr kvalifikovaných 
zahraničních pracovníků, jehož cílem je přivést do ČR zahraniční odborníky, kteří se zde 
chtějí usadit i se svými rodinami. Od 1. ledna 2006 se do něj mohou hlásit občané Ukrajiny. 
Změnil se i způsob podávání přihlášek. Nově se mohou zájemci přihlašovat pouze 
systémem online, a to prostřednictvím zřízené webové stránky. Od července 2006 se do 
projektu zapojily další tří země – Bosna a Hercegovina, Makedonie a Ruská federace. Od 
stejného data se změnil požadavek na nejnižší potřebné vzdělání k přijetí do projektu. 
Namísto středního vzdělání s výučním listem budou muset mít zájemci střední vzdělání 
s maturitou. Aby integrace účastníků projektu byla co nejkomplexnější, budou se moci od 
31. prosince 2006 přihlásit do dobrovolných příspěvkových kursů českého jazyka. Prvními 
cílovými zeměmi projektu byly Bulharsko, Chorvatsko a Kazachstán. Od 1. října 2004 k nim 
přibyly Bělorusko a Moldavsko. 1. července 2005 se do pilotního projektu zapojily další dvě 
země – Srbsko a Černá Hora a Kanada. Hlásit se do něj mohou i zahraniční absolventi 



  44 

českých vysokých a středních škol bez ohledu na zemi původu, kromě těch, kteří v ČR 
studovali v rámci rozvojové pomoci. Projekt je prvním krokem k vytváření budoucí 
imigrační politiky České republiky. Ti, kteří úspěšně splní všechny podmínky, mohou 
požádat o trvalý pobyt v ČR už po dvou a půl letech. Jde o projekt pilotní, tedy testovací, a 
délka jeho trvání je vymezena na pět let. V konečné fázi by měl být projekt určen pro 
všechny země světa kromě států Evropské unie. Dosud bylo do projektu zařazeno 413 osob 
(235 mužů a 178 žen). 

5.3.  VZDĚLÁVÁNÍ 

5.3.1. Realizace kurikulární reformy  

Změna koncepce vzdělávání s cílem, aby každý jedinec byl pro svůj (nejen) profesní život 
vybaven klíčovými znalostmi a dovednostmi je předmětem kurikulární reformy. V 
hodnoceném období probíhala realizace jednotlivých kroků této reformy. Zejména byly 
připravovány rámcové vzdělávací programy, z nichž vycházejí školní vzdělávací programy 
jednotlivých škol. Rámcové vzdělávací programy zdůrazňují oproti současným učebním 
dokumentům nejen pouhé získávání znalostí a poznatků, ale podporují rovněž rozvoj 
dovedností, postojů a hodnot žáků a jejich klíčových kompetencí. Školní vzdělávací 
programy umožní škole realizovat vlastní představy o podobě vzdělávání a lépe reagovat na 
potřeby žáků a jejich rodičů. S reformou rovněž úzce souvisí podpora dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků v této oblasti. Zmíněné kroky jsou součástí naplňování státní 
vzdělávací politiky Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR32.  

Vzhledem k provázanosti realizace kurikulární reformy s možností jejího spolufinancování 
ze strukturálních fondů, resp. Evropského sociálního fondu (Operační program rozvoje 
lidských zdrojů), jsou jednotlivé kroky prováděny prostřednictvím národních a systémových 
projektů, příp. grantových schémat. V rámci národních projektů probíhá zejména tvorba a 
pilotní ověření školních vzdělávacích programů, metodická podpora učitelů a podpora 
úpravy vzdělávacích programů 

Přispět k modernizaci vzdělávání prostřednictvím školních vzdělávacích programů a ověřit 
fungování dvoustupňové tvorby kurikula na vybraných základních školách je cílem projektu 
PILOT Z. Do projektu je zapojeno 14 pilotních škol. Na podzim 2005 probíhal monitoring a 
sběr dat, která budou využita pro vydání tištěné příručky a multimediálního CD s příklady 
dobré praxe (zahrnující příklady autoevaluační činnosti školy i příklady metod a forem práce 
utvářejících a rozvíjejících klíčové kompetence žáků). V roce 2006 pokračovaly práce na 
vytváření metodického materiálu pro učitele k rozpracování klíčových kompetencí do 
konkrétních vědomostí a dovedností a uskutečnily se semináře k výchovným a vzdělávacím 
strategiím a klíčovým kompetencím. Schválený rozpočet projektu je 27 771 tis. Kč, přičemž 
vyčerpána byla dosud zhruba polovina rozpočtu.  

V souvislosti se zaváděním dvoustupňového kurikula na základní školy vznikl pro oblast 
základního vzdělávání rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, který je 
východiskem pro vytváření školních vzdělávacích programů. Na jeho základě pak byl 
vytvořen rozvojový program, který přináší významné úpravy učebních plánů základních 
škol. Od 1. září 2006/2007 upravuje počet vyučovacích hodin v učebních plánech - ve 3. až 
5. ročníku dojde k rozšíření celkem o 3 vyučovací hodiny povinné výuky prvního cizího 
jazyka, v 7. až 9. ročníku budou učební plány rozšířeny o 1 vyučovací hodinu výuky cizího 
jazyka a v 6. ročníku dojde k rozšíření o 1 disponibilní vyučovací hodinu. 

Rozvíjení klíčových kompetencí u žáků 7. ročníků základních škol je hlavním cílem projektu 
HODINA. Prostřednictvím přidané disponibilní vyučovací hodiny je učitelům umožněno 
hlouběji rozvíjet klíčové kompetence žáků se zřetelem k jejich celkovému osobnostnímu 
rozvoji a jejich budoucímu uplatnění na trhu práce. Disponibilní hodina napomáhá k větší 
individualizaci a vnitřní diferenciaci na 2. stupni základních škol. Na základě tematické 
inspekce a dotazníkového šetření na školách bylo zjištěno, že mezi volitelnými předměty 

                                                           
32 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR je strategický dokument, který rozpracovává 
Národní program rozvoje vzdělávání (tzv. Bílou knihu), stanovuje prioritní směry rozvoje a k nim konkrétní 
úkoly; Vyhodnocuje a dopracovává se každé dva roky. Úkoly uvažované v rámci operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost pro programovací období 2007 – 2013 musí být s  Dlouhodobým záměrem 
vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR v souladu. 



  45 

jsou nejčastěji zastoupeny předměty zaměřené na ICT, na konverzaci v cizím jazyce a 
semináře navazující na výuku povinných předmětů.  

Ověření tvorby a realizace školních vzdělávacích programů na pilotních gymnáziích je 
účelem čtyřletého (2004 – 2008) projektu PILOT G. Ve sledovaném období byla 
vyhodnocena první etapa pilotáže a byly předloženy konečné verze analýz školních 
vzdělávacích programů 16 pilotních škol. Výstupem této etapy byly konkrétní ukázky 
školních vzdělávacích programů, které nyní budou sloužit jako modelové/ilustrační pro 
ostatní školy. Byla rovněž vytvořena komplexní metodika, která bude vodítkem pro 
pedagogy ostatních škol. Schválený rozpočet projektu je 40 631 tis. Kč.  

Na oblast středního odborného školství je zaměřen systémový projekt PILOT S – Tvorba a 
ověřování pilotních školních vzdělávacích programů na vybraných středních odborných 
školách a středních odborných učilištích. Projekt zahrnuje 5 stěžejních aktivit: vzdělávání 
učitelů pilotních škol, rozvoj sociálního partnerství, sebeevaluaci školy, tvorbu školních 
vzdělávacích programů a jejich ověřování. Do projektu je zapojeno celkem 30 škol, které 
ve sledovaném období vytvořily 60 školních vzdělávacích programů na základě 24 
rámcových vzdělávacích programů. Ověřování těchto školních vzdělávacích programů 
začalo ve stávajícím školním roce 2006/2007. Dále školy zpracovaly vstupní sebeevaluační 
studie (30 studií) a studie o přímé spolupráci škol s cca 100 sociálními partnery; ty jsou 
posléze využívány pro tvorbu a realizaci školních vzdělávacích programů. Současně 
proběhlo 47 tematických seminářů pro vzdělávání učitelů pilotních škol (za účasti cca 700 
učitelů). Schválený rozpočet projektu je 39 843 tis. Kč, vyčerpáno k srpnu 2006 bylo 
13 823 tis. Kč. 

Souběžně s  projektem Pilot S probíhá tvorba dalších rámcových vzdělávacích programů 
(v současné době je v různé míře rozpracovanosti přes 70 rámcových vzdělávacích 
programů). Podle aktuálního návrhu se předpokládá, že celkový počet rámcových 
vzdělávacích programů bude 190 a všechny mají být dokončeny do roku 2009. Celá tvorba 
rámcových vzdělávacích programů je spjata především s novou soustavou oborů vzdělání 
(rámcové vzdělávací programy jsou vytvářeny pro konkrétní obory vzdělání) a 
s připravovanou Národní soustavou kvalifikací. 

Výstupy výše uvedených projektů jsou dostupné všem školám na informačním portálu, 
který byl vytvořen v rámci systémového projektu METODIKA. Tento portál je zaměřen na 
metodickou podporu učitelů při tvorbě a následné realizaci vlastních školních vzdělávacích 
programů na 2. stupni základních škol a na gymnáziích. Probíhá zde stálá aktualizace a 
rozšiřování elektronické databáze metodických příspěvků teoretické a praktické (aplikační) 
povahy, jež učitelům napomáhá osvojit si a využívat didaktické postupy, které vedou 
k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků. Realizace projektu byla zahájena 1. ledna 
2006 a ukončení projektu je plánováno do konce června 2008. Schválený rozpočet projektu 
je 18 885 tis. Kč, čerpání v roce 2006 je předpokládáno ve výši 6 721 tis. Kč.  

Z hlediska výuky cizích jazyků je významné schválení Národního plánu výuky cizích 
jazyků33 pro období 2005-2008. V jeho rámci bylo v roce 2006 vyhlášeno několik 
rozvojových programů, např. program MEJA (Metodická a jazyková příprava pro učitele 
1.stupně ZŠ bez odborné kvalifikace pro výuku cizích jazyků a jazykové přípravy pro učitele 
MŠ, ZŠ a ZUŠ), program podpory výuky málo vyučovaných cizích jazyků či program Jazyky 
hrou s cílem proškolit vyučující v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. 

5.3.2. Rozšíření přístupu k vyššímu odbornému a vysokoškolskému vzdělávání 

Rozšiřování nabídky přístupu na vysoké školy probíhá zřizováním nových vysokých škol a 
fakult a akreditací bakalářského studia na vyšších odborných školách společně s příslušnou 
vysokou školou, akreditacemi dalších studijních programů a jejich oborů (včetně 
restrukturalizace studijních programů), ve značné většině strukturovaných na bakalářský a 
navazující magisterský stupeň a vytvářením dalších studijních míst. V akademickém roce 
2005/2006 existuje v České republice 64 veřejných a soukromých vysokých škol a 126 
fakult. Pozitivním je zejména to, že vedle veřejných vysokých škol se zvyšuje i nabídka 
studijních příležitostí na soukromých vysokých školách34.  

                                                           
33 Plán, financovaný ze státního rozpočtu, byl schválen usnesením vlády č. 1660 dne 21. prosince 2005. 
34 V současné době nabízí vzdělání 39 škol, zatímco v roce 2000/2001 jich působilo jen 8. 

 



  46 

V současnosti je přístup k terciárnímu vzdělávání (tj. na vyšší odborné školy, soukromé a 
veřejné/státní vysoké školy) otevřen min. 50 % absolventů středních škol daného ročníku. 
Zvyšuje se i počet absolventů vysokých škol. V roce 2005 absolvovalo vysokoškolské 
studium 44,2 tisíce studentů. V akademickém roce 2005/2006 studuje na terciární úrovni 
vzdělávání celkem 327,3 tisíce studentů na 327 vyšších odborných a vysokých školách a 
fakultách, včetně vědeckých ústavů.  

Tab. 4   Počet studentů na vysokých školách ve sledovaných letech:  

 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 

Počet studentů VŠ 192 008 204 822 224 577 248 498 271 235 296 377 

Současně stoupal počet studentů ve studijních programech vysokých škol strukturovaných 
na bakalářské a magisterské studium, přičemž v akademickém roce 2003/2004 takto 
studovalo 45,6 % studentů, v roce 2004/2005 již 56,7 % a o rok později 65,7 % 
vysokoškolských studentů. Vysoké školy v současnosti již nepřijímají do tradičních 
nestrukturovaných magisterských cyklů s výjimkou studijních programů, kde je to 
vyžadováno podmínkami a pravidly pro výkon profese. Jedná se zejména o studijní 
programy lékařství, veterinární lékařství, farmacie, teologie, učitelství pro 1. stupeň 
základních škol a právo. V oblasti studijních programů zaměřených na právo se o 
strukturalizaci vede diskuse.  

Od října 2005 došlo ke zřízení Vysoké školy technické a ekonomické v Českých 
Budějovicích, veřejné neuniverzitní vysoké školy, která bude v jihočeském regionu nabízet 
nové bakalářské studijní programy. Předpokládá se přijetí cca 240 studentů v prvním roce 
studia, cílový počet studentů je plánován na 1200. Akreditační komisí bylo doporučeno 
zřízení celkem 4 nových fakult: Fakulta zdravotnických studií Univerzity Pardubice, kde je 
očekáván nárůst i v kombinované formě studia, neboť je velký zájem vyjít vstříc 
zdravotním sestrám, které si chtějí doplnit své vzdělání. Dále se jedná o Ekonomickou 
fakultu Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Filozofickou fakultu a Fakultu 
výrobních technologií a managementu Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad 
Labem). Rovněž došlo k rozšíření nabídky bakalářského vysokoškolského studia ve 
Středočeském kraji, kde se stabilizoval Středočeský vysokoškolský institut v Kladně. 
V současné době se připravuje zřízení třetí neuniverzitní veřejné vysoké školy Vysoké školy 
Jiřího z Poděbrad v Poděbradech. Pracoviště připravované vysoké školy mají být vedle již 
zmíněných Poděbrad i v Čáslavi s využitím technického zázemí pro výuku v Kutné Hoře a 
také v Mladé Boleslavi. Předpokládá se postupné získávání akreditace bakalářských 
studijních programů. V cílovém stavu by tato vysoká škola měla mít až 1700 studentů. 
Dochází ke zkvalitnění studijní nabídky soukromé Vysoké školy Škoda Auto, které se 
podařilo získat akreditaci magisterského studijního programu. Nabídka bakalářských 
studijních programů se rozrostla i v kraji Vysočina a na Moravě. Dochází k rozšíření nabídky 
na VOŠ v Uherském Hradišti pod supervizí VŠB, fakulty ekonomické. V Uherském Hradišti 
organizuje bakalářské studijní programy i UTB ve Zlíně. Od 1. ledna 2007 zahájí provoz 
nová Fakulta humanitních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Od října 2005 tak bylo 
akreditováno celkem 151 nových bakalářských studijních oborů a 182 oborů magisterských 
studijních programů navazujících na bakalářské.  

Dosavadní rozšíření přístupu k VŠ vzdělávání je doplněno opatřením týkajícím se rozšíření 
spolupráce s regiony z hlediska potřeb regionů a spoluprací vysokých škol a 
zaměstnavatelů/podniků. Postupně dochází k těsnější vazbě s veřejnou správou a s podniky 
a institucemi v daném regionu s příslušnou vysokou školou. Ta se projevuje jednak 
v přípravě a modifikaci stávajících studijních programů a oborů na potřeby regionu (jako 
např. obory pro výchovu odborníků pro veřejnou správu v daném regionu), jednak 
v postupně se zlepšujících podmínkách při zajišťování odborné praxe pro studenty, 
v zadávání témat na zpracování bakalářských a diplomových prací. Další rovinou této 
spolupráce je poměrně výrazné zastoupení představitelů regionální správy, podniků a 
institucí ve vědeckých nebo akademických radách příslušných vysokých škol a v jejich 
správních radách a opačně představitelé vysokých škol jsou zastoupení v řídících orgánech 
těchto institucí.  

Výše uvedené aktivity jsou finančně podporovány z Rozvojových programů každoročně 
vyhlašovaných Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. V roce 2006 takto získalo 
podporu 34 projektů z 12  veřejných vysokých škol v celkové výši 23 177 tis.  Kč.  



  47 

Modernizace vysokoškolského vzdělávání je rovněž v období 2004 - 2006 jednou z priorit 
Operačního programu rozvoj lidských zdrojů, opatření Podpora terciárního vzdělávání, 
výzkumu a vývoje. V roce 2005 bylo v rámci 1. výzvy. V tomto opatření bylo schváleno 53 
projektů ve finančním objemu 246,6 mil. Kč. Pro rok 2006 byla vyhlášena 2. výzva k 
předkládání žádostí o finanční podporu v rámci grantového schématu. Schváleno bylo 95 
projektů v celkovém objemu 399 mil. Kč. 

5.3.3. Podpora spolupráce zaměstnavatelů a vzdělávacích institucí 

Podpora propojení systému vzdělávání a odborné přípravy s potřebami zaměstnavatelů 
úzce souvisí jak s realizací kurikulární reformy, která je svými principy postavena na 
spolupráci zaměstnavatelů a škol (zaměstnavatelé jsou vtaženi do přípravy rámcových 
vzdělávacích programů, zejména v rámci projektu PILOT S – tvorba a ověřování školních 
vzdělávacích programů ve vybraných středních odborných školách a středních odborných 
učilištích), tak i se základními principy rozvoje terciárního vzdělávání.  

Systémový projekt Kvalita I - Vytvoření systému externího monitorování a 
hodnocení včetně zřízení Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání (včetně 
informační a poradenské činnosti) řeší problematiku externí evaluace v základním a 
středním vzdělávání. Jeho významnou částí  jsou např. aktivity určené pro 2. stupeň 
základní školy (hodnocení v 9. ročníku, osobní portfolio žáka), příprava pedagogických 
pracovníků na novou maturitní zkoušku, tvorba materiálů vycházejících z mezinárodních 
výzkumů (využití PISA, systém statistických ukazatelů pro evaluaci systému). Pro 
závěrečnou zkoušku v učebních oborech pak poskytuje možnost řešit zásadní otázky ve 
spolupráci škol a zaměstnavatelů při ověření nového jednotného zadání závěrečné zkoušky 
v učebních oborech. Národní ústav odborného vzdělávání (realizátor projektu) připravuje 
podmínky pro reformu závěrečné zkoušky ve tříletých oborech vzdělání s výučním listem 
s cílem zvýšit její úroveň a prestiž. Nová závěrečná zkouška je založena na úzké spolupráci 
odborníků ze škol a zaměstnavatelů. Ti každoročně připravují jednotná zadání pro vybrané 
obory vzdělání, která se ověřují u závěrečných zkoušek na pilotních školách a 
v následujícím školním roce se zdokonalují. Oproti stávající zkoušce má nová závěrečná 
zkouška praktičtější charakter, zaměřuje se na řešení komplexních úkolů simulujících reálné 
pracovní problémy a situace. V roce 2005, kdy byl projekt zahájen, bylo vytvořeno a 
ověřováno 8 jednotných zadání závěrečných zkoušek, v následujícím školním roce 
2005/2006 to bylo 19 jednotných zadání. V červnu 2006 se do pilotního ověřování zapojilo 
cca 130 škol s 214 „školobory“. V etapě přípravy jednotných zadání pro školní rok 
2006/2007 se velká pozornost věnuje tomu, aby vytvářený  obsah témat závěrečné 
zkoušky byl v souladu s požadavky příslušné odborné kvalifikace. Při tvorbě jednotných 
zadání se proto  nově využívají kvalifikační standardy, které pro jednotlivé kvalifikace 
vytvořili odborníci ze světa práce. Závěrečná zkouška tak poskytne zaměstnavatelům 
záruku, že schopnosti absolventa odpovídají kvalifikačním požadavkům.  

K odstranění disparit mezi výstupy vzdělávacích institucí a poptávkou zaměstnavatelů 
směřuje i podpora integrovaného systému kariérového poradenství  na školách. Realizace 
systémového projektu VIP Kariéra vychází ze zjišťování potřeb zaměstnavatelů a jejich 
názorů na připravenost absolventů škol, ze zjišťování názorů pracovníků Úřadů práce na 
uplatnění absolventů, z analýz nezaměstnanosti i uplatnění absolventů na trhu práce. 
Formou objektivních informací předávaných jak výchovnými poradci na školách, tak formou 
publikací i veřejně přístupných na internetu je pak ovlivňována volba vzdělávací dráhy žáků 
základní školy i realizace vzdělávání na školách. Do srpna 2006 bylo vydáno v rámci 
projektu připraveno 10 publikací, proškoleno 340 výchovných poradců a je rozpracována 
koncepce integrovaného internetového informačního systému.  

Pro vysoké školy je, v souladu s Dlouhodobým záměrem rozvoje vysokých škol pro období 
2006 – 2010, důležitá účast odborníků z praxe na výuce, tvorbě studijních programů, 
rozšíření možnosti praktických stáží, spolupráce v oblasti výzkumu a vývoje. Zejména se 
jedná o vyhlašování rozvojových programů pro každý rok, kde v rámci programu na 
podporu vytváření společných struktur mezi vysokými školami a odběratelskou sférou jsou 
podporovány projekty zaměřené na rozvoj studentských praxí a zapojení studentů do 
řešení problémů praxe, účast předních odborníků z průmyslu na přednáškové a projektové 
činnosti na VŠ a pořádání stáží pro akademické pracovníky v podnicích a zejména transfer 
technologií do praxe. Jak je uvedeno výše, pro rok 2006 bylo přiděleno více než 23 000 tis. 
Kč na 34 projektů 12 veřejných vysokých škol. Spolupráce s institucemi z praxe je 
základním cílem i projektů předkládaných vysokými školami v opatření Podpora terciárního 



  48 

vzdělávání, výzkumu a vývoje v rámci Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů 
financovaného z ESF. Prostřednictvím těchto projektů  dochází k inovacím stávajících 
studijních projektů ve smyslu zkvalitnění přípravy budoucích absolventů vysokých škol a 
tím jejich lepší uplatnění na trhu práce (v současné době se jedná o 101 projektů v celkové 
výši 477, 86 mil. Kč). 

Dalšími konkrétními příklady spolupráce zaměstnavatelů a vzdělávacích institucí jsou 
jednotlivé projekty, např. automobilky Škoda na vybudování vysokoškolského kampusu, 
kde budou studovat nejen studenti firemní vysoké školy, ale také posluchači jiných 
technických vysokých škol s kterými firma spolupracuje (ČVUT Praha, TU Liberec, VUT 
Brno, ZČU Plzeň). Výuka bude více vázaná na výrobu, studenti si v praxi budou moci ověřit 
své teoretické znalosti. Významná je i činnost Západočeské univerzity v Plzni, která 
podepsala deklaraci o spolupráci s podnikem Škoda holding, a.s., podílela se na zpracování 
Regionálního operačního plánu a na vytvoření Regionální rozvojové agentury či na založení 
vědecko-technického parku Plzeň.  

V roce 2005 uzavřela Technická univerzita v Liberci licenční smlouvu o spolupráci na vývoji 
unikátní technologie na výrobu nanovláken s libereckou firmou Elmarco. Vývojový tým 
katedry netkaných textilií se zaměřil na zvláknění polymerů a jejich další využití 
v průmyslu. V době cca dvaceti měsíců vyvinul funkční laboratorní model zvlákňovacího 
stroje. Protože škola nemá možnosti vyrábět stroje pro průmysl, poskytla firmě své 
exkluzivní závěry vývoje a výzkumu, aby mohla tato zařízení vyrobit. Firma Elmarco 
investuje potřebnou částku do výroby technologie, do aplikací a prezentace výsledku. 
Koncem září byl uveden do zkušebního provozu prototyp zařízení. Průmyslové zařízení bylo 
přihlášeno jako mezinárodní patent na výrobu nanovláken. Nové strojní zařízení je šancí i 
pro průmyslové podniky v regionu jako dodavatele. 

5.3.4. Zlepšení propojení systému počátečního a dalšího vzdělávání 

Vytvoření a realizace Strategie celoživotního učení do konce roku 2006 je v oblasti 
vzdělávání jednou z hlavních priorit ČR. Strategie se stane základem pro podporu zvýšení 
účasti dospělých na celoživotním učení, která je v ČR v současné době nízká. Do tvorby 
Strategie celoživotního učení se zapojují všichni relevantní aktéři, zejména z řad 
zaměstnavatelů, sociálních partnerů a zástupců zainteresovaných ministerstev. Principy 
Strategie budou v souladu s přípravou operačních programů spolufinancovaných ze 
strukturálních fondů v období 2007 - 2013 tak, aby dosud započaté iniciativy mohly být 
v nadcházejících letech dále rozvíjeny. Realizace konceptu celoživotního učení také byla 
společným základem pro stanovení strategických směrů v Dlouhodobém záměru vzdělávání 
a rozvoje vzdělávací soustavy ČR. 

Zásadním aspektem pro zlepšení propojení systému počátečního a dalšího vzdělávání je 
vytvoření uceleného formalizovaného systému pro uznávání výsledků neformálního 
vzdělávání a informálního učení. V ČR byl za tímto účelem v květnu 2006 schválen zákon o 
ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání (s účinností od 1. srpna 2007). Ten 
přispěje k větší míře uplatnitelnosti a flexibility jedinců na trhu práce. Vytváří jednotný 
systém hodnocení úrovně a kvality výsledků vzdělávání (vytvořením systémových nástrojů 
jakými jsou soustava kvalifikací, systém kvalifikačních standardů, systém autorizovaných 
osob, hodnotící standardy, atd.). Vytváří účastníkům dalšího vzdělávání předpoklady pro 
lepší uplatnitelnost na trhu práce, zahrnuje do vytvářeného systému rozhodující uživatele 
výsledků dalšího vzdělávání (profesní sdružení, komory, relevantní ministerstva) a nabízí 
zaměstnavatelům lepší přehled o skutečné hodnotě získaných certifikátů. 

Vytváření Národní soustavy kvalifikací, jenž má za cíl dále posílit propojení počátečního a 
dalšího vzdělávání, je podpořeno z prostředků Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů 
kofinancovaného z ESF prostřednictvím systémového projektu Rozvoj Národní soustavy 
kvalifikací podporující propojení počátečního a dalšího vzdělávání. Soustava vzniká 
v souladu se schváleným zákonem o uznávání výsledků dalšího vzdělávání jako nástroj, 
který významně podpoří celoživotní učení a rozšíří možnosti dospět ke srovnatelným 
kvalifikacím různými cestami. Cílem soustavy je přehledně popsat prostřednictvím 
kvalifikačních a hodnotících standardů nejen jednotlivé obory vzdělání, ale i všechny dílčí 
kvalifikace pro výkon pracovních činností, které jsou uplatnitelné na trhu práce. To by mělo 
umožnit občanům, aby jim byly uznávány skutečné znalosti, dovednosti a kompetence, 
nezávisle na formě vzdělávání. V rámci projektu byly zatím vytvořeny pracovní verze 290 
kvalifikačních standardů a 250 hodnotících standardů. Národní soustava kvalifikací bude 



  49 

k dispozici na internetu a bude průběžně aktualizována. Důležitým aspektem je skutečnost, 
že Národní soustava kvalifikací je komplementární se vznikajícím Evropským rámcem 
kvalifikací, čímž je zajištěna transparentnost při uznávání dosažených výsledků ve 
vzdělávání na celoevropské úrovni. 

V srpnu 2005 byl zahájen 3-letý systémový projekt UNIV (Uznávání výsledků neformálního 
vzdělávání a informálního učení v sítích škol poskytujících vzdělávací služby pro dospělé). 
Projekt vytváří v 8 krajích ČR (z celkových 14) sítě středních a vyšších odborných škol, 
které připravují vzdělávací nabídku dalšího vzdělávání pro dospělé ve spolupráci se 
sociálními partnery v návaznosti na trh práce v kraji. Připraveno bylo celkem 132 
modulových vzdělávacích programů pro dospělé a byly vytvořeny pracovní skupiny pro 
přípravu a posuzování hodnotících standardů. Jedním z cílů projektu UNIV je rovněž zvýšení 
profesní kompetence pedagogických pracovníků škol. Z tohoto důvodu jsou pro 
pedagogické pracovníky realizovány semináře zaměřené na tvorbu modulových 
vzdělávacích programů ve vzdělávání dospělých (během prvního roku bylo proškoleno 
1 491 osob), na kariérové poradenství, management a marketing dalšího vzdělávání.  

Celoživotní vzdělávání realizuje i řada českých vysokých škol jako důsledek společenské 
poptávky. Většina vysokých škol se zaměřuje na vytváření a organizování programů a 
kursů celoživotního vzdělávání orientovaných na výkon povolání. Část těchto kursů je 
financována nově i v rámci projektů předložených do opatření Podpora terciárního 
vzdělávání, výzkumu a vývoje Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů (v současné 
době se jedná o 31 projektů v celkové výši 109, 75 mil. Kč). Organizovány jsou dále kursy 
orientované zájmově – určené zejména pro seniory v rámci univerzity třetího věku (od roku 
2004 poskytuje stát dotace vysokým školám ve výši cca 15 miliónů korun ročně, těchto 
peněz využívá na 20 univerzit). Nabízena jsou rovněž studia vybraných studijních předmětů 
ze studijního plánu bakalářských a magisterských studijních programů.  

K rozšíření studijní nabídky a umožnění studia zejména starším zájemcům, kteří již pracují, 
přispívá i nabídka studijních programů v kombinované formě studia a využití e-learningu. 
Studijní programy v kombinovaná formě reagující i na poptávku zvláště v oblasti školství a 
zdravotnictví. 

Univerzita Hradec Králové dokončila v červenci 2006 přestavbu části svého bývalého 
rektorátu a jídelny na Institut dalšího vzdělávání. Projekt, který má dál pomoci rozvoji 
vzdělávání dospělých v kraji, přišel na zhruba 16 milionů korun a byl financován ze 
strukturálních fondů Evropské unie. První kurzy institut v nových prostorách zahájí v září. 
Institut dalšího vzdělávání založila univerzita na počátku roku 2005. Cílem je poskytnout 
komplexní nabídku kurzů dalšího vzdělávání, ať již svými silami, nebo prostřednictvím 
spolupracujících institucí ve městě i kraji. V institutu si vzdělání a znalosti prohlubují 
zejména pracovníci, kteří se zabývají celoživotním vzděláváním dospělých. Odbornost si v 
něm zvyšují i lidé, kteří mají ve svých institucích na starosti spisové a archivní služby. 
Institut také pracuje na analýze nabídky a poptávky po dalším profesním vzdělávání 
v hradeckém kraji. 

5.3.5. Podpora prostupnosti mezi jednotlivými úrovněmi terciárního vzdělávání 

Legislativní rámec pro reálnou prostupnost studia na vyšších odborných školách s 
bakalářským studiem byl přijat již v roce 2004. Tím byly podpořeny podmínky pro přijímání 
studentů a absolventů vyšších odborných škol na školy vysoké. Zajištění prostupnosti mezi 
různými typy a druhy studijních programů  na vysokých školách a dále mezi vyššími 
odbornými školami a vysokými školami je jednou z priorit Dlouhodobého záměru rozvoje 
vysokých škol (2006 - 2010).  

Vzhledem k široké autonomii českých vysokých škol je jedním z nástrojů podpory 
prostupnosti každoroční vyhlašování rozvojových programů pro veřejné vysoké školy. 
V rámci programu na podporu rozvoje a inovace studijních programů jsou vysoké školy 
vyzývány k předkládání projektů zaměřených právě na plné uplatnění strukturovaných 
studijních programů a další rozvoj struktury a modulární skladby studijních programů 
v rámci školy nebo alespoň fakulty s cílem zvýšení prostupnosti mezi jednotlivými 
studijními programy navzájem a mezi studijními programy a vzdělávacími programy pro 
vyšší odborné vzdělávání. V rámci programu na podporu spolupráce vysokých škol 
s regionálním školstvím předkládají vysoké školy projekty zaměřené na zlepšení spolupráce 
VŠ s regionálním školstvím, včetně vyšších odborných škol. Jejich cílem je podchytit zájem 
studentů a podpořit zájem o studium přírodovědných a technických oborů, získat zejména 



  50 

ty nadané studenty, kteří nejsou vyhraněni, ale odcházejí studovat obory humanitní, 
ekonomické nebo práva. 

V rámci rozšiřování vysokoškolské studijní nabídky na vyšší odborné školy společně 
s vysokou školou bylo akreditováno celkem 45 bakalářských studijních oborů na 26 vyšších 
odborných školách. Dalším z nástrojů k zajištění prostupnosti je zřizování neuniverzitních 
vysokých škol na základě předchozí vyšší odborné školy. V současné době existují 
2 neuniverzitní veřejné vysoké školy, které vznikly transformací státních vyšších odborných 
škol a 18 neuniverzitních soukromých vysokých škol vzniklých transformací soukromých 
vyšších odborných škol. 

5.3.6. Podpora dalšího vzdělávání ve firmách  

Zvyšování konkurenceschopnosti, zaměstnanosti a udržení zaměstnatelnosti osob na trhu 
práce v sektoru zpracovatelského průmyslu, podnikání, stavebnictví  a služeb pro tyto 
sektory podporuje program Profese, který je spolufinancován z Evropského sociálního 
fondu v rámci OPRLZ. Cílem programu je  rozvoj adaptability a kvalifikace pracovní síly 
v sektorech podnikání a služeb a zvyšování povědomí o horizontálním tématu udržitelného 
rozvoje. A dále zvýšení kvalifikační úrovně a dovedností pracovníků uvedených sektorů 
v souvislosti se zaváděním progresivních systémů řízení výrobních procesů, se zaváděním 
nových technologií, sofistikovaných produktů a služeb, informačních a komunikačních 
technologií, a se zaváděním technik šetrných k životnímu prostředí. Celková alokace na 
tento program na léta 2005-2008 činí 256 mil. Kč. V I. kole výzvy byly na celkem 
schválené projekty  v počtu 75 přiznány dotace ve výši cca 82 mil. Kč. V druhém kole 
výzvy bylo podáno 114 projektů z nichž bylo schváleno k podpoře 99 a dotace se pohybuje 
kolem 104 mil. Kč. Do konce programovacího období budou v rámci třetího kola výzvy ještě 
podpořeny projekty za cca 60 mil. Kč.  

Zavádění mezinárodního standardu kvality v řízení lidských zdrojů je cílem programu 
„Investors In People“. Jeho účelem je podpořit personální řízení a jeho efektivitu 
v podnicích a zajistit propojení strategického řízení společnosti s personálními činnostmi až 
na úroveň jednotlivce konkrétního podniku. Navazuje na program Phare a od roku 2006 je 
realizován rovněž v rámci OPRLZ. Celková alokace  veřejných prostředků  činí 31 mil. Kč. 
Od července 2004 do září 2005 proběhla pilotní fáze programu, ve které bylo podpořeno 10 
malých a středních podniků při zavádění standardu IIP, z nichž dvě (TANEX PLASTY, a.s. a 
SERVISBAL OBALY, s.r.o.) se umístily v soutěži Zaměstnavatel roku 2006. Projekty byly 
financovány z programu Phare a podniky získaly 65 % příspěvek na získání standardu. Na 
tuto velmi úspěšnou pilotní fázi nyní navazuje Národní projekt Standard rozvoje lidských 
zdrojů, který je financován z Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů. Projekt byl 
vyhlášen 14. června 2006. 

5.3.7. Zvýšit informační vzdělanost 

Důležitým nástrojem pro rozvoj informačních dovedností širokých skupin obyvatelstva, bez 
ohledu na jejich profesní zaměření a kvalifikaci, včetně těch, kteří se setkávají s počítačem 
poprvé, je v současnosti realizovaný Národní program počítačové gramotnosti. Program je 
rozdělen do několika částí (kurzů) zaměřených na práci s počítači obecně, dále pak na 
vztahy ve veřejné správě, zejména pak na práci s Portálem veřejné správy, samostatnou 
kapitolou jsou kurzy pro handicapované občany. Od roku 2003 prošlo kurzy přes 130 000 
osob (30 518 osob v roce 2003, 19 770 osob v roce 2004, 81 753 osob v roce 2005). 
Nejvíce účastníků je z věkové kategorie 40 - 60 let, tedy lidé, kteří jsou nejvíce ohroženi 
ztrátou zaměstnání, a pro které jsou alespoň základní dovednosti práce s PC možností 
získat lépe nové zaměstnání. Ze 60 % se na celkovém počtu účastníků podílí ženy. 
Vhodným doplněním programu jsou e-learningové kurzy, které jsou nově umístěny na 
Portálu veřejné správy. Tyto kurzy jsou zaměřené na zdokonalení práce s PC, a obsahují 
také informativní kurz Průvodce Portálem veřejné správy. Od spuštění provozu v lednu 
2006 se zaregistrovalo cca 5000 uživatelů.  

Podle unikátního průzkumu agentury STEM/MARK, který spočíval v praktickém testování 
znalostí respondentů, byl v roce 2005 celkový podíl počítačové gramotnosti občanů ve věku 
18 až 60 let na úrovni  27 %. Při srovnávání s dalšími členskými státy je nutné vycházet ze 
skutečnosti, že metodika agentury STEM/MARK stanoví přísnější a objektivní kritéria v 
porovnání s metodikou EUROSTATU, která je založena na subjektivním hodnocení 



  51 

respondentů. Čísla za rok 2006 nejsou zatím k dispozici, nicméně lze konstatovat, že počet 
počítačově gramotných občanů roste. 

K 31. prosinci 2005 bylo k internetu připojeno 48,4 % veřejných knihoven a přes 95 % škol  
v ČR. Všechny školy mají již třetím rokem možnost požádat o dotaci na ICT služby a z 
těchto prostředků hradit například ICT vzdělávání, digitální výukový obsah, infrastrukturu a 
náklady na připojení k internetu.  


